
1 

 

   

 

 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

ziņojums 

par Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu 

par pārskata periodu no 01.01.2014. līdz 30.06.2014. 

 



2 

 

Ievads 

Lai nodrošinātu Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu atbilstoši attiecīgās nozares politikai un darbības 

programmā noteiktajām prioritātēm, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija iesniegšanai Eiropas Savienības fondu vadošajā iestādē ir 

sagatavojusi fondu līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas ziņojumu par pārskata periodu no 2014.gada 1.janvāra līdz 2014.gada 30.jūnijam.  

Ziņojuma mērķis ir aprakstīt un analizēt Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas gaitu 2007.–2013.gada plānošanas 

periodā, lai veiktu Eiropas Savienības fondu uzraudzību atbilstoši darbības programmām un darbības programmu papildinājumiem. 

 Ziņojums sniedz informāciju par Eiropas Reģionālās attīstības fonda, Eiropas Sociālā fonda un Kohēzijas fonda līdzfinansēto aktivitāšu 

ieviešanas gaitu (progresu), analizē un izvērtē piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas efektivitāti, sniedz priekšlikumus par efektivitātes uzlabošanu, 

kā arī informāciju par uzraudzības rādītāju sasniegšanas progresu. Atbilstoši Finanšu ministrijas (vadošās iestādes) ieteikumiem ziņojumā ietverta 

analītiskā informācija par Eiropas Savienības fondu aktivitātēm, tai skaitā indikatoru kontekstā. Šī informācija tika prezentēta Saeimas Publisko 

izdevumu un revīzijas komisijā. 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

Ziņojuma tekstā izmantotie saīsinājumi: 

AI – atbildīgā iestāde 

AS – akciju sabiedrība 

CFLA – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

CPF - kopējā iepirkuma vārdnīcas nomenklatūras klasifikators 

DP – darbības programma 

DPP – darbības programmas papildinājums  

EK – Eiropas Komisija 

ERAF – Eiropas Reģionālās attīstības fonds 

ES – Eiropas Savienība 

ESF – Eiropas Sociālais fonds 

ES fondi – Eiropas Savienības struktūrfondi un Kohēzijas fonds 

EUR - euro 

FM – Finanšu ministrija 

IKS - informācijas kontroles sistēma 

IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs 

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija 

KF – Kohēzijas fonds 

 

 

KNAB - Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

LR – Latvijas Republika 

LVL – Latvijas lati 

MK – Ministru kabinets 

NA – nav attiecināms 

NVI – neatbilstoši veikti izdevumi 

PPĪV – pārbaudes projektu īstenošanas vietās 

RVP - reģionālā vides pārvalde 

SI – sadarbības iestāde 

SIA – sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VB – valsts budžets 

VI – vadošā iestāde 

VIS – ES fondu vadības informācijas sistēma 

VK – Valsts kase 

VRAA – Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

VVD – Valsts vides dienests 

 

  



4 

 

1. Aktivitāšu ieviešana 

1.tabula. Pasākumu un aktivitāšu īstenošanas progress plānošanas periodā 

N/a
1
.  

1.1. Analīze par aktivitātēm, kurās projektu iesniegumu atlase nav uzsākta 

N/a
2
. 

1.2. Analīze par uzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm 

N/a
3
. 

1.3. Analīze par lielo projektu īstenošanas progresu 

VARAM pārraudzībā esošo ES fondu aktivitāšu ietvaros tiek īstenoti divi projekti, kas tiek uzskatīti kā lielie projekti: 

 projekts Nr.3.DP/3.4.1.4.0./09/ IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi”, jo projekta 

iesniegums tika iesniegts EK pirms tika veikta izmaiņas nosacījumos, ka par lielo projektu uzskatāms projekts, kura kopējās izmaksas ir 

vienādas vai lielākas par 50 milj. EUR; 

 projekts Nr.3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/027 „Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 4.kārta” – tā kā pēc pirmā iepirkumu konkursu rezultātiem 

tika secināts, ka piedāvātā iepirkumu cena pārsniedz plānoto, un tika paredzēts, ka, slēdzot visus iepirkumu līgumus, projekta kopējo izmaksu 

robeža pārsniegs 50 milj. EUR robežu, attiecīgi projekts ir uzskatāms par lielo projektu. Notika projekta pārvērtēšana un tika sagatavots un 

                                                           
1
 Saskaņā ar  VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu 

un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu tabula nav jāaizpilda, aktuālie dati pieejami 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=667 . 
2
 Saskaņā ar   VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu 

un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda, analīze par pārskata periodā 

uzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm sniegta 1.4.sadaļā. 
3
 Saskaņā ar VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu 

un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu sadaļa nav jāaizpilda, analīze par pārskata periodā 

neuzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm sniegta 1.4.sadaļā. 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=667


5 

 

iesniegts FM un EK lielā projekta iesniegums, kurš 2012.gada 12.decembrī tika apstiprināts ar EK lēmumu Nr.C(2012) 9429. 

VARAM pārraudzībā esošo ES fondu aktivitāšu ietvaros šobrīd nav identificēti projekti, kas varētu kvalificēties kā lielie projekti atbilstoši 

KOMISIJAS REGULAS (ES) Nr.832/2010 (2010.gada 17.septembra), ar kuru groza Regulu (EK) Nr.1828/2006, kas paredz noteikumus par to, kā 

īstenot Padomes Regulu (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un 

Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr.1080/2006 par Eiropas Reģionālās attīstības fondu nosacījumiem. 

 

3.4.1.4.aktivitāte „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”– projekts Nr.3.DP/3.4.1.4.0./09/ IPIA/VIDM/002  

„Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābā gudronu dīķi” sanācijas darbi” 
 

1. Fiziskais progress 

Dienvidu dīķī līdz 2014.gada pirmajam pusgadam ekskavētas  ~ 10 091,98 t sērskābā gudrona masas, t.i. 33,39 % no kopējā daudzuma, un nogādāts 

utilizācijai SIA „Cemex” 21 690,04 t sērskābā gudrona pārstrādes rezultātā iegūtais sekundārais kurināmais. Papildus minētajam Dienvidu dīķī veikti 

visi ar objekta infrastuktūru un būvlaukuma ierīkošanu saistītie darbi, atsūknēts, attīrīts un utilizēts virsējais ūdens slānis. Attiecībā uz Ziemeļu dīķa 

sanāciju ir veikti infrastruktūras būvdarbi, būvlaukuma sagatavošanas darbi, izbūvēts pievadceļš, uzsākti projektēšanas darbi. 

Veiktas aktivitātes kopš  darbu atsākšanas (no 2014.gada 21.maija līdz 2014.gada 30.jūnijam)  

 Dienvidu dīķis 

 2014.gada 22.maijā VVD Lielrīgas RVP izsniedza SIA „Skonto Būve” Sanācijas uzdevumu Nr.4.4.-10/3384. 

 2014.gada 23.maijā tika atsākti darbi, t.i., veikts Eksperimentālais tests  piesārņotā ūdens neitralizācijai 20 m
3
 apjomā pie Inčukalna 

Dienvidu dīķa. 

 2014.gada 27.maijā SIA „Skonto būve” iesniedza VVD Lielrīgas RVP  izstrādāto Sanācijas programmu (no  2014.gada 26.maija).  

 2014.gada 30.maijā VVD Lielrīgas RVP saskaņo SIA „Skonto Būve” 2014.gada 26.maijam Sanācijas programmu, sniedzot atzinumu 

Nr.4.4.-13/3518.  

 2014.gada 30.maijā Eksperimentālais tests Nr.2  piesārņotā ūdens neitralizācijai 20 m
3
 apjomā pie Inčukalna Dienvidu dīķa. 

 2014.gada 30.maijā VVD izsniedza SIA „Skonto Būve” Apliecinājumu par vides atļauju nepieciešamību Inčukalna gudrona dīķu 

sanācijas darbiem. 

 2014.gada 3.jūnijā ir nosūtīti notifikācijas dokumenti , t.i., „Atļaujas pieteikums” eksemplāri uz Vāciju, Poliju, Lietuvu.  

 2014.gada 4.jūnijā tika atsākti Slāņa Nr.1, Nr.2 ekskavācijas darbi, līdz 2014.gada 12.jūnijam no Slāņa Nr.1, Nr.2 ir ekskavēti 8588 t 

gudrona.  

 2014.gada 16.jūnijā VVD saņēma vēstuli no Polijas kompetentajām iestādēm par nepieciešamību veikt precizējumus SIA „Skonto 

Būve” iesniegtajos notifikācijas dokumentos. Pamatojoties no Polijas kompetentajām iestādēm saņemtos precziējumus par notifikācijas 

dokumentiem, VVD atbildīgie eksperti sadarbībā ar SIA „Skonto Būve” veiks precizējumus notifikācijas dokumentos.  

 Paralēli SIA „Skonto Būve” strādā  pie Tehniskā projekta aktualizēšanas, t.sk., tiek izstrādāti rasējumi papildus būvlaukuma 

ierīkošanai, provizoriski 2014.gada jūlija/augusta mēnesī plānots rasējumus iesniegt Inženierim saskaņošanai. 



6 

 

 Ziemeļu gudrona dīķis 

 Saskaņā ar 2014.gada 12.maijā aktualizēto Darba programmu projektam (no 2014.gada 21.maija līguma grozījumiem),  t.i.,  darba 

laika grafiku darbi Ziemeļu dīķī  tiek uzsākti 2015.gada 1.aprīlī. 

 

2. Finanšu progress 

SIA „Skonto būvei” līdz 2014.gada 14.maijam veikti maksājumi 15 634 839,03 EUR apmērā, ieskaitot avansu 5 723 833,71 EUR; SIA „Geo 

Consultants” veikti maksājumi 258 036,16 EUR apmērā. Pēc VVD sniegtās informācijas finanšu plūsmas pārskatā, 2014.gadā plānots realizēt 

16 570 115,67 EUR. 

 

3. Projekta ieviešanas progress un veiktie pasākumi problemātiskās situācijas risināšanai 

SIA „Skonto būve”, pamatojoties uz izpētes gaitā konstatēto par gudrona sastāvu, t.sk. Vācijas uzņēmuma „MUEG Gmbh” veiktajām gudrona 

analīzēm, 2013.gada 22.martā nosūtīja VVD prasījumu par sanācijas darbu izpildes termiņa pagarināšanu līdz 2017.gada 30.aprīlim, kā arī par 

papildu finanšu līdzekļiem sanācijas darbu pabeigšanai.  

Ievērojot to, ka Latvijā līdzīga apjoma un sarežģītības sanācijas projekti līdz nesenam laikam faktiski nav īstenoti, kā rezultātā vietējo ekspertu 

kompetentce ne vienmēr ir pietiekama, lai izvērtētu projekta turpmākās īstenošanas iespējas un pieprasītā papildu finansējuma pamatotību, tika 

piesaistīti Eiropas Komisijas un Eiropas Investīciju bankas izveidotā atbalsta instrumenta JASPERS eksperti.  

JASPERS eksperti sadarbībā ar VARAM, VVD un SIA „Geo Consultants” izvērtēja radušos situāciju, projekta īstenošanas alternatīvas un izstrādāja 

risinājumu projekta pabeigšanai. Izvērtējot projekta īstenošanas alternatīvas, tika panākta vienota izpratne par tālāko projekta realizēšanu, kas 

paredzēja projekta īstenošanu ES fondu 2007.-2013.gada perioda ietvaros, mainot izmantoto gudrona pārstrādes un utilizācijas tehnoloģisko 

risinājumu. Tādējādi projektu ir iespējams pabeigt un vides riskus novērst līdz 2015.gada 31.decembrim, projekta īstenošanai maksimāli izmantojot 

ES fondu finansējumu. Turklāt ES fondu līdzfinansējuma proporciju attiecībā pret valsts budžeta finansējumu ir iespējams palielināt no esošajiem 

70% uz 85%, ar EK vienojoties par finansējuma avota maiņu no ERAF uz KF.  

JASPERS eksperti, kuriem ir pieredze līdzīgu projektu īstenošanā, piedalījās ne tikai projekta īstenošanas alternatīvu izstrādē un izvērtēšanā, bet arī 

izstrādāja projekta pabeigšanai nepieciešamo tehnoloģisko risinājumu, kā arī veica tā izmaksu novērtējumu. 2013.gada jūlijā sagatavotajā dokumentā 

Guidance Note I – Review and further development of the Incukalns Remediation Project JASPERS eksperti norāda, ka, ņemot vērā projektā 

konstatētos neparedzamības apstākļus, ir nepieciešama sanācijas tehnoloģiju maiņa un atbilstoša izmaksu pārskatīšana. 2013.gada septembrī 

sagatavotajā dokumentā Opinion Note on Project Modification JASPERS eksperti sniedza vērtējumu par projekta pabeigšanai nepieciešamo 

finansējumu. 

Ievērojot izstrādāto tehnoloģisko risinājumu, SIA „Skonto būve” 2014.gada pavasarī pēc IUB saskaņojuma saņemšanas par sarunu procedūras, 

iepriekš nepublicējot paziņojumu par līgumu, piemērošanu, iesniedza VVD aktualizētu tehnisko un finanšu piedāvājumu, ko izvērtēja SIA „Geo 

Consultants”, kas nodrošina sanācijas darbu uzraudzību. Pēc veiktā izvērtējuma tehnisko un finanšu piedāvājumu savas kompetences ietvaros, kas 



7 

 

ietver atbildību par izmaksu pamatotības un atbilstības līguma izpildei izvērtēšanu, akceptēja VVD. Jānorāda, ka VVD ir finansējuma saņēmējs ne 

tikai konkrētajā projektā, bet arī citos sanācijas projektos, tāpēc tam ir pieredze sanācijas projektu īstenošanā.  

Piedāvājumā norādītais līgumcenu pieaugums nepārsniedz Publisko iepirkumu likuma 63.panta ceturtās daļas 1.punkta „a” apakšpunktā noteikto 

ierobežojumu, saskaņā ar kuru piemērojamās sarunu procedūras rezultātā kopējā līgumcena papildu iepirkuma līgumos nepārsniedz 50 procentus no 

iepriekš noslēgtā līguma līgumcenas. Iepirkuma procedūras rezultātā VVD akceptētā sanācijas darbu kopējā līgumcena ir 35 174 415,22 EUR 

(24 720 719,71 LVL) bez PVN. 

JASPERS eksperti 2014.gada 31.marta dokumentā JASPERS Action Completion Note atzīst, ka projektu var pabeigt līdz 2015.gada 31.decembrim ar 

SIA „Skonto Būve” piedāvāto tehnisko risinājumu un tā finanšu piedāvājuma ietvaros. Tāpat JASPERS eksperti atzīst, ka paredzētās projekta papildu 

izmaksas ir uzskatāmas par atbilstošām.  

Balstoties uz iepriekš minētajiem izvērtējumiem, VARAM 2014.gada 20.maijā ir akceptējis VVD īstenotā projekta „Vēsturiski piesārņoto vietu 

„Inčukalna sērskābā gudronu dīķi” sanācijas darbi” grozījumus, t.sk. projekta īstenošanai līdz 2015.gada 31.decembrim nepieciešamo finansējumu. 

Projekta izmaksu izvērtējums ir balstīts uz JASPERS ekspertu veikto izmaksu izvērtējumu, kā arī VVD veiktās iepirkuma procedūras rezultātiem, 

t.sk. arī SIA „Geo Consultants” kā sanācijas darbu uzrauga slēdzienu par sanācijas darbu aktualizētā finanšu piedāvājuma atbilstību, ko VVD ir ņemis 

vērā, pieņemot lēmumu par sarunu procedūras rezultātiem.  

2014.gada 21.maijā VVD ir parakstījis līguma grozījumus ar SIA „Skonto Būve” par Inčukalna sērskābo gudrona dīķu sanācijas darbiem. Plānots, ka 

sanācijas darbi Dienvidu dīķī tiks atsākti 2014.gada 2.pusgadā un Ziemeļu dīķī 2015.gada 1.aprīlī. Sanācijas darbu Dienvidu dīķī plānots veikt līdz 

2015.gada 31.oktobrim, savukārt Ziemeļu dīķī līdz 2015.gada 8.augustam.  

 

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 2008.gada 30.septembra noteikumos Nr.817 “Noteikumi par darbības programmas “Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.4.aktivitāti “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija””,  lai pagarinātu lielā projekta (Inčukalna sērskābo gudrona dīķu 

sanāciju) aktivitāšu īstenošanas termiņu par trijiem mēnešiem, nosakot, ka finansējuma saņēmējs visas projekta aktivitātes īsteno līdz 2015.gada 

31.decembrim. Šis nosacījums nav attiecināms uz visiem šīs aktivitātes projektiem, bet tikai uz lielā projekta (Inčukalna sērskābo gudrona dīķu 

sanāciju) īstenošanu. 

 

3.5.1.1.aktivitāte - projekts Nr.3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/027 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstībai Rīga, 4.kārta” 

Pārskata periodā turpinājās būvdarbu līguma „Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu paplašināšana Mārupē” īstenošana (līguma summa 

25 540 517,63 EUR bez PVN, noslēgts 2012.gada 28.martā; 2014.gada 21.martā precizētā līguma summa 25 513 814,66 EUR; izpildītājs SIA 

„Skonto Būve”).  

No 2014.gada 19.jūnija līguma beigu termiņš pagarināts līdz 2014.gada 12.decembrim, lai veiktu kanalizācijas tīklu izbūves darbus Ventspils ielā un 

Krūzes ielā, kur radušies iepriekš neparedzēti apstākļi. 

Līdz pārskata perioda beigām 2014.gada 30.jūnija līguma ietvaros paveikti šādi darbi: 



8 

 

- Jaunu ūdensvada tīklu izbūve: 22,60 km (96,17 % no kopējā plānotā apjoma – 23,5 km); 

- Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve: 30,60 km (100,99 % no kopējā plānotā apjoma – 30,3 km); 

- Jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve: 1,48 km (77,89 % no kopējā plānotā apjoma – 1,90 km); 

- Kanalizācijas sūkņu staciju izbūve: 3 gab. (100 % no kopējā plānotā apjoma – 3 gab.). 

Atlikušos līguma ietvaros paredzētos darbus plānots pabeigt līdz 2014.gada 12.decembrim. Nobīde no laika grafika neietekmē projekta rezultātu 

sasniegšanu līdz projekta beigu termiņam 2015.gada 14.aprīlim. 

Apstiprinātā Līguma „Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu paplašināšana Mārupē” izpilde periodā līdz 2014.gada 30.jūnijam ir 22 

884 933,26 EUR , samaksātā summa būvniekam 20 624 088,24 EUR. 

Pārskata periodā uzsākta būvdarbu līguma „Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu paplašināšana Bolderājā” īstenošana (līguma summa 

5 156 694,53 EUR (bez PVN), noslēgts 2013.gada 7.novembrī; 2014.gada 21.martā precizētā līguma summa 5 149 258,57 EUR; izpildītājs SIA 

„Skonto Būve”). Pārskata periodā izmaksāts avanss 1 031 338,91 EUR. 

Līdz pārskata perioda beigām 2014.gada 30.jūnija līguma ietvaros paveikti šādi darbi: 

- Jaunu ūdensvada tīklu izbūve: 4,33 km (61,86 % no kopējā plānotā apjoma – 7 km); 

- Ūdensvada rekonstrukcija: 0,63 km (126 % no kopējā plānotā apjoma – 0,5 km); 

- Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve: 4,58 km (55,18 % no kopējā plānotā apjoma – 8,3 km). 

 

Pārskata periodā uzsākta būvdarbu līguma „Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu paplašināšana Katlakalnā” īstenošana (līguma summa 

8 110 482,23 EUR (bez PVN), noslēgts 2013.gada 7.novembrī; 2014.gada 21.martā precizētā līguma summa 8 107 856,29 EUR; izpildītājs CBF SIA 

„Binders”). Pārskata periodā izmaksāts avanss 1 622 096,45 EUR. Apstiprinātā Līguma izpilde periodā līdz 2014.gada 30.jūnijam ir 418 208,81 EUR, 

samaksātā summa būvniekam 292 746,17 EUR. 

Līdz pārskata perioda beigām 2014.gada 30.jūnija līguma ietvaros paveikti šādi darbi: 

- Jaunu ūdensvada tīklu izbūve: 4,71 km (51,20 % no kopējā plānotā apjoma – 9,20 km); 

- Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve: 7,53 km (63,81 % no kopējā plānotā apjoma – 11,80 km); 

- Jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve: 0,48 km (34,29 % no kopējā plānotā apjoma – 1,40 km). 

 

Pārskata periodā noslēgts būvdarbu līgums: 

1. 2014.gada 20.februārī „Ūdens sagatavošanas stacijas Baltezerā projektēšana un būvniecība”
4
, 7 759 250,87 EUR ar pilnsabiedrību „Velve-

Aqua Seen”. Uzsākta projektēšanas fāze. 

                                                           
4
 Iepirkuma līguma summa projekta ietvaros ir neattiecināmās izmaksas. 



9 

 

 

Tabula Nr.1 Projektā Nr.3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/027 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstībai Rīga, 4.kārta” īstenoto aktivitāšu 

ietvaros sasniegtie rezultāti: 

Nr. Visi projekta iesniegumā plānotie projekta rezultāti, to skaits un mērvienība Faktiski 

sasniegtie 

rezultāti 

 mērv. skaits skaits 

1. Ūdensvada un kanalizācijas sistēmu 

paplašināšana Mārupē 

Jaunu ūdensvada tīklu izbūve km 23,5 22,60 

Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve km 30,3 30,60 

Jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve km 1,9 1,48 

Kanalizācijas sūkņu stacijas izbūve gab. 3 3 

2. Ūdensvada un kanalizācijas sistēmu 

paplašināšana Katlakalnā 

Jaunu ūdensvada tīklu izbūve km 9,2 4,71 

Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve km 11,8 7,53 

Jaunu kanalizācijas spiedvadu izbūve km 1,4 0,48 

Kanalizācijas sūkņu stacijas gab. 4  

3. Ūdensvada un kanalizācijas sistēmu 

paplašināšana Bolderājā 

Jaunu ūdensvada tīklu izbūve km 7 4,33 

Ūdensvada rekonstrukcija km 0,5 0,63 

Jaunu kanalizācijas tīklu izbūve km 8,3 4,58 

Kanalizācijas rekonstrukcija km 0,4  

Kanalizācijas spiedvadi km 0,4  

Kanalizācijas sūkņu stacijas gab. 1  

4. Dzeramā ūdens sagatavošanas stacijas Baltezerā 

izbūve 

Ūdens sagatavošanas stacijas (ar ražību 

28000 m³/dnn) izbūve 

gab. 1 Projektēšanas 

fāze 

  

No projekta sākuma datuma līdz 2014.gada 30.jūnijam projekta ietvaros iesniegti un apstiprināti maksājuma pieprasījumi par kopējo summu 

15 262 007,64 EUR (maksājuma pieprasījums Nr.4), kas ir 55,10 % no projekta atbalsta summas, kā arī veikts avansa maksājums 10 310 075,07 EUR 

apmērā, dzēsts avanss 5 628 995,48 EUR apmērā.  

No 2013.gada 28.decembra līdz 2014.gada 10.janvārim IUB veica iepirkuma „Dzeramā ūdens sagatavošanas stacijas Baltezerā izbūve” (Id.Nr.RŪ 

2013/26 KF) norises pārbaudi. Būtiski pārkāpumi, kuri apdraudētu projekta īstenošanu netika konstatēti (sākotnējās pārbaudes rezultāts „ar 



10 

 

iebildumiem”, pēc atkārtotas pārbaudes rezultāts „pozitīvs”) Atkāpe novērsta līdz 2014.gada 20.janvārim. 

Piezīme. Atbildīgā iestāde informāciju par katru tās pārziņā esošo lielo projektu sniedz pēc projekta apstiprināšanas atbildīgajā iestādē vai sadarbības iestādē. Informāciju sniedz par 

projektu īstenošanas progresu kopumā (tai skaitā sniedz hronoloģisku paveikto darbu aprakstu sadalījumā pa iepirkuma līgumiem un nobīdēm no iepirkuma plāna, kā arī 

informāciju par galvenajām tehniskajām, finansiālajām un juridiskajām problēmām, kas radušās projektu ieviešanas gaitā, un par pasākumiem, kas veikti to novēršanai). 

1.4. Analīze par progresu Eiropas Savienības fondu apguvē pasākumu un prioritāšu līmenī 

DP "Cilvēkresursi un nodarbinātība" 

1.5.prioritāte „Administratīvā kapacitātes stiprināšana” 

1.5.3.pasākums „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana” 

1.5.3.pasākuma „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību administratīvās un attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana” ietvaros līdz pārskata 

perioda beigām noslēgusies 186 projektu īstenošana, t.sk., 1.5.3.1.aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” 

pārskata periodā pabeigti divi projekti, 1.5.3.2.aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” – 

18 projekti. 

Attiecībā uz finanšu apguves progresu 1.5.3.pasākuma ietvaros atkārtoti norādām, ka ir svarīgi ņemt vērā specifisko finanšu plūsmu projektos, jo 

maksājuma pieprasījumi VRAA kā sadarbības iestādē tiek iesniegti pakāpeniski vai, tikai noslēdzoties projekta īstenošanai. Minētās specifikas dēļ 

sasniegtais finanšu progress līdz pārskata perioda beigām var šķist kā relatīvi neliels, it sevišķi 1.5.3.1.aktivitātē, bet faktiski projekti tiek īstenoti 

atbilstoši plānotajam grafikam. Tāpat arī attiecībā uz 1.5.3.2.aktivitāti jāņem vērā maksājumu veikšanas specifika, kā rezultātā progress būs lēnāks, jo 

sadarbības iestāde nevar maksāt vairāk nekā noteikts projektu darba līgumos, kā arī maksājuma pieprasījumus nav nepieciešams iesniegt reizi mēnesī, 

jo to administrēšana ir nelietderīga, jo individuālo projektu ietvaros radītās faktiskās izmaksas mēnesī reizēm sasniedz tikai dažus simtus euro. 

PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

1.5.3.1.aktivitāte „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” – pārskata periodā jaunas projektu iesniegumu atlases kārtas 

izsludināšana netika plānota. Aktivitātes ietvaros pārskata periodā tika veikta apstiprināto projektu īstenošana. 

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 2010.gada 8.jūnija noteikumos Nr.523 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

papildinājuma 1.5.3.1.aktivitāti „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem””, ar mērķi veikt finansējumu pārdali (MK 

2013.gada 1.aprīļa noteikumi Nr.184/LV, 69 (5129), 2014.gada 7.aprīlis); stājas spēkā 2014.gada 8.aprīlī. 

1.5.3.2.aktivitāte „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” – pārskata periodā nebija plānots 

izsludināt jaunu projektu iesniegumu atlases kārtu aktivitātes ietvaros, un pārskata periodā turpinājās apstiprināto projektu īstenošana. 



11 

 

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 2010.gada 8.jūnija noteikumos Nr.522 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

papildinājuma 1.5.3.2.aktivitāti „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”” ar mērķi precizēt  

aktivitātes pieejamo Eiropas Sociālā fonda finansējumu (MK 2014.gada 1.aprīļa noteikumi Nr.183/LV, 69 (5129), 2014.gada 7.aprīlis; stājas spēkā 

2014.gada 8.aprīlī). 

Lai risinātu jautājumu par 1.5.3.1. un 1.5.3.2.aktivitātēs izveidojušos ESF finansējuma atlikuma izmantošanu, pārskata periodā VARAM virzīja 

saskaņošanai priekšlikumu par finansējuma atlikuma novirzīšanu papildu speciālistu piesaistei atbilstoši plānošanas reģionos indentificētajām 

aktuālajām vajadzībām, 2014.gada 6.maijā iesniedzot FM un Tieslietu ministrijai saskaņošanai VARAM sagatavotos grozījumus 1.5.3.1. un 

1.5.3.2.akitvitātes MK noteikumos. Pēc FM atzinuma saņemšanas 2014.gada 10.maijā, kurā, cita starpā, bija norādīts, ka FM neatbalsta papildus 

piesaistīto speciālistu uzturēšanas izdevumu plānošanu no valsts budžeta, ņemot vērā faktu, ka uzturēšanas izdevumus nebūtu iespējams segt no 

plānošanas reģionu pašu resursiem, ne arī no jaunās politikas iniciatīvām, jautājums par ESF atlikumu izmantošanu vairs netika virzīts tālāk.  

 

DP "Infrastruktūra un pakalpojumi" 

3.1.prioritāte „Infrasturktūra cilvēku kapitāla nostiprināšanai” 

3.1.4.pasākums „Nodarbinātības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra” 

3.1.4.pasākuma „Nodarbinātības un sociālo pakalpojumu infrastruktūra” ieviešanas progress pārskata periodā kopumā ir vērtējams pozitīvi – līdz 

pārskata perioda beigām kopumā noslēgusies 73 projektu īstenošana, t. sk., līdz pārskata perioda beigām faktiski noslēgusies 3.1.4.4.aktivitātes 

„Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” projektu īstenošana, bet 3.1.4.3.aktivitātē „Pirmsskolas izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” papildus apstiprināto projektu īstenošanai pārskata periodā veikta septītās 

projektu iesniegumu atlases kārtā iesniegtā Rīgas pilsētas domes projekta iesnieguma vērtēšana un apstiprināšana.  

3.1.4.4.aktivitātē „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” pārskata periodā jaunas projektu iesniegumu atlases kārtas 

izsludināšana netika plānota, un jaunas atlases kārtas nav plānotas arī turpmāk. Aktivitātes ietvaros pārskata periodā visu projektu īstenošana faktiski 

ir noslēgusies, un, uz šo brīdi aktivitātē, ņemot vērā faktiskās izmaksas un piemērotās finanšu korekcijas, ir izveidojies atlikums 74 125,39 EUR, kuru 

veido Madonas novada pašvaldības projekta Nr.3DP/3.1.4.4.0/09/APIA/VRAA/046 „Dzelzavas dienas aprūpes centra telpu rekonstrukcija” finanšu 

korekcija 68 090,68 EUR un Inčukalna novada domes projekta Nr.3DP/3.1.4.4.0/09/APIA/VRAA/063 „Alternatīvas aprūpes pakalpojumu pilnveide 

dienas centrā „Gauja”” finanšu korekcija 801,84 EUR, kā arī ERAF aktivitātes atlikums 5 232,87 EUR. 

Kopumā līdz 2014.gada 30.jūnijam 3.1.4.4.aktivitātes ietvaros pabeigti 23 projekti. 

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

3.1.4.3.aktivitāte „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”  

Pārskata periodā aktivitātes ietvaros turpinājās iepriekš apstiprināto projektu īstenošana, kā arī septītās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros 

iesniegto projektu, tai skaitā, uz virssaistību finansējumu, iesniegumu vērtēšana. 



12 

 

2014.gada pirmajā pusgadā septītās atlases kārtas ietvaros atkārtoti tika iesniegts Rīgas pilsētas domes projekta iesniegums, par kura īstenošanu 

2014.gada 5.martā noslēgta vienošanās (ERAF finansējuma apmērs 1 345 555,75 EUR). 

Kopumā līdz 2014.gada 30.jūnijam ietvaros pabeigti 50 projekti. 

 

3.1.4.4.aktivitāte „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai”  

Pārskata periodā jaunas projektu iesniegumu atlases kārtas izsludināšana netika plānota, jaunas atlases kārtas nav plānotas arī turpmāk. Aktivitātes 

ietvaros projektu īstenošana ir noslēgusies. 

 

3.2.prioritāte „Teritoriju pieejamības un sasniedzamības veicināšana” 

3.2.2.pasākums „IKT infrastruktūra un pakalpojumi” 

3.2.2.pasākuma „IKT infrastruktūra un pakalpojumi” īstenošanas progress pārskata periodā ir vērtējams kopumā pozitīvi – VARAM pārziņā esošās 

ERAF 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” ietvaros pārskata periodā turpinājās apstiprināto projektu 

īstenošana, kā arī tika veikti grozījumi vienošanās par projektu īstenošanu. 

Līdz 2014.gada 30.jūnijam 3.2.2.1.1.apakāktivitātes ietvaros noslēgtas 62 vienošanās par kopējo ERAF summu 143 589 201,55 EUR, kas veido 97,6 % 

no kopējā piešķīruma (t.i. ERAF līdzfinansējums 139 796 690 EUR un virssaistību ES fondu daļa 7 265 424,29 EUR). 

3.2.2.2.aktivitātes „Publisko interneta pieejas punktu attīstība” ietvaros šajā pārskata periodā vienošanās par projektu īstenošanu vēl nav noslēgtas 

(skat. informāciju turpmāk tekstā).  

VARAM pārziņā esošo 3.2.2.pasākuma aktivitāšu finansējuma saņēmējiem līdz 2014.gada 30.jūnijam ir izmaksāts ERAF finansējums 85 998 224 

EUR apmērā (58,48 % no VARAM pārziņā esošo 3.2.2.pasākuma aktivitāšu kopējā piešķīruma (ERAF finansējums un virssaistību ES fondu daļa)). 

Kā norādīts iepriekš, 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes ietvaros ir piešķirtas virssaistības 7 265 424,29 EUR, kas paredzētas projektu iesniegumu atlases 

pirmās, trešās, ceturtās un piektās kārtas īstenošanai, kur trešās kārtas ietvaros tiek īstenoti euro projekti, ceturtās kārtas ietvaros tiek īstenots Iekšlietu 

ministrijas radiosakaru sistēmas projekts un piektās kārtas ietvaros tiek īstenots Ģenerālprokuratūras informācijas sistēmas projekts.  

Kopumā pasākumā VARAM pārziņā esošajās aktivitātēs līdz 2014.gada 30.jūnijam pabeigti 17 (11 projekti šajā pārskta periodā) projekti 

(3.2.2.1.1.apakšaktivitātē). Tomēr jāņem vērā, ka tā ir tikai neliela daļa no kopējā 3.2.2.1.1.apakšaktivitātē apstiprināto projektu apjoma, no kuriem 

vairāki projekti ir saistīti ar Latvijas valstij ļoti svarīgiem mērķiem – euro ieviešanu un Latvijas prezidentūras ES Padomē nodrošināšanu, tāpēc 

VARAM kā atbildīgā iestāde sadarbībā ar CFLA kā sadarbības iestādi rūpīgi sekos līdzi projektu īstenošanas progresam, lai nepieļautu kavējumus, kas 

varētu negatīvi ietekmēt projektu un 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes mērķu sasniegšanu, vienlaikus paturot iespēju savlaicīgi lemt par korektīviem 

pasākumiem atbilstoši projektu faktiskajam progresam un noteiktajām prioritātēm. 

 



13 

 

3.2.2.2.aktivitāte „Publisko interneta pieejas punktu attīstība”  

Šī gada 26.aprīlī stājās spēkā MK 2014.gada 1.aprīļa noteikumi Nr.185 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

papildinājuma 3.2.2.2.aktivitāti „Publisko interneta pieejas punktu attīstība””, kas paredz iespēju novadu pašvaldībām iesniegt projektu pieteikumus gan 

esošo publisko interneta pieejas punktu pilnveidošanai, gan jaunu izveidei. Projektu īstenošana ļaus paplašināt piekļuves iespējas internetam, ļaujot 

novadu iedzīvotājiem pilnvērtīgāk iekļauties valsts sociālajos, ekonomiskajos un kultūras procesos, kā arī padarot sabiedrībai pieejamākus publiskās 

pārvaldes un komercsabiedrību piedāvātos elektroniskos pakalpojumus un informāciju.  

Ņemot vērā minēto, aģentūra nodrošināja piecu reģionālo semināru organizēšanu par aktivitātes ietvaros plānoto projektu iesniegumu izstrādi, 

praktiskiem projektu ieviešanas un uzraudzības aspektiem, kā arī par elektroniskās iepirkumu sistēmas izmantošanas iespējām īstenojot projektu. 

Tika organizēti semināri: 

1) 2014.gada 8.maijā – Cēsu novada pašvaldībā; 

2) 2014.gada 21.maijā – Jelgavas pilsētas pašvaldībā; 

3) 2014.gada 28.maijā – Līvānu novada pašvaldībā; 

4) 2014.gada 4.jūnijā – Kuldīgas novada pašvaldībā; 

5) 2014.gada 6.jūnijā – Rīgas pilsētas pašvaldībā. 

 

Darba kārtība, kā arī prezentācijas no semināriem pieejamas Aģentūras tīmekļa vietnes sadaļā ERAF 2007-2013 vai 

http://www.vraa.gov.lv/lv/calendar/article.php?id=35309.  

 

Pārskata periodā 2014.gada 7.maijā tika izsludināta pirmā projektu iesniegumu atlases kārta, kas turpināsies līdz 2014.gada 21.jūlijam. Pārskata periodā 

tika saņemts pirmais projekta iesniegums un uzsākta tā vērtēšana. 

 

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”  

Projektu iesniegumu atlases trešā kārta tika uzsākta 2013.gada janvārī. Projektu iesniegumu atlases ceturtā kārta tika uzsākta 2013.gada maijā. Projektu 

iesniegumu atlases piektā kārta tika uzsākta 2013.gada oktobrī. Informāciju par konkrēto atlases kārtu ietvaros apstiprinātajiem projektiem VARAM 

iekļāva iepriekšējo periodu ziņojumos. 

3.2.2.2.aktivitātes „Publisko interneta pieejas punktu attīstība”.Projektu atlase tika uzsākta 2014.gada 7.maijā, VRAA nosūtot uzaicinājumu 110 

pašvaldībām iesniegt projekta iesniegumus. Kopējais aktivitātes ietvaros pieejamais finansējums ir 4 268 616 EUR (ERAF finansējums 3 628 324 EUR 

un NP finansējums 640 292 EUR) Projektu iesniegšanas termiņš ir 2014.gada 21.jūlijs. Projektu iesniegumu vērtēšana tiks veikta indikatīvi līdz 

2014.gada 3.ceturkšņa beigām. Pārskata periodā tika iesniegts viens projekta iesniegums (Amatas novada pašvaldība) par kopējo summu 25 213 EUR 

(ERAF finansējums 21 431,05 EUR). 

 

http://www.vraa.gov.lv/lv/calendar/article.php?id=35309


14 

 

3.3.prioritāte „Eiropas nozīmes transporta tīklu attīstība un ilgtspējīga transporta veicināšana” 

3.3.1.6.aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” 

Pārskata periodā tika pārtraukta aktivitātes vienīgā projekta Nr.3DP/3.3.1.6.0/12/IPIA/VARAM/001 „Vēsturiski piesārņotas vietas Liepājas ostas 

Karostas kanāla attīrīšana” īstenošana, vienlaikus paredzot, ka finansējuma saņēmējs atmaksā visu saņemto ES fondu finansējumu. Vienošanās par 

projekta īstenošanu izbeigta ar 2014.gada 20.jūnijā noslēgto vienošanos „Par 2012. gada 16.jūlija „Vienošanās par projekta „Vēsturiski piesārņotās 

vietas Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana” īstenošanu”” Nr. 3DP/3.3.1.6.0/12/IPIA/VARAM/001 darbības izbeigšanu”, pamatojoties uz 

finansējuma saņēmēja - Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvaldes, 2014.gada 9. jūnija paziņojumu, ka vienpusēji atkāpjas no Vienošanās 

Aktivitātes ietvaros 2014.gada 2.pusgadā plānots izsludināt jaunu atlases kārtu ar kopējo ES fondu finansējumu 8 114 435 EUR apmērā.  

 

3.4.prioritāte „Kvalitatīves vides dzīvei un ekonomiskai aktivitātei nodrošināšana” 

3.4.1.pasākums „Vide” 

3.4.1.pasākuma „Vide” ietvaros īstenoto aktivitāšu ieviešanas progress pārskata periodā kopumā ir bijis apmierinošs – pārskata periodā turpinājies 

darbs pie problēmjautājumu risināšanas un rīcības scenāriju izvērtējumiem attiecībā uz 3.4.1.4.aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 

projektu Nr.3.DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu “Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” (skat. detalizētu 

informāciju turpmāk šajā sadaļā un arī citviet ziņojumā). Vienlaikus pārējo aktivitāšu īstenošana pasākuma ietvaros ir noritējusi kopumā sekmīgi un 

atbilstoši plānotajam grafikam, un pārskata periodā sasniegtais finanšu apguves progress ir proporcionāls fiziskajam progresam.  

Pārskata periodā veikti grozījumi MK 2008.gada 30.septembra noteikumos Nr.817 “Noteikumi par darbības programmas “Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.4.aktivitāti “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija””,  lai pagarinātu lielā projekta (Inčukalna sērskābo gudrona dīķu 

sanāciju) aktivitāšu īstenošanas termiņu par trijiem mēnešiem, nosakot, ka finansējuma saņēmējs visas projekta aktivitātes īsteno līdz 2015.gada 

31.decembrim. Šis nosacījums nav attiecināms uz visiem šīs aktivitātes projektiem, bet tikai uz lielā projekta (Inčukalna sērskābo gudrona dīķu 

sanāciju) īstenošanu. 

 

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

3.4.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” noslēgušās visu septiņu atlases 

kārtu projektu iesniegumu pieņemšana. Līdz pārskata perioda beigām aktivitātes ietvaros noslēgts 421 līgums par ES fondu finansējumu 135 

211 279,39 EUR apmērā jeb 94,2 % no pieejamā finansējuma (t.sk. virssaistību finansējuma 224 699,00 EUR apmērā). 258 projektu īstenošana par 

ERAF līdzfinansējumu 78 898 241,92 EUR apmērā ir pilnībā pabeigta. Pirmo piecu atlases kārtu projekti faktiski ir pabeigti, taču diviem Madonas 

novada projektiem iesniegti noslēguma maksājuma pieprasījumu, kuru atmaksa netiek veikta, jo ir aizdomas par krāpšanu, bet vēl vienam Madonas 

novada projektam nav iespējams veikt noslēguma maksājumu, jo nepieciešama papildus informācija no finansējuma saņēmēja. Ceturtās, piektās un 

sestās atlases kārtas vēl nepabeigtos projektus plānots noslēgt nākamajā pārskata periodā, savukārt lielākā daļa septītās atlases kārtas projektu tiks 



15 

 

pabeigta 2015.gadā. Pamatojoties uz MK 2008.gada 28.jūlija noteikumu Nr.606 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

papildinājuma 3.4.1.1.aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”” nosacījumiem, 

3.4.1.1.aktivitātes projektu īstenošanas termiņš ir 24 mēneši. Tomēr, ņemot vērā to, ka aizkavējās septītās atlases kārtas projektu iesniegumu 

līgumslēgšanas process, kā arī to, ka MK 2010.gada 9.novembra noteikumos Nr.1041 „Kārtība, kādā paredzami valsts budžeta līdzekļi Eiropas 

Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī maksājumu veikšanas un izdevumu deklarācijas sagatavošanas 

kārtība” noteikti ierobežojumi pēdējo maksājumu iesniegšanai un deklarēšanai 2007. – 2013.gada plānošanas periodā, proti, ka Maksājumu iestāde 

maksājuma pieprasījumu un maksājuma rīkojumu no atbildīgās iestādes vai sadarbības iestādes pieņem līdz 2015.gada 15.novembrim, vairāki septītās 

atlases kārtas projekti būs jāievieš ātrākos termiņos, nekā tas paredzēts MK 2008.gada 28.jūlija noteikumos Nr.606 „Noteikumi par darbības 

programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1.aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 

iedzīvotāju skaitu līdz 2000””.  

2013.gada 15.oktobrī veikti grozījumi MK 2008.gada 28.jūlija noteikumos Nr.606 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.1.aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000””, palielinot 

aktivitātes finansējumu par 224 698 EUR (virssaistību finansējums), lai piešķirtu finansējumu tiem septītās projektu iesniegumu atlases kārtas 

projektiem, kas pēc lēmumu apstrīdēšanas tika apstiprināti. Līgumi noslēgti šajā pārskata periodā. 

 

3.4.1.5.2. apakšaktivitātē „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” turpinās divu projektu 

īstenošana. Līdz pārskata perioda beigām noslēgti pieci līgumi par kopējo ES fondu finansējumu 6 108 752,24 EUR apmērā jeb 99,09 % no DPP 

pieejamā finansējuma, t.sk. trīs projekti par ERAF līdzfinansējumu 2 912 470,19 EUR ir pilnībā pabeigti. Iepriekšējā pārskata periodā pabeigtas visas 

otrās atlases kārtas projektā Nr.3DP/3.4.1.5.2/11/APIA/CFLA/001/001 „Babītes poldera sūkņu stacijas „Babīte” krājbaseina un maģistrālā kanāla 

rekonstrukcija” plānotās aktivitātes, šajā pārskata periodā tika veikts noslēguma maksājums. Atlikušo divu projektu ieviešanas termiņš ir 2015.gadā. 

 

3.5.prioritāte „Vides infrastruktūras un videi draudzīgas enerģētikas veicināšana” 

3.5.1.pasākums „Vides aizsardzības infrastruktūra” 

KF līdzfinansēto aktivitāšu ieviešana 3.5.1.pasākuma „Vides aizsardzības infrastruktūra” ietvaros pārskata periodā ir noritējusi samērā sekmīgi, un 

paralēli darbam pie apstiprināto projektu ieviešanas pārskata periodā tika izsludinātas arī jaunas atlases kārtas.  

Pārskata periodā noslēgušies daudzi projekti vairākās 3.5.1.pasākuma aktivitātēs, un līdz pārskata perioda beigām kopumā 3.5.1.1.aktivitātē 

„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000” pabeigti (t.i., veikti noslēguma maksājumi) 56 

projekti, 3.5.1.2.1.apakšaktivitātē – 59 projekti, 3.5.1.2.2.apakšaktivitātē – 7 projekti, 3.5.1.2.3.apakšaktivitātē – 12 projekti, 3.5.1.4.aktivitātē – 8 

projekti. 

 

 



16 

 

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

3.5.1.1.aktivitāte „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000” 

Atbilstoši MK 2007.gada 4.decembra noteikumos Nr.836 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.1. 

aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000”” noteiktajam tika izludinātas piektās 

atlases kārtas otrais uzsaukums no 2014.gada 3.marta līdz 2014.gada 6.maijam. Lēmumi par projektu atbilstību tika pieņemti 2014.gada 20.jūnijā ar 

nosacījumu izpildes termiņu līdz 2014.gada 26.septembrim, kas jau būs nākamis pārskata periods. 

Pārskata periodā notika piektajā kārtā apstiprināto (lēmumi par projektu atbilstību pieņemti 2013.gada 12.decembrī) četru projektu nosacījumu izpilde, 

lēmumos noteiktais termiņš bija 2014.gada 20.februāris. Nosacījumus izpildīja trīs projektu iesniedzēji, kā rezultātā tika noslēgti trīs līgumi par 

projektu īstenošanu. Visi piektās kārtas projektu iesniegumu atlasē noraidītie projektu iesniegumi, veicot atilstošus grozījumus aktivitātes noteikumos, 

tika uzaicināti iesniegt projektu iesniegumus piektās kārtas otrajā uzsaukumā. 

MK 2007.gada 4.decembra noteikumos Nr.836 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.1. 

aktivitāti „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000”” 2014.gada 4.februārī veikti 

iepriekš minētie grozījumi, lai varētu tikt rīkots piektās projektu iesniegumu atlases kārtas otrais uzsaukums. Saldus, Jūrmalas, Ogres un Liepājas 

ūdenssaimniecības projektu īstenotāji tika uzaicināti atkārtoti iesniegt projektus, jo to projekti pirmā uzsaukuma ietvaros tika noraidīti, ņemot vērā, ka 

tika konstatēta neatbilstība neprecizējamiem projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem. Savukārt 2014.gada 17.jūnija grozījumi šajos MK noteikumos 

paredzēja palielināt KF pamatpiešķīrumu, tādā pašā apjomā samazinot virssaistību finansējumu.  

3.5.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000”” šobrīd tiek īstenota 

piektās projektu iesniegumu atlases kārtas otrā uzsaukuma projektu vērtēšana, kuras ietvaros atbildīgās iestādes vadītājs, pamatojoties uz vērtēšanas 

komisijas atzinumu, ir pieņēmis lēmumu par četru iesniegto KF projektu iesniegumu (Saldus, Jūrmalas, Ogres un Liepājas ūdenssaimniecību attīstības 

projekti) apstiprināšanu ar nosacījumiem, kas projektu iesniedzējiem jāizpilda līdz 2014.gada 26.septembrim, lai varētu noslēgt civiltiesisko līgumu vai 

vienošanos par projektu īstenošanu. 

3.5.1.2.1.apakšaktivitāte „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija”. Atbilstoši MK 2008.gada 30.jūnija noteikumos Nr.490 

„Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.2.1.apakšaktivitāti „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo 

izgāztuvju rekultivācija”” noteiktajam piektā projektu atlases kārta tika izsludināta no 2013.gada 20.novembra līdz 2014.gada 20.janvārim. Lēmumi 

par projektu iesniegumu atbilstību pieņemti 2014.gada 27.februārī ar nosacījumu izpildes termiņu līdz 2014.gada 28.maijam. Pārskata periodā noslēgta 

vienošanās ar Vecumnieku novada domi par projekta īstenošanu. Divu vienošanos noslēgšana plānota nākamajā pārskata periodā, līdz ar to piektajā 

atlases kārtā plānota noslēgto vienošanos KF kopsumma 263 943,45 EUR jeb 92,75 % no apakšaktivitātei piektajā kārtā pieejamā KF līdzfinansējuma. 

3.5.1.2.3. apakšaktivitāte „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” – Pārskata periodā norisinājās septītās atlases kārtas projektu 

līgumu slēgšana. Kopumā tika noslēgti deviņi līgumi par projektu īstenošanu, taču projekta realizācijas ierobežoto termiņu dēļ, kas varētu novest pie 

neattiecināmo izmaksu rašanās, SIA „ZAAO” īstenotais projekts Nr.3DP/3.5.1.2.3/13/APIA/CFLA/010 „Ziemeļvidzemes reģiona notekūdeņu dūņu 

apstrādes infrastruktūras izveide” tika pārtraukts.  



17 

 

Apakšaktivitātes ietvaros līdz pārskata perioda beigām apstiprināta 20 projektu īstenošana par ES fondu līdzfinansējumu 15 855 993,19 EUR, kas ir 

38,97 % no DPP pieejamā finansējuma. 12 projekti par KF līdzfinansējumu 6 367 924,89 EUR ir pilnībā pabeigti.  

MK noteikumos Nr.1487 veikti grozījumi (MK 2014.gada 20.maija noteikumi Nr.258), lai pagarinātu septītās projektu iesniegumu atlases kārtas 

projektu īstenošanas termiņu līdz 2015.gada 15.novembrim. Sākotnēji pieņemtie lēmumi par trīs projektu iesniegumu atlasē noraidāmiem projektiem 

tika pārsūdzēti, kā rezultātā pēc atkārtotas projektu iesniegumu izvērtēšanas tika atcelti AI iestādes lēmumi par projektu noraidīšanu un pieņemti 

projektu iesniedzējiem labvēlīgi lēmumi. Ņemot vērā, ka 2013.gada 1.decembrī beidzās valsts atbalsta shēmas Nr.N390/2009 (SA.35190 (2012/N) un 

SA.35615 (2012/N)) „Dalītas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” darbības termiņš, VARAM, lai varētu pieņemt lēmumu par iepriekš 

minēto trīs sākotnēji noraidīto projektu apstiprināšanu, bija  nepieciešama spēkā esoša valsts atbalsta shēma „Dalītas atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas attīstība”. Pēc nepieciešamo dokumentu sagatavošanas 2014.gada 23.aprīlī EK Konkurences direktorāts pieņēma lēmumu valsts atbalsta lietā 

Nr.SA.38431 (2014/N)  „Apstiprinātās valsts atbalsta shēmas N 390/2009 (Dalītas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība) pagarināšana līdz 

2014.gada 30.jūnijam”. Līdz ar to VARAM kā atbildīgā iestāde tikai no š.g. 28.aprīļa varēja pieņemt lēmumu apstiprināt trīs sākotnēji noraidītos 

projektus. Kopš VARAM kā AI lēmumu pieņemšanas par septītās kārtas KF projekta iesniegumu noraidīšanu (2013.gada 25.novembrī) bija pagājuši 

pieci mēneši, kuru ietvaros projekta iesniedzēji nevarēja uzsākt projekta īstenošanu MK noteikumu Nr.1487 prasību dēļ. Tādēļ apakšaktivitātes MK 

noteikumos Nr.1487 tika veikti grozījumi, lai pagarinātu septītās projektu iesniegumu atlases kārtas projektu īstenošanu par pieciem mēnešiem, t.i. līdz 

2015.gada 15.novembrim, lai minimizētu VARAM sākotnēji pieņemtā nelabvēlīgā administratīvā akta radītās sekas un nodrošinātu projektu atbilstošu 

un kvalitatīvu īstenošanu. 

Pārskata periodā veikti vēl vieni grozījumi 3.5.1.2.3.apakšaktivitātes MK noteikumos, samazinot KF pamatpiešķīrumu, lai sekmētu KF finansējuma 

apguvi un nodrošinātu n+2/n+3 principa izpildi, samazinot par 1 922 316 EUR 3.5.1.2.3.apakšaktivitātei pieejamo KF līdzfinansējumu, tādējādi rodot 

iespēju īstenot papildu darbības 3.3.1.3.aktivitātes projektu ietvaros un sekmējot minētās aktivitātes mērķu sasniegšanu un n+2/n+3 principa izpildi.  

Attiecībā uz 3.5.1.3.aktivitāti „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 2014.gada 1.pusgadā tika apstiprināts trešās projektu iesniegumu 

atlases kārtas projekts, kuru provizoriski būtu iespējams uzsākt 2014.gada 2.pusgadā. 3.5.1.3.aktivitātes „Infrastruktūras izveide Natura 2000 

teritorijās” ietvaros vairākās Natura 2000 teritorijās tiks izstrādāti dabas aizsardzības plāni, lai īstenotu antropogēno slodzi samazinošus un bioloģiskās 

daudzveidības saglabāšanu veicinošus pasākumus, kā arī, lai vecinātu tūristu intereses pieaugumu par dabas objektiem, papildus veicot pasākumus 

augsnes erozijas un eitrofā piesārņojuma mazināšanai, apmeklētāju plūsmas optimizēšanai un teritorijas pieejamības nodrošināšanai. 3.5.1.3.aktivitātē 

„Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” trešās projektu iesniegumu atlases projekts tika apstiprināts par finansējumu 3 780 061,48 EUR 

apmērā.  

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” ir izsludināta ceturtā projektu atlases kārta, kurā paredzēts apgūt KF 

finansējumu 225 150 EUR apmērā un virssaistību finansējumu 166 426 EUR apmērā, lai izmantotu 3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles 

sistēmas attīstība” pieejamo atlikumu. VVD ir sniedzis apliecinājumu, ka ir gatavs iesniegt jaunu projekta pieteikumu, ko būtu iespējams īstenot 

pieejamā finansējuma ietvaros un līdz MK 2010.gada 27.aprīļa noteikumos Nr.402 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.4.aktivitāti „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība”” noteiktajam gala termiņam aktivitāšu īstenošanai. 

 

 



18 

 

3.6.prioritāte „Policentriska attīstība” 

3.6.1.pasākums „Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un pilsētreģionu attīstībai” 

3.6.1. pasākuma „Atbalsts ilgtspējīgai pilsētvides un pilsētreģionu attīstībai” ieviešana pārskata periodā ir turpinājusies atbilstoši plānotajam laika 

grafikam un pārskata periodā ir turpinājusies gan jau apstiprināto projektu īstenošana, gan arī uzsāktas jaunas projektu atlases kārtas. 

Kopumā līdz pārskata perioda beigām 3.6.1. pasākumā pabeigti 52 projekti (3.6.1.1.aktivitātē).  

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

3.6.1.1.aktivitāte „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai”  

Pārskata periodā 2014.gada 30.aprīlī tika izsludināta devītā projektu iesniegumu atlases kārta, kas turpināsies līdz 2014.gada 19.septembrim. Pārskata 

periodā aktivitātes ietvaros turpinājās iepriekš apstiprināto projektu īstenošana, kā arī septītās un astotās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros 

iesniegto projektu, tai skaitā, uz virssaistību finansējumu, iesniegumu saņemšana un vērtēšana. 

 

2014.gada pirmajā pusgadā tika iesniegti trīs jauni projekta iesniegumi ar kopējo ERAF līdzfinansējuma daļu 8 623 069,19 EUR apmērā. 

Ar finansējuma saņēmējiem noslēgtas trīs vienošanās par projekta īstenošanu ar kopējo ERAF finansējuma apmēru 6 844 479,43 EUR.  

 

Pārskata periodā noslēgusies sešu projektu īstenošana un kopumā līdz 2014.gada 30.jūnijam aktivitātē pabeigti 52 projekti. 

 

3.6.1.2.aktivitāte „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība”  

Pārskata periodā turpinājās iepriekš apstiprināto divu projektu īstenošana. Pārskata periodā jaunas projektu iesnieguma atlases netika veiktas un jaunas 

projektu atlases netiek plānotas arī turpmāk.  

 

UZSĀKTĀS PROJEKTU IESNIEGUMU ATLASES 

3.6.2.1.aktivitāte „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”  

Pārskata periodā 2014.gada 29.aprīlī tika izsludināta piektā projektu iesniegumu atlases kārta, kas turpināsies līdz 2014.gada 15.septembrim. Aktivitātes 

ietvaros turpinājās iepriekš apstiprināto projektu īstenošana, kā arī trešās un ceturtās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros iesniegto projektu, tai 

skaitā, uz virssaistību finansējumu, iesniegumu saņemšana un vērtēšana. 

 

2014.gada pirmajā pusgadā tika iesniegti pieci projekta iesniegumi ar kopējo ERAF līdzfinansējuma daļu 5 801 595,82 EUR apmērā. Ar finansējuma 

saņēmējiem noslēgtas trīs vienošanās par projekta īstenošanu (finansējuma apmērs 1 308 381,49 EUR, t.sk. ar 2013.gada 2.pusgadā apstiprinātā projekta 

iesniedzēju). Trīs projekta iesniegumi, kas iesniegti 2014.gada pirmajā pusgadā ir apstiprināti ar nosacījumiem. 

 

Pārskata periodā aktivitātes ietvaros noslēgusies trīs projektu īstenošana, un līdz 2014.gada 30.jūnijam kopumā pabeigti deviņi projekti. 

 



19 

 

Īpaši labi sasniegumi aktivitāšu līmenī pārskata periodā 

Īpaši labi sasniegumi attiecībā uz ziņojuma pārskata periodu nav identificējumi, taču vērojama pozitīvas tendences projektu apstiprināšanas un līgumu 

slēgšanas procesā, kā arī iepirkumu veikšanā. Pateicoties šajā pārskata periodā organizētajiem semināriem, projektu iesniegumi ir sagatavoti augstākā 

kvalitātē un līdz ar to samazinās noraidīto projektu iesniegumu skaits. Savukārt iepirkumu veikšanā un norisē arvien mazāk konstatēti Publisko 

iepirkuma likumā noteikto prasību pārkāpumi. 

 

Labās prakses piemēri 

DP "Cilvēkresursi un nodarbinātība" 

1.5.3.1.aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” kā labās prakses piemērus var minēt visus īstenotos projektus, jo, 

piesaistot kvalificētus speciālistus, tiek radītas jaunas darba vietas, tādējādi stiprinot pilsētu un novadu pašvaldību, kā arī plānošanas reģionu 

administratīvo kapacitāti, kas ir būtiski svarīgs priekšnoteikums pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai. Pabeigto projektu rezultātā plānošanas 

reģionos, pilsētās un novados kopumā piesaistīti 224 jauni speciālisti, kas nozīmē, ka plānošanas reģionos, pilsētās un novados  224 Latvijas 

iedzīvotājiem ir tikusi radīta iespēja nodibināt darba attiecības, savukārt pašvaldības ir ieguvušas kvalificētus speciālistus to funkciju kvalitatīvākai un 

efektīvākai izpildei. Tādējādi tiek veicināta arī bezdarba samazināšanās gan pilsētās, gan novados un valstī kopumā. Aktivitātes ietvaros darba vietas 

ieguvuši gan projektu vadītāji, gan sociālie darbinieki un juriskonsulti, gan būvinženieri arī teritorijas plānotāji, arhitektu palīgi u.c. Skat. blakus attēlā 

grafisku attēlojumu 1.5.3.1.aktivitātes ietvaros piesaistīto speciālistu īpatsvaram dalījumā pa profesiju veidiem. 

1.attēls 



20 

 

 

1.5.3.2.aktivitātes „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” ietvaros, līdzīgi kā 1.5.3.1.aktivitātē, 

īpaši izdalīt atsevišķus projektus kā labās prakses piemērus nevar, jo to ietvaros tiek izstrādāti dažādi teritorijas attīstības plānošanas dokumenti – gan 

ilgtermiņa, gan īstermiņa attīstības stratēģijas, gan teritorijas attīstības programmas, precīzāk sakot, pašvaldības attīstības programmu izstrādi, 

teritorijas plānojuma izstrādi un/vai ilgtermiņa attīstības stratēģijas izstrādi, kas kopumā veicinās līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību reģionos, pilsētās 

un novados atbilstoši Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteiktajiem nepieciešamajiem plānošanas dokumentu veidiem. Plānošanas dokumenti 

1.5.3.2.aktivitātes ietvaros tiek izstrādāti specifiski katrai novada pašvaldībai, izvērtējot tās konkrētās un aktuālās vajadzības un iespējas, tāpēc nebūtu 

korekti uzsvērt kādu atsevišķu projektu kā labās prakses piemēru, jo katrs plānošanas dokuments savā ziņā ir unikāls konkrētās novada pašvaldības 

teritorijai. Tāpēc, ņemot vērā minēto, līdzīgi kā 1.5.3.1.aktivitātē, arī šeit nevar identificēt konkrētus reģionus vai pašvaldības, jo visi projekti paredz 

noteiktas un vienādas aktivitātes, proti, teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādi, kas sevī ietver pašvaldības attīstības programmu izstrādi, 

teritorijas plānojuma izstrādi un/vai ilgtermiņa attīstības stratēģijas izstrādi. 

Teritorijas attīstības plānošanas dokumenti lielā mērā tiek saistīti un izstrādāti par termiņu, kas sakrīt ar nākošo plānošanas periodu 2014.-2020.gadam, 

līdz ar to tas vērtējams pozitīvi, jo uz minēto dokumentu bāzes pašvaldības identificē nepieciešamās investīcijas un prioritāros virzienus nākotnē 

plānotajiem projektiem pašvaldības kompleksai attīstībai. 

 

Papildus, kā labās prakses piemēru nepieciešams minēt šīs aktivitātes saderību ar 3.6.1.1.aktivitāti „Nacionālās un reģionālās nozīmes attīstības centru 

izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” un 3.6.2.1.aktivitāti „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”, kurās pilsētu un novadu 



21 

 

pašvaldībām ir dota iespēja saņemt kompleksu atbalstu izstrādātajās attīstības programmās paredzētajiem mērķiem, kas nodrošina iespēju pilsētu un 

novadu pašvaldībām īstenot tieši tādus projektus, kas ir nepieciešami konkrētā situācijā un ir atbilstoši pašvaldību individuālajām vajadzībām, 

piemēram, uzņēmējdarbības veicināšanai nozīmīgu ielu (ceļu) rekonstrukcijai, tiltu būvniecībai, estrāžu izbūvei, koncertzāļu būvniecībai, 

kultūrvēsturisku arhitektūras pieminekļu atjaunošanai vai pārbūvei utml. 

 

DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

Labās prakses piemēri 

Turpmāk izcelti atsevišķi ziņojuma pārskata periodā pabeigto projektu pozitīvie piemēri. Informējam, ka sagatavojot VARAM ziņojumu par 2014.gada 

2.pusgadu būs noslēgusies arī ievērojama skaita projektu īstenošana arī citās VARAM aktivitātēs, tādēļ būs iespējams izcelt labās prakses projektu 

piemērus arī par citām VARAM aktivitātēm.  

3.1.4.3.aktivitātes ietvaros pārskata periodā pabeigti trīs projekti, no kuriem viens ir 

Jelgavas pašvaldības projekts Nr.3DP/3.1.4.3.0/12/IPIA/VRAA/004 „Jelgavas 

pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes „Vārpiņa” rekonstrukcija un 

energoefektivitātes paaugstināšana”. Projekta īstenošanas rezultātā veicinātas 

vienlīdzīgas nodarbinātības iespējas, kā arī nodarbinātība un pakalpojumu pieejamība 

ģimenēm ar bērniem pirmskolas vecumā, vienlaicīgi attīstot arī Jelgavas pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādes „Vārpiņa” infrastruktūru.  

Projekta ietvaros veikta pirmskolas izglītības iestādes „Vārpiņa”, Kronvalda ielā 22 

jumta rekonstrukcija un fasādes siltināšanas darbi, izveidota viena jauna grupa 99,78 

m² apjomā un rekonstruēta esošā ventilācijas sistēma vienā ēkas korpusā. 

Projekta ietvaros pirmsskolas izglītības iestādē īstenoti energoefektivitātes pasākumi, 

veicot fasādes siltināšanas darbus, veikta jumta rekonstrukcija un izbūvēts apjoms vēl 

vienai pirmsskolas grupai.  

 

Projekta rezultātā pirmsskolas izglītības iestādē no jauna izveidotas vietas 20 

bērniem, kas par 0,97 % samazinās bērnu skaitu rindā uz vietām pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādēs, 20 bērnu vecākiem radīs iespēju nodibināt vai turpināt 

darba attiecības un radīs trīs jaunas darba vietas pirmsskolas izglītības iestādē, 

tādējādi veicinot vienlīdzīgas nodarbinātības iespējas, pakalpojumu pieejamību un 

nodarbinātību. 

Projekts kā labās prakses piemērs atšķirībā no citiem aktivitātes projektiem, kas 

pabeigti pārskata periodā, izceļams arī ņemot vērā faktu, ka tajā nav konstatētas 

neatbilstības, kā arī ieviešanas gaitā netika konstatēti kavējumi vai problēmas, kas 

 



22 

 

apdraudētu mērķa sasniegšanu. 

3.6.1.1.aktivitātes ietvaros vairākās Latvijas pilsētās ir veikti ieguldījumi pilsētas 

infrastruktūras attīstībā un pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšanā. 

Pārskata periodā kā labās prakses piemēru var minēt Liepājas pašvaldības projektu 

Nr.3DP/3.6.1.1.0/11/IPIA/VRAA/007 „Uzņēmējdarbības pamata infrastruktūras 

izveide Liepājā”. Projekta rezultātā ir izveidota vide uzņēmējdarbības, rūpniecības un 

inovāciju attīstībai pilsētas industriālajās teritorijās, paaugstinot pilsētas un reģiona 

ekonomisko izaugsmi un labklājību un radot pievilcīgu pilsētvidi. 

Projekta ietvaros rekonstruēta Lazaretes iela, Kristiāna Dāla ielas atzars un Ģenerāļa 

Baloža iela posmā no Lazaretes līdz Spīdolas ielai Liepājā, veicot ceļu un ietvju 

izbūvi, ārējo tīklu atjaunošanu (ūdensvada un kanalizācijas) un apgaismojuma 

rekonstrukciju (Lazaretes ielai). Projekts vērtējams kā nozīmīgs infrastruktūras 

attīstības atbalsta pasākums Liepājas Karostas degradētās pilsētvides teritorijas 

attīstībā, vienlaicīgi uzlabojot transportlīdzekļu satiksmi, gājēju un velosipēdistu 

pārvietošanos, kā arī sekmējot satiksmes drošību. 

Projekts kā labās prakses piemērs atšķirībā no citiem pārskat periodā pabeigtajiem 

aktivitātes projektiem izceļams arī ņemot vērā faktu, ka tajā nav konstatētas 

neatbilstības, kā arī ieviešanas gaitā netika konstatēti kavējumi vai problēmas, kas 

apdraudētu mērķa sasniegšanu. 

 



23 

 

Īpaši pieminams ir arī Valmieras pilsētas pašvaldības projekts 

Nr.3DP/3.6.1.1.0/12/IPIA/VRAA/005 „Valmieras Mūzikas skolas izbūve”. 

Projekta ietvaros izveidota jauna mūzikas izglītības iestādes infrastruktūra, lai 

nodrošinātu kvalitatīvu, pieejamu, drošu, ES un Latvijas normatīvo aktu prasībām 

atbilstošu mūzikas izglītības iestādi Valmierā, kas paaugstinātu izglītības 

konkurētspēju un veicinātu Valmieras kā nacionālas nozīmes attīstības centra 

izaugsmi. Projekta ietvaros veikti rekonstrukcijas darbi – atjaunoti iekšējie 

elektrotīkli, sadzīves kanalizācija un ūdensapgāde, veikti celtniecības darbi, fasādes 

atjaunošana un teritorijas labiekārtošana. 

Projekts kā labās prakses piemērs atšķirībā no citiem aktivitātes projektiem izceļams 

arī ņemot vērā faktu, ka tajā nav konstatētas neatbilstības, kā arī ieviešanas gaitā 

netika konstatēti kavējumi vai problēmas, kas apdraudētu mērķa sasniegšanu. 

 
3.6.2.1aktivitātes ietvaros pārskata periodā ir pabeigti trīs aktivitātes projekti 

Jelgavas, Balvu un Alūksnes pašvaldībās, kas palielināja novadu, kā attīstības centru 

konkurētspēju, nodrošinot iedzīvotājiem pieejamus izglītības pakalpojumus un 

tūristiem pievilcīgu vidi. 

Kā labās prakses piemēru vēlamies izcelt Alūksnes novada pašvaldības projektu, 

kuram no minētajiem pārskata periodā pabeigtajiem projektiem ir būtiskākā ietekme 

uz sava novada attīstību, Nr.3DP/3.6.2.1.0/12/IPIA/VRAA/004 „Valsts nozīmes 

arhitektūras pieminekļa „Vecās pils” renovācijas pabeigšana Alūksnes Mākslas 

skolas un novada iedzīvotāju vajadzībām”. 

Projekta ietvaros ir nodrošināta pilnvērtīga Alūksnes Mākslas skolas darbība un 

paaugstināta esošo pakalpojumu kvalitāte un pieejamība, kā arī sniegtas plašākas 

iespējas Alūksnes novada iedzīvotājiem piedalīties gan izglītojošos, gan kultūras 

pasākumos, atjaunojot valsts nozīmes arhitektūras pieminekli „Vecā pils”. 

 
 

 
 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitāšu ieviešanas kopējo dinamiku pasākumu un prioritāšu līmenī. Informāciju sniedz tikai tās atbildīgās iestādes, kuru pārziņā ir prioritāšu un 

pasākumu ieviešana. 

 



24 

 

1.5. Aktivitāšu ieviešanas rīcības plāns nākamajam pusgadam 

Nākamajā pārskata periodā plānots turpināt saņemto projektu iesniegumu vērtēšanu, kā arī vēl nepabeigto projektu uzraudzību un pabeigto projektu 

pēcuzraudzību, tas ir, nodrošināt jaunu vienošanās slēgšanu, veikt iepirkumu pirmspārbaudes, izvērtēt finansējuma saņēmēju iesniegtos maksājumu 

pieprasījumus, izmaksāt ES fondu maksājumus finansējuma saņēmējiem un veikt pārbaudes projektu īstenošanas vietās. 

 

DP „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 

Nākamajā pārskata periodā jāturpina 1.5.3.1.aktivitātes „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” un 1.5.3.2.aktivitātes 

„Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” ieviešana atbilstoši plānotajam grafikam, VRAA kā 

sadarbības iestādei aktīvi sadarbojoties ar finansējuma saņēmējiem, lai savlaicīgi risinātu iespējamās problēmas un nodrošinātu finanšu apguves 

progresu. Jaunas projektu atlases kārtas minētajās aktivitātēs nav plānotas, līdz ar to nākamajā pārskata periodā plānots turpināt vēl nepabeigto 

projektu uzraudzību un pabeigto projektu pēcuzraudzību. Plānots, ka 2014.gadā noslēgsies lielākā daļa 1.5.3.1. un 1.5.3.2.aktivitātes ietvaros 

īstenojamo projektu un atbilstoši pieaugs uzraudzības rādītāju sasniegums abās minētajās aktivitātēs (kā esam norādījuši iepriekš, rādītāju pieaugums 

tiek fiksēts pēc projektu pabeigšanas). 

 

DP „Infrastruktūra un pakalpojumi” 

3.1.4.3. un 3.1.4.4.aktivitāšu ieviešana ir vērtējama pozitīvi. Pārskata periodā tika turpināta projektu uzraudzība un uzsākta pēcuzraudzība, jo 

pabeigta lielākā daļa projektu. 3.1.4.3.aktivitātē uzsākta projektu atlases septītā kārta, kas ilgs līdz 2014.gada 24.janvārim un uzsākta projektu 

iesniegumu atlases iesniegto projektu iesniegumu saņemšana un vērtēšana, kuras rezultātā ir noslēgta viena vienošanās. Nākamajā periodā plānota vēl 

nepabeigto projektu uzraudzība un pabeigto projektu pēcuzraudzība. Jaunas projektu atlases kārtas nav plānotas. 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” nākamajā pārskata periodā plānots turpināt apakšaktivitātes 

īstenošanu un uzraudzību. Plānots uzaicināt Izglītības un zinātnes ministriju iesniegt projekta iesniegumu par projekta tēmu “Valsts izglītības 

informācijas sistēmas attīstība – 3.kārta”. 

3.2.2.2.aktivitātē nākamajā pārskata periodā turpināsies pirmajā atlases kārtā saņemto projektu iesniegumu pieņemšana un vērtēšana, kā arī tiks 

slēgtas vienošanās par projekta īstenošanu. 

 

Nākamajā pārskata periodā turpināsies aktīvs darbs pie 3.4.1.4.aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” projekta 

Nr.3DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” problēmu risināšanas, it 

sevišķi attiecībā uz būvdarbu līguma „Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” projektēšana un sanācijas darbi” īstenošanu. Kā 

norādīts arī citviet ziņojumā, finansējuma saņēmējs iesniedza lielā projekta grozījumus, kuri no VARAM puses tika saskaņoti un 2014.gada 21.maijā 

parakstīti. Projekta grozījumi tikai iesniegti FM izskatīšanai un 2014.gada jūlija mēnesī tika saņemti komentāri no FM puses par papildus precizējamo 

informāciju. VARAM 2014.gada augsuta mēnesī iesniedza FM precizējumus izskatīšanai un iesniegšanai EK.   



25 

 

3.3.1.6.aktivitātes “Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” ietvaros plānots 2014.gada otrajā pusgadā izsludināt otro 

projektu iesniegumu atlases kārtu, pirms tam veicot attiecīgus grozījumus MK 2010.gada 20.jūlija noteikumos Nr.662 „Noteikumi par darbības 

programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.3.1.6.aktivitāti „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu 

nodrošināšana””.  

3.6.1.1.aktivitātes „Nacionālās un reģionālās nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” un 3.6.1.2. aktivitātes 

„Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” ieviešana vērtējama pozitīvi un notiek atbilstoši plānotajam laika grafikam, pārskata periodā turpinās projektu 

īstenošana un attiecīgi arī uzraudzība. Plānots turpināt devītās kārtas ietvaros saņemtā projekta iesnieguma vērtēšanu, kā arī vēl nepabeigto projektu 

uzraudzību un pabeigto projektu pēcuzraudzību. Ir plānota 10.projektu iesniegumu atlases kārta, lai izpildītu MK 2014.gada 11.februāra (prot.Nr.8 

29.§, 30.§, 31.§) un MK 2014.gada 9.jūnija protokollēmumā (prot.32 31.§) 6.punktā noteikto par Ventspils Mūzikas vidusskolas turpmākās darbības 

nodrošināšanu, t.i. nodrošinot apstākļus Ventspils Mūzikas vidusskolas 1.kārtas projekta īstenošanai minētās iesniegumu atlases kārtas ietvaros. 

3.6.2.1.aktivitātes „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” ieviešana vērtējama pozitīvi un notiek atbilstoši plānotajam laika grafikam. 

Pārskata periodā tika turpināta 3.6.2.1.aktivitātes trešā un ceturtā projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros iesniegto projektu iesniegumu 

pieņemšana un vērtēšana, noslēgto vienošanos par projektu īstenošanu uzraudzība un uzsākta piektā projektu iesniegumu atlases kārta, kas ilgs līdz 

2014.gada 15.septembrim. Plānots turpināt piektās kārtas ietvaros saņemto projektu iesniegumu vērtēšanu, kā arī vēl nepabeigto projektu uzraudzību 

un pabeigto projektu pēcuzraudzību. Jaunas projektu atlases kārtas nav plānotas. 

Ņemot vērā, ka 3.4.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” un 

3.4.1.5.2.apakšaktivitātē „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” fondu finansējums ir apgūts pilnā 

apmērā, jaunas atlases kārtas netiek plānotas. 3.5.1.2.3.apakšaktivitātē „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība”, kurā palikuši 

neapgūti vairāki miljoni EUR, jaunas atlases kārtas vairs nevar pagūt izsludināt. 

3.5.1.2.1.apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošu izgāztuvju rekultivācija” VARAM 2014.gada 1.pusgada pārskata periodā noslēgusi 

trīs līgumus par projektu īstenošanu. Šajā apakšaktivitātē projektu jaunas atlases kārtas netiek plānotas un tiks pabeigta uzsākto projektu īstenošana 

atbilstoši apakšaktivitāti regulējošo MK noteikumu prasībām. Kopumā paredzams, ka lielākā daļa no pašreiz īstenotajiem projektiem noslēgsies 

2015.gadā.  

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” ceturtā atlases kārta ir izsludināta no 2014.gada 30.maija līdz 2014.gada 

30.jūlijam. Nākamajā atskaites periodā plānota viena projekta iesnieguma vērtēšana un gadījumā, ja tas būs atbilstošs aktivitātes nosacījumiem un 

kritērijiem, tiks noslēgta vienošanās par projekta īstenošanu. 

Darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.5.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku 

ekvivalentu, lielāku par 2000”” tiek plānots pabeigt piektās projektu iesniegumu atlases kārtas otrā uzsaukuma projektu vērtēšanu: šobrīd atbildīgās 

iestādes vadītājs, pamatojoties uz vērtēšanas komisijas atzinumu, ir pieņēmis lēmumu par četru iesniegto KF projektu iesniegumu (Saldus, Jūrmalas, 

Ogres un Liepājas ūdenssaimniecību attīstības projekti) apstiprināšanu ar nosacījumiem, kas projektu iesniedzējiem jāizpilda līdz 2014.gada 

26.septembrim, līdz ar to 2014.gada otrajā pusgadā tiek plānots noslēgt civiltiesiskos līgumus vai vienošanos par projektu īstenošanu un uzsākt 



26 

 

projektu īstenošanu. 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitātēm, kuras plānots uzsākt nākamajā pusgadā, kā arī par jau uzsākto aktivitāšu progresa plānojumu attiecībā uz rādītāju sasniegšanu un/vai to 

progresu veicinošiem pasākumiem nākamajā pusgadā. 

1.6. Konstatētās galvenās problēmas aktivitāšu ieviešanā, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes 

uzlabošanai 

N/a
5
 

1.7. Uzņemto saistību sadalījums pa kategorijām (dimensiju kodiem) saskaņā ar Komisijas 2006.gada 8.decembra Regulas (EK) 

Nr.1828/2006, kas paredz noteikumu par to, kā īstenot Padomes Regulu (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas 

Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr.1080/2006 par 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, II pielikuma A daļu 

 

Tabula Nr.1. Uzņemto saistību sadalījums pa kategorijām (dimensiju kodiem) VARAM aktivitātēs 

Pārskata periodā N/A  

                                                           
5
 Saskaņā ar 31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-

2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda. 



27 

 

2. Finanšu līdzekļu apguve 
2.tabula. Finanšu progress plānošanas periodā

1 

 

N/a.
6
 

2.1. Analīze par finanšu līdzekļu apguvi attiecībā pret mērķa profiliem 
 

                                                           
6
 Saskaņā ar  31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-

2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu tabula nav jāaizpilda, jo aktuālā informācija par finanšu progresu atrodama ES fondu tīmekļa vietnē : 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=909 . 
7
 MK 2013.gada 19.novembra sēdes protokola Nr.61 66.§ Informatīvais ziņojums "Par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta, Norvēģijas finanšu instrumenta un Latvijas un Šveices sadarbības programmas apguvi līdz 2013.gada 31.decembrim" ietvaros noteiktā 1.mērķa 2007.-2013.gada 

plānošanas perioda Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansējuma apguves mērķi 2014.gadam. 

2.1.1. Maksājumu mērķu finansējuma saņēmējiem izpilde 

Saskaņā ar MK 19.11.2013 apstiprinātajiem maksājumu mērķiem finansējuma saņēmējiem 2014. gadā
7
 maksājumu mērķu finansējuma saņēmējiem 

izpildi VARAM pārziņā esošajās ES fondu aktivitātēs, t.sk., CFLA un VRAA administrētajās aktivitātēs pārskata periodā kopumā var vērtēt kā vidēju 

– līdz 2014.gada 30.jūnijam finansējuma saņēmējiem veikti maksājumi par kopējo ES fondu finansējumu 67 168 976 EUR jeb 32,68% apmērā no 

maksājumu mērķa 2014.gadam. Vienlaikus jāatzīmē, ka 2014.gada 1.pusgadā konstatēti kavējumi atsevišķu aktivitāšu īstenošanā, t.sk., saistībā ar 

iepirkumu procedūras procesu dēļ, arī 2014.gada 1.pusgadā mērķu izpilde dažādu aktivitāšu/apakšaktivitāšu griezumā ir bijusi nevienmērīga – 

atsevišķās aktivitātēs pārskata periodā ir sasniegts augstu maksājumu mērķu izpildes īpatsvars, savukārt kavējumi finansējuma apguvē atsevišķās 

citās aktivitātēs pārskata periodā negatīvi ietekmē kopējos mērķu izpildes rādītājus (skat. detalizētu informāciju turpmāk ziņojumā).  

Būtiski ņemt vērā faktu, ka maksājumu mērķa profils 2014.gadam, atbilstoši vadošās iestādes pieprasījumam, tika sastādīts jau 2013.gada novembrī, 

kad vēl nebija zināmi rezultāti atsevišķu aktivitāšu uzsaukumos, kā arī finansējuma saņēmēju naudas plūsmu prognozes kopš tā laika ir ievērojami 

mainījušās. 

Detalizētu informāciju par maksājumu mērķu izpildes progresu VARAM aktivitātēs 2014.gada 1.pusgadā skat. zemāk tabulā Nr.2. 

Tabula Nr.2 Atbildīgās iestādes mērķa profila izpilde periodā no 2014.gada 1.janvāra līdz 2014.gada 30.jūnijam, ES fondi, EUR 

Aktivitātes 

numurs 
Aktivitātes nosaukums Fonds 

MK apstiprinātais 

mērķis 2014.gadam, 

EUR 

MK apstiprinātais 

mērķis periodam no 

01.01.2014. līdz 

30.06.2014., EUR 

Izmaksāts 

finansējuma 

saņēmējiem no 

01.01.2014. līdz 

30.06.2014. 

2014.gada 

mērķa izpilde, 

% 

Mērķa izpilde 

01.01.2014.- 

30.06.2014., % 

1 2 3 4 5 6 7=6/4 8=6/5 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=909


28 

 

1.5.3.1. 
Speciālistu piesaiste plānošanas 

reģioniem, pilsētām un novadiem  
ESF 30 537  13 257  9 190  30% 69% 

1.5.3.2. 

Plānošanas reģionu un vietējo 

pašvaldību attīstības plānošanas 

kapacitātes paaugstināšana 

ESF 271 014  267 457  99 833  37% 37% 

3.1.4.3. 

Pirmsskolas izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstība nacionālas 

un reģionālas nozīmes attīstības 

centros 

ERAF 6 310 928  2 718 288  1 324 794  21% 49% 

3.1.4.4. 
Atbalsts alternatīvās aprūpes 

pakalpojumu pieejamības attīstībai 
ERAF 0  0  0  NA NA 

3.4.1.1. 

Ūdenssaimniecības attīstība 

apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju 

skaitu līdz 2000 

ERAF 16 561 535  7 118 198  14 445 148  87% 203% 

3.2.2.1.1. 
Informācijas sistēmu un 

elektronisko pakalpojumu attīstība 
ERAF 22 795 141  10 760 897  10 019 363  44% 93% 

3.2.2.2. 
Publisko interneta pieejas punktu 

attīstība 
ERAF 0  0  0  NA NA 

3.4.1.3. 

Bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanas ex situ infrastruktūras 

izveide 

ERAF 1 588 865  1 286 504  1 286 503  81% 100% 

3.4.1.4. Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija ERAF 0  0  0  NA NA 

3.4.1.5.1. 

Plūdu risku samazināšana grūti 

prognozējamu vižņu-ledus parādību 

gadījumos 

ERAF 1 971 097  1 179 477  944 146  48% 80% 

3.4.1.5.2. 

Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija 

plūdu draudu risku novēršanai un 

samazināšanai 

ERAF 1 134 672  210 892  516 411  46% 245% 



29 

 

3.6.1.1. 

Nacionālas un reģionālas nozīmes 

attīstības centru izaugsmes 

veicināšana līdzsvarotai valsts 

attīstībai 

ERAF 29 345 176  19 750 917  8 891 601  30% 45% 

3.6.1.2. Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība ERAF 1 162 092  447 048  0  0% 0% 

3.6.2.1. 
Atbalsts novadu pašvaldību 

kompleksai attīstībai 
ERAF 12 032 175  2 929 351  6 900 300  57% 236% 

3.3.1.6. 

Liepājas Karostas ilgtspējīgas 

attīstības priekšnoteikumu 

nodrošināšana 

KF 7 953 462  1 944 324  0  0% 0% 

3.5.1.1. 

Ūdenssaimniecības infrastruktūras 

attīstība aglomerācijās ar cilvēku 

ekvivalentu lielāku par 2000 

KF 72 767 759  31 096 757  20 793 714  29% 67% 

3.5.1.2.1. 
Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija 
KF 8 341 486  1 946 173  421 965  5% 22% 

3.5.1.2.2. 
Reģionālu atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmu attīstība 
KF 5 043 369  465 619  242 214  5% 52% 

3.5.1.2.3. 
Dalītās atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmas attīstība 
KF 11 756 993  7 403 005  98 528  1% 1% 

3.5.1.3. 
Infrastruktūras izveide natura 2000 

teritorijās 
KF 2 831 778  0  0  0% NA 

3.5.1.4. 
Vides monitoringa un kontroles 

sistēmas attīstība  
KF 3 667 428  785 993  1 175 266  32% 150% 

 

Vislabākie rādītāji mērķa profila izpildē sasniegti VARAM pārziņā esošajās ERAF aktivitātēs, it sevišķi 3.4.1.5.2. apakšaktivitātē „ Hidrotehnisko 

būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai”, ņemot vērā apguves progresu atsevišķos projektos, un 3.6.2.1.aktivitātē 

„Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”, kur progresu ietekmēja arī noslēgtās vienošanās par virssaistību projektu īstenošanu un izmaksāti 

avansa maksājumi.  



30 

 

Pārskata periodā lielākās mērķa neizpildes konstatētas atsevišķās VARAM kā AI pārziņā esošjās ESF un KF aktivitātēs. Maksājumu mērķa neizpilde 

pārskata periodā ir konstatēta 1.5.3.2.aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” 

2014.gada maksājuma mērķa izpilde sasniedz 37 %, kas ir saistīts ar finansējumu saņēmēju iesniegtajiem precizētajiem maksājumu pieprasījumu 

grafikiem, pārceļot plānotās izmaksas no 2014.gada 1.pusgada uz 2014.gada 2.pusgadu vai pat uz 2015.gadu, sakarā ar papildu darbību iekļaušanu 

projektā un projekta īstenošanas termiņa pagarinājumu.  Prognoze kalendārajam gadam: nav identificēti būtiski riski 2014.gada mērķa profila 

neizpildei ESF aktivitātēs. 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” AI mērķis 2014.gadam izpildīts 44 % apmērā. Savukārt AI 

mērķis periodam no 2014.gada 1.janvāra līdz 2014.gada 30.jūnijam izpildīts 93 % apmērā jeb 10 019 363,57 EUR. Septiņu procentu novirze no 

pārskata periodam plānotā AI rīcības plāna izpildes saistīta ar izmaiņām projektu īstenotāju plānotājās naudas plūsmās, maksājuma pieprasījumu 

iesniegšanas termiņu pārcelšanu laika periodā uz priekšu un nepieciešamajiem papildu skaidrojumiem, iesniegtajos maksājuma pieprasījumos iekļauto 

izdevumu attiecināšanai. Prognoze kalendārajam gadam: nav identificēti būtiski riski 2014.gada mērķa profila neizpildei. 

Kopumā no  apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanas līdz pārskata perioda beigām finansējuma saņēmējiem veikti maksājumi 86 066 887,98 EUR 

apmērā, kas ir 62,39 % no kopējā DPP apakšaktivitātei noteiktā ES fondu finansējuma. 

3.1.4.3. aktivitātē  „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” mērķa izpilde pārskata 

periodā nenoritēja saskaņā ar 2013.gada novembrī plānoto apguves prognozi, kas ir saistīts ar finansējumu saņēmēju iesniegtajiem precizētajiem 

maksājumu pieprasījumu grafikiem, pārceļot plānotās izmaksas no 2014.gada 1.pusgada uz 2014.gada 2.pusgadu vai pat uz 2015.gadu, sakarā ar 

papildu darbību iekļaušanu projektā un projekta īstenošanas termiņa pagarinājumu. Tāpat vēl finansējuma saņēmēji kā iemeslu maksājumu 

pieprasījumu grafika izmaiņām, min projektu ietvaros paredzēto darbību izpildes kavēšanos.   Prognoze kalendārajam gadam: sagaidāms, ka 

2014.gada mērķa profila izpilde tiks nodrošināta pilnā apmērā. 

Saskaņā ar 2013.gada 7.novembrī likumā „Par valsts budžetu 2014.gadam” apstiprināto finansējumu, kā arī ņemot vērā finansējuma pārdales starp 

aktivitātēm: 

3.4.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” budžetā 2014.gadam pieejams 

finansējums 17 008 447,00 EUR apmērā. Pārskata periodam (2014.gada 1.pusgadam) finansēšanas plānā apstiprināti līdzekļi 14 445 150,00 EUR 

apmērā. 2014.gada 1.pusgadā aktivitātē finansējums apgūts 100 % jeb 14 445 148,43 EUR (ERAF finansējums) apmērā. Atlikums 1,57 EUR apmērā 

saistīts ar budžeta pieprasījuma izstrādāšanas specifiku.  Prognoze kalendārajam gadam: sagaidāms, ka 2014.gada mērķa profila izpilde tiks 

nodrošināta pilnā apmērā. 

3.4.1.5.1.apakšaktivitātē „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos” 2014.gada 1.pusgadā veikti maksājumi 

finansējuma saņēmējiem 944 145,63 EUR apmērā jeb 48 % no AI maksājumu mērķa profila apakšaktivitātei.  AI mērķis periodam no 2014.gada 

1.janvāra līdz 2014.gada 30.jūnijam izpildīts 80 % apmērā. AI mērķa maksājumiem 20 % neizpilde skaidrojama ar novirzēm īstenoto projektu naudas 

plūsmās (kā iemeslu maksājumu pieprasījumu grafika izmaiņām, finansējuma saņēmēji min projektu ietvaros paredzēto darbību izpildes kavēšanos) 

un 2014.gada jūnijā paredzētie maksājumi tiks izmaksāti 2014.gada 3.ceturksnī.  Prognoze kalendārajam gadam: sagaidāms, ka 2014.gada mērķa 

profila izpilde tiks nodrošināta pilnā apmērā. 



31 

 

3.4.1.5.2.apakšaktivitātē  „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” saskaņā ar 2013.gada 7.novembrī 

likumā „Par valsts budžetu 2014.gadam” apstiprināto finansējumu budžetā atmaksām valsts pamatbudžetā 2014.gadam pieejams finansējums 

543 352,00 EUR apmērā, pārskata periodā (2014.gada pirmajā pusgadā) finansēšanas plānā finansējums netika plānots. Avansa maksājumiem un 

atmaksām finansējuma saņēmējam budžetā 2014.gadam pieejams finansējums 595 815,00 EUR apmērā, t.sk. pārskata periodā – 516 414,00 EUR. 

Pārskata periodā dzēsts avanss 39 173,34 EUR (ERAF finansējums) apmērā un veiktas atmaksas 100% jeb 516 410,62 EUR (ERAF finansējums) 

apmērā. Atlikums 3,38 EUR apmērā skaidrojams ar budžeta pieprasījuma izstrādāšanas specifiku. 

2014.gada pirmā pusgada mērķa profila izpilde sasniegta 244,87 % apmērā no pirmajā pusgadā plānotā un 45,51 % apmērā no 2014.gadā 

sasniedzamā rezultāta mērķa pārpilde skaidrojama ar izmaiņām finansējuma saņēmēju naudas plūsmās.  Prognoze kalendārajam gadam: sagaidāms, 

ka 2014.gada mērķa profila izpilde tiks nodrošināta pilnā apmērā. 

3.5.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000” 2014.gada 1.pusgadā veikti 

maksājumi finansējuma saņēmējiem 20 793 713,69 EUR apmērā jeb 29 % no AI maksājumu mērķa profila 2014.gadam. Būtiskākie iemesli mērķa 

neizpildei skaidrojami ar izmaiņām īstenoto projektu naudas plūsmās.  Finansējuma saņēmēji pagarina projektu īstenošanas termiņus, kā arī savlaicīgi 

netiek iesniegti maksājuma pieprasījumi un tie tiek pārcelti uz vēlāku laiku. Vienlaikus mērķa izpildi ietekmēja pagarinātā aktivitātes piektās projektu 

iesniegumu atlases kārtā iesniegto projektu vērtēšana un vēljoprojām līgumi par projektu īstenošanu nav noslēgti četriem projektiem. Kā arī 

atsevišķos projektu gadījumos problēmas ar iepirkumiem (t.sk. pārsūdzības).  Prognoze kalendārajam gadam: sagaidāms, ka 2014.gada mērķa 

profila izpilde tiks nodrošināta pilnā apmērā, vai vismaz 90 % no gadam plānotās vērtības, ņemot vēra arī plānotos avansa maksājumus aktivitātes 

5.atlases kārtas projektos. 

3.5.1.2.3.apakšaktivitātē „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” pārskata periodā veiktas atmaksas 98 528 EUR apmērā (KF 

līdzfinansējums), t.i. 1 % no plānotā AI mērķa maksājumiem t. sk. arī 1 % no  plānotā AI pusgada mērķa maksājumiem . Pārskata perioda AI mērķa 

maksājumiem neizpilde skaidrojama ar to, ka nav uzsākta maksājumu veikšana septītās atlases kārtas ietvaros noslēgtajiem 9 līgumiem (līgumu 

kopējais KF līdzfinansējums 10 719 790,19  EUR, t.sk. 2014.gada 12.maijā pārtrauktais līgums Nr.3DP/3.5.1.2.3/13/APIA/CFLA/010/004 ar SIA 

„ZAAO” par Ziemeļvidzemes reģiona notekūdeņu dūņu apstrādes infrastruktūras izveidi ar kopējo KF līdzfinansējumu 1 021 721,90 EUR apmērā). 

Maksājumi plānoti 2014.gada otrajā pusgadā un 2015.gadā. Jāņem vērā, ka iepriekš, prognozējot maksājumu plūsmu, minētie maksājumi bija plānoti 

2014.gada 1.pusgadā. Prognoze kalendārajam gadam: ņemot vērā arī citās ziņojuma sadaļās aprakstīto problemātiku apakšaktivitātes ieviešanā, 

prognozējams, ka pilnā apmērā mērķa apguves profils gada beigās netiks sasniegts. 

Papildus jau minētajam daļa no zemās apguves iemesliem slēpjas faktā, ka vairums no 3.5.1.2.3.apakšaktivitātes septītajā atlases kārtā iesniegtajiem 

projektiem tika noraidīti, jo netika izpildīti sākotnējā lēmumā par iesnieguma apstiprināšanu izvirzītie nosacījumi vai arī tie netika iesniegti atbildīgas 

iestādes noteiktajā precizējumu iesniegšanas termiņā. Tika novērota tendence, ka nosacījumi tiek izpildīti nepilnīgi, dokumenti aizpildīti pavirši. Lai 

saņemtu atbalstu komercdarbībai, projektu iesniegumu vērtēšanas komisijai ir jāpārliecinās, ka projekts ir vērsts uz valsts noteiktajiem mērķiem 

atkritumu apsaimniekošanā, vienlaikus atļaujot šajā jomā attīstīt komercdarbību. Neizpildot šādas prasības, komercsabiedrība papildu atbalstu sava 

biznesa attīstībai un izaugsmei nevar saņemt. VARAM ņemot vērā apakšaktivitātē konstatēto negatīvo pieredzi cenšas iespēju robežās arī citās 

aktivitātēs uzlabot potenciālo finansējumu saņēmēju informētību par nepieciešamajiem nosacījumiem un dokumentāciju projektu iesniegšanas un 

apstiprināšanas procesā, kas galvenokārt izpaužas kā semināri potenciālajiem finansējuma saņēmējiem (piemēram 3.2.2.2. apakšaktivitātē) u.c. 



32 

 

aktivitātes. 

Jautājums par turpmāko rīcību attiecībā uz 3.5.1.2.3. apakšaktivitātes KF finansējuma atlikuma izmantošanai tiek/tiks izvērtēts sadarbībā ar FM kā 

vadošo iestādi kontekstā ar pārējām KF aktivitātēm un pārdaļu iespējām, tomēr attiecībā uz 3.5.1.2.3.apakšaktivitātes KF finansējuma atlikumu 

pārdales iespējām ir jāņem vērā salīdzinoši zemā 3.5.1.2.3.apakšaktivitātes KF līdzfinansējuma likme (50%), kas būtiski ietekmē pārdales iespējas, jo 

šobrīd, t.i., 2007.-2013.gada plānošanas perioda noslēguma fāzē nav identificējamas tādas aktivitātes / finansējuma saņēmēju grupas, kas varētu 

nodrošināt līdz 50% līdzfinansējuma. 

3.5.1.2.1.apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” 2014.gadā kopumā veiktas atmaksas par KF finansējumu 

EUR 242 214  apjomā, kas sastāda 5 % no mērķa profila 2014.gadam. Salīdzinoši nelielā apguve skaidrojama ar finansējumu saņēmēju  maksājuma 

pieprasījumu savlaicīgu neiesniegšanu un to pārcelšanu uz vēlāku laiku. Iemesls šādai rīcībai galvenokārt ir saistīts ar faktu, ka apakšaktivitātē vidējais 

viena projekta finansējuma apmērs, salīdzinājumā ar citām KF aktivitātēm, ir ievērojami mazāks, tādēļ finansējuma saņēmēji nereti izvēlas vispirms 

pabeigt visus darbus projektā un tikai tad iesniegt vienu maksājuma pieprasījumu par visu projekta finansējumu, kā arī projektu faktiskās izmaksas ir 

mazākas nekā izmaksas, kas sākotnēji norādītas noslēgtajās vienošanās par projektu īstenošanu.  Prognoze kalendārajam gadam: nav identificēti 

būtiski riski iespējamai finansējuma neapguvei apakšaktivitātē, kā arī faktu, ka maksājumu mērķa profila plānošanas laikā vēl nebija zināmi jaunākās 

atlases kārtas rezultāti, attiecīgi nevarēja objektīvi prognozēt paredzamo avansa maksājumu apjomu un to veikšanas laiku jaunajiem projektiem. 

Vienlaikus, lielā mērā mērķa profila apguvi 2014.gadā noteiks arī projekta Nr.3DP/3.5.1.2.1/12/IPIA/VARAM/017 „Normatīvo aktu prasībām 

neatbilstošas Rīgas pilsētas Augusta Deglava ielas izgāztuves Nr.01944/675/PV rekultivācija” īstenošana, kurā paredzētais KF finansējums sastāda 4 

191 794,31 EUR. Tomēr, jāņem vērā, ka mērķa profila prognozē iekļauti arī plānotie projekti atlases kārtās, kas tomēr netika izsludinātas, līdz ar to 

pilnībā 2014.gada mērķa profila izpilde apakšaktivitātē netiks nodrošināta. 

Avansu dzēšana 3.5.1.2.1.apakšaktivitātē 2014. gada 1.pusgadā nodrošināta 94 603 EUR apmērā, savukārt kumulatīvi līdz pārskata perioda beigām 

avansi apakšaktivitātes projektos dzēsti 2 779 872  EUR apmērā jeb 80% apmērā no visiem līdz perioda beigām izmaksātajiem avansiem 

apakšaktivitātē. 

3.5.1.2.2.apakšaktivitātē „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība” saskaņā ar 2013.gada 7.novembra likumā „Par valsts budžetu 

2014.gadam” apstiprināto finansējumu, kā arī ņemot vērā finansējuma pārdales starp aktivitātēm, budžetā 2014.gadam pieejams finansējums 1 594 395 

EUR apmērā, t.sk. pārskata periodā (2014.gada pirmajā pusgadā) – 98 530 EUR.  Prognoze kalendārajam gadam: ņemot vērā aktivitātei raksturīgo 

tendenci maksājumu pieprasījumu plūsmai ievērojami pieaugt gada pēdējos mēnešos, prognozējams, ka gada mērķa profila izpilde varētu sasniegt 

vismaz 80% no apstiprināta gada mērķa. 

Pārskata periodā budžeta finansējums apgūts 100 % jeb 98 528,40 EUR (KF līdzfinansējums) apmērā. Atlikums 1,60 EUR apmērā skaidrojams ar 

budžeta pieprasījuma izstrādāšanas specifiku. 

3.4.1.4. aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 2014.gada 1.pusgadā nav veiktas atmaksas, līdz ar to nav uzsākta arī mērķa profila izpilde 

2014.gadam. Pārskata periodā no finansējuma saņēmēja puses tika iesniegti maksājumi pieprasījumi 2 819 512,05  EUR apmērā, bet ņemot vērā, ka 

vadošā iestāde ir aicinājusi VK nedeklarēt turpmākos izdevumus izdevumus projektā Nr.3.DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto 

vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” līdz no Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja tiks saņemti izmeklēšanas rezultāti par 



33 

 

veikto pārbaudi, veiktie izdevumi nav iesniegti VK deklarēšanai.  

3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 2014.gada 1.pusgadā kopumā atmaksas par KF finansējumu  nav veiktas no mērķa 

profila 2014.gadam. Ņemot vērā plānoto situāciju mērķa profila sasniegšanā 2014.gadā, aktīvāka maksājumu pieprasījumu iesniegšanas intensitāte 

plānota 2014.gada 2.pusgadā.  Prognoze kalendārajam gadam: ziņojuma izstrādes brīdī nav identificēti riski iespējamai finansējuma neapguvei 

aktivitātē un prognozēts, ka 2014.gada mērķis tiks sasniegts. 

 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 2014.gada 1.pusgadā kopumā veiktas atmaksas par KF finansējumu 1 175 266  

EUR apmērā, kas sastāda 150 % no mērķa profila pārskata periodā. Ņemot vērā plānoto situāciju mērķa profila sasniegšanā 2014.gadam, maksājumu 

pieprasījumu iesniegšanas intensitāte 2014.gada 1.pusgadā norit atbilstoši plānotajam. Prognoze kalendārajam gadam: prognozējams ka intensīvāka 

atmaksu plūsma būs 2014.gada 2.pusgadā un 2014.gada griezumā mērķis tiks sasniegts. Šobrīd nav identificēti riski iespējamai finansējuma neapguvei 

aktivitātē. 

 

3.6.1.1. aktivitātes  „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” ietvaros, kas ir saistīts ar 

finansējumu saņēmēju iesniegtajiem precizētajiem maksājumu pieprasījumu grafikiem, pārceļot plānotās izmaksas no 2014.gada 1.pusgada uz 

2014.gada 2.pusgadu vai pat uz 2015.gadu, sakarā ar papildu darbību iekļaušanu projektā un projekta īstenošanas termiņa pagarinājumu. Tāpat vēl 

finansējuma saņēmēji kā iemeslu maksājumu pieprasījumu grafika izmaiņām, min projektu ietvaros paredzēto darbību izpildes kavēšanos. Ņemot  

vērā būvadarbu intensitāti gada otrajā pusē, nav identificēti būtiski riski iespējamai finansējuma neapguvei aktivitātē un prognozēts, ka 2014.gada 

mērķis tiks sasniegts. Prognoze kalendārajam gadam: aktivitātes ietvaros maksājumu mērķa izpilde gada beigās tiks sasniegta pilnībā, iespējams, 

ņemot vērā atsevišķu jaunu projektu straujāku ieviešanu, mērķa profils tiks pārsniegts. 

 

3.6.1.2. aktivitātes „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” projektu ietvaros 2014.gada 1.pusgadā nav veikts neviens maksājums, saskaņā ar aktuālajām 

naudas plūsmu prognozēm, tie pārplānoti uz turpmākajiem periodiem. Prognoze kalendārajam gadam: aktivitātes ietvaros maksājumu mērķa izpildē 

2014.gadam saskatāmi riski tomēr pastāv arī iespējamība, ka gada beigās varētu tikt sasniegta pilnībā, ņemot vērā ka 2014.gada maksājumu kopējais 

mērķis plānots kā tikai daži apmaksāti starpposma maksājumu pieprasījumi. 

 

3.6.2.1. aktivitātes „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” ietvaros pārskata perioda maksājumu mērķa izpildi pārsniegusi prognozes, 

galvenokārt ņemot vērā uzņemto virssaistību apjomu aktivitātē. Prognoze kalendārajam gadam: aktivitātes ietvaros maksājumu mērķa izpilde gada 

beigās tiks sasniegta pilnībā, iespējams, ņemot vērā atsevišķu jaunu projektu straujāku ieviešanu, mērķa profils tiks pārsniegts. 

 

2.1.2. Analīze par piešķirto virssaistību finansējuma apguvi 

VARAM pārziņā esošajām ERAF aktivitātēm piešķirtā virssaistību finansējuma apguve pārskata periodā kopumā ir vērtējama ļoti pozitīvi. VRAA 

administrētajās akativitātēs virssaistību finansējuma apguve ir vērtējama ļoti pozitīvi, jo līdz 2014.gada 30.jūnijam visi plānotie virssaistību projekti ir 

apstiprināti. Noslēgto virssaistību līgumu mērķis, kas norādīts apstiprinātajā „Atbildīgo iestāžu plānotie maksājumi finansējuma saņēmējiem ES fondu 



34 

 

ietvaros (EUR)” ir sasniegts 99,39 % apmērā (http://www.esfondi.lv/page.php?id=1080 - Finanšu apguves plāns aktivitāšu griezumā 2014.gadam). 

 

3.1.4.3.aktivitātes „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”  ietvaros līdz 2014.gada 

30.jūnijam ir noslēgti līgumi par kopējo summu 12 526 803 EUR apmērā, kas ir 95,99 % no kopējā piešķirtā virssaistību finansējuma apjoma. Ņemot 

vērā to, ka jauni projekta iesniegumi netiks saņemti, aktivitātei būs virssaistību finansējuma ietaupījums. 

Līdz 2014.gada 30.jūnijam 3.6.1.1.aktivitātes  „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” 

ietvaros ir noslēgti līgumi par kopējo virssaistību finansējumu 36 547 235 EUR apmērā, kas ir 85,80 % apmērā no kopējā piešķirtā virssaistību 

finansējuma apjoma. Pārskata periodā tika noslēgta vienošanās par projekta Nr.3DP/3.6.1.1.0/13/IPIA/VRAA/017 „Liepājas daudzfunkcionālā centra 

„Lielais dzintars” infrastruktūras paplašināšana sniegto pakalpojumu piedāvājuma daudzveidības attīstībai” īstenošanu ar kopējo ERAF virssaistību 

finansējumu 4 268 615,43 EUR apmērā un veikti grozījumi vairākos 2013.gadā noslēgtajos virssaistību līgumos atbilstoši Koordinācijas padomes sēdē 

lemtajam par papildu darbību iekļaušanu projektā un finansējuma palielināšanu. 

 

Par atlikušo pieejamo virssaistību finansējumu 20.jūnijā ir saņemts Liepājas pašvaldības projekta Nr.3DP/3.6.1.1.0/14/IPIA/VRAA/003 

„Uzņēmējdarbības teritoriju un to nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstība Liepājā” iesniegums par ERAF virssaistību summu 6 047 205,19 

EUR apmērā. 9.jūlijā VARAM notika izvērtēšanas sēde un tiek gatavots lēmums par projekta apstiprināšanu ar nosacījumiem. Noslēdzot pēdējo 

vienošanos par virssaistību finansējumu, aktivitātē būs virssaistību plāna izpilde 100% apmērā. 

 

Līdz 2014.gada 30.jūnijam 3.6.2.1.aktivitātes „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” ietvaros ir noslēgti līgumi par kopējo virssaistību 

finansējumu 25 435 257 EUR apmērā, kas ir 85,73 % apmērā no kopējā piešķirtā virssaistību finansējuma apjoma. Pārskata periodā jaunas vienošanās 

netika noslēgtas, bet tika apstiprināts ar nosacījumiem Alūksnes novada pašvaldības projekta Nr.3DP/3.6.2.1.0/14/IPIA/VRAA/003 „Uzņēmējdarbībai 

nozīmīgu ielu un Brūža ēkas rekonstrukcija Alūksnes pilsētā” iesniegums par ERAF virssaistību summu 4 234 495 EUR apmērā. Noslēdzot pēdējo 

vienošanos par virssaistību finansējumu, aktivitātē būs virssaistību plāna izpilde 100 % apmērā. 

 

Virssaistību apguves plāna izpildi labvēlīgi ietekmēja finansējumu saņēmēju lielais savlaicīgi iesniegto projektu skaits un augstā to sagatavošanas 

kvalitāte, izstrādājot tehnisko projekta dokumentāciju plānotajiem būvdarbiem, kas sekmēja ātrāku līgumu noslēgšanu un būvniecības darbu 

uzsākšanu. Papildus norādu, ka viens virssaistību projekts Nr.3DP/3.1.4.3.0/13/IPIA/VRAA/003 „Alūksnes novada pirmsskolas izglītības iestādes 

„Pienenīte” rekonstrukcija” jau ir īstenots. 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=1080


35 

 

                                                           
8
 56 785,62 EUR. 

9
 Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/007 „Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide” un  Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/023 „Sociālās 

politikas monitoringa sistēmas pilnveide – SPP vienotās informācijas sistēmas izstrāde, ieviešana un e-pakalpojumu attīstīšana”. 
10

Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/007 „Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības sistēmu integrācijas vides izveide” – 2013.gada 19.novembrī, bet projektā 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/023 „Sociālās politikas monitoringa sistēmas pilnveide – SPP vienotās informācijas sistēmas izstrāde, ieviešana un e-pakalpojumu attīstīšana” – 

2014.gada 7.aprīlī, kad SI saņemta precizētā vienošanās grozījumu pieprasījuma versija. 
11

 ES fondu finansējums 1 077 779,74 EUR un virssaistību finansējums 3 305 272,88 EUR. 
12

 ES fondu finansējums 14 846 207,35 EUR un virssaistību finansējums 1 370 298,25 EUR. 
13

 2 533 067,54 EUR 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” sasniegtais progress virssaistību finansējuma apguvē 

dalījumā pa projektu iesniegumu atlases kārtām (turpmāk – atlases kārta):  

 Pirmās atlases kārtai  virssaistību finansējums8 paredzēts divu projekta attiecināmo izmaksu palielināšanai9. Vienošanās grozījumu 

pieprasījumi abos projektos iesniegti SI iepriekšējā pārskata periodā, bet 2013.gada noslēgumā vēl bija izskatīšanas, saskaņošanas un 

precizēšanas procesā. Vienošanās grozījumi abos projektos parakstīti šajā pārskata periodā, bet stājas spēkā ar brīdi, kad SI ir saņēmusi 

attiecīgos grozījumu pieprasījumus10.  

 Trešajā atlases kārtā  jau iepriekšējā pārskata periodā uzņemtas saistības par visu tai paredzēto ES fondu un virssaistību finansējumu11. 

Finansējuma saņēmējiem veikti maksājumi 2 993 182,21 EUR apmērā, kas ir 68,29 % no trešās atlases kārtā pieejamā ES fondu un 

virssaistību finansējuma. 

 Ceturtajā atlases kārtā  pārskata periodā ar grozījumiem MK noteikumos Nr.766 IV palielināts pieejamais ES fondu finansējums un 

proporcionāli samazināts virssaistību finansējums12. Uzņemtas saistības par visu šai kārtai paredzēto ES fondu un virssaistību finansējumu jau 

iepriekšējā pārskata periodā un finansējuma saņēmējam veikti maksājumi 2 824 644,12 EUR apmērā, kas ir 17,42 % no ceturtās atlases kārtā 

pieejamā ES fondu un virssaistību finansējuma. 

 Piektajā atlases kārtā jau iepriekšējā pārskata periodā uzņemtas saistības par visu pieejamo virssaistību finansējumu13, bet pārskata periodā 

atmaksas finansējuma saņēmējam vēl nav veiktas, jo nav sniegti maksājuma pieprasījumi.  

3.4.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” noslēgts līgums par projekta 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/014  “Ūdenssaimniecības attīstība Olaines novada Grēnes ciemā” īstenošanu, kura papildu finansēšanai tika lemts 

par virssaistību finansējuma piešķiršanu. 

3.5.1.1.aktivitātē  „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” turpinās projektu vērtēšana un 

vienlaicīgi arī līgumu slēgšana, atbilstoši apgūstot piešķirto virssaistību finansējumu. Jāņem vērā, ka, veicot grozījumus MK 2007.gada 4.decembra 

Nr.836, palielināts KF finansējums, tādā pašā apmērā samazinot virssaistību finansējumu. Tā kā piešķiramo virssaistību finansējuma apmērs nav 

noteikts katram projektam individuāli, bet aktivitātes piektajai projektu iesniegumu atlases kārtai kopumā, palielinot KF finansējuma 



36 

 

pamatpiešķīrumu, tas tiek apgūts pirmām kārtām. 

3.4.1.4.aktivitātē „ Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” veikti grozījumi projektā Nr.3DP/3.4.1.4.0/09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu 

„Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi”, kā rezultātā apgūts virssaistību finansējums 10 439 616  EUR apmērā. Viss piešķirtais 

virssaistību finansējums nav apgūts, jo grozījumi projektā veikti par mazāku summu, nekā bija plānots, kad tika plānota virssaistību finansējuma 

piešķiršana šai aktivitātei. 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” izsludināta ceturtā projektu iesniegumu atlases kārta, kurā plānots apstiprināt 

projektu, kas daļēji finansēts no virssaistību finansējuma, tādējādi pilnībā apgūstot aktivitātei piešķirto virssaistību finansējuma apjomu, vienlaikus 

jāņem vērā, ka jau sākotnēji virssaistību apguve aktivitātē tika plānota pēc 30.06.2014. 

Detalizētāk ar virssaistību finansējuma apguvi VARAM aktivitātēs var iepazīties tabulā Nr.3 

Tabula Nr.3 Virssaistību finansējuma apguve VARAM atbildības aktivitātēs līdz 2014.gada 30.jūnijam 

Aktivitāte/apakšaktivitāte Fonds 

Konceptuālā 

pielemtais 

virssaistību 

finansējums uz 

30.06.2014., EUR 

Noslēgto 

virssaistību 

līgumu plāns līdz 

30.06.2014., EUR 

Faktiski noslēgtie 

virssaistību līgumi 

līdz 30.06.2014., EUR 

Virssaistību līgumu 

plāna līdz 30.06.2014. 

izpilde % 

3.1.4.3. 

Aktivitāte „Pirmsskolas 

izglītības iestāžu 

infrastruktūras attīstība 

nacionālas un reģionālas 

nozīmes attīstības 

centros” 

ERAF 13 050 073 13 050 073 12 526 803 96% 

3.2.2.1.1. 

Apakšaktivitāte 

„Informācijas sistēmu un 

elektronisko 

pakalpojumu attīstība” 

ERAF 7 265 425 7 265 425 7 265 425 100% 



37 

 

3.6.1.1. 

Aktivitāte „Nacionālas 

un reģionālas nozīmes 

attīstības centru 

izaugsmes veicināšana 

līdzsvarotai valsts 

attīstībai” 

ERAF 42 594 440 42 594 440 36 547 235 86% 

3.4.1.1. 

Aktivitāte 

„Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība 

apdzīvotās vietās ar 

iedzīvotāju skaitu līdz 

2000” 

ERAF 224 699 0 0 0% 

3.4.1.4. 

Aktivitāte „Vēsturiski 

piesārņoto vietu 

sanācija” 

ERAF 12 925 504 12 925 504 12 925 504 100% 

3.5.1.1. 

Aktivitāte 

„Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība 

aglomerācijās ar cilvēku 

ekvivalentu lielāku par 

2000” 

KF 3 413 382 3 413 382 3 413 382 100% 

3.5.1.4. 

Aktivitāte „Vides 

monitoringa un 

kontroles sistēmas 

attīstība” 

KF 184 973 0 0 100% 

3.6.2.1. 

Aktivitāte „Atbalsts 

novadu pašvaldību 

kompleksai attīstībai” 

ERAF 29 669 752 29 669 752 25 435 257 86% 

Kopā VARAM aktivitātēs 109 328 249 108 918 576 98 113 606 90% 

 



38 

 

                                                           
14

  http://www.esfondi.lv/page.php?id=1141  

2.1.3. Valsts budžeta līdzekļu apguves progress
14

 

2014.gada 1.pusgadā tika turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu apguves uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu iespējamās 

novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu starp izdevumu periodiem, izdevumu ekonomiskās klasifikācijas kodiem vai 

projektiem, kā arī, veicot līdzekļu pārdales jaunajiem projektiem esošo budžeta līdzekļu ietvaros. Rezultātā valsts budžeta līdzekļu apguves progress 

pārskata periodā VARAM pārziņā esošajās aktivitātēs ir vērtējams kā sekmīgs, jo līdz pārskata perioda beigām gandrīz pilnībā ir apgūti saskaņā ar 

finansēšanas plāniem pieejamie valsts budžeta līdzekļi – līdz 2014.gada 30.jūnijam apgūti 47 389 589  EUR jeb 99 % no VARAM pārziņā esošo 

2007. – 2013. gada plānošanas perioda aktivitāšu projektu īstenošanai 2014.gada 1.pusgadā paredzētajiem līdzekļiem, t.sk., apgūti 100 % no KF un 

99,7 % no ERAF aktivitāšu projektu īstenošanai paredzētajiem līdzekļiem. Savukārt VARAM kā ES fondu atbildīgās iestādes pārziņā esošajās 

aktivitātes apgūti 41,2 % no 2014.gadam ES fondu projektu īstenošanai paredzētajiem valsts budžeta līdzekļiem, kas uzskatāms par sekmīgu rādītāju. 

Informējam, ka attiecībā uz VARAM atbildībā esošajās ESF aktivitātēs valsts budžeta finansējuma apguve 2014.gada 1.pusgadā tika nodrošināta 

99,66 % apmērā, savukārt KF aktivitātēs tika nodrošināta 99,08 % apmērā. 

Piemēram, valsts budžeta apakšprogrammas 61.07.00 „Kohēzijas fonda (KF) projekti (2007-2013)” ietvaros 3.5.1.2.1.apakšaktivitātē „Normatīvo 

aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” un 3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijas ar cilvēku 

ekvivalentu lielāku par 2000” pārskata periodā neizpilde sastāda 8,8 tūkst. EUR apmērā, kas saistīta ar faktu, ka no finansējuma saņēmējiem pārskata 

periodā tika iesniegti mazāk maksājumu pieprasījumi nekā iepriekš plānots.  

Apakšprogrammā 62.06.00 „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekti (2007-2013)” pārskata periodā neizpilde 3.4.1.4.aktivitātē 

„Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” sastāda 43,47 tūkst.  EUR apmērā,  jo projektam Nr.3DP/3.4.1.4.0/09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto 

vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” tika pagarināts maksājuma pieprasījuma izskatīšanas termiņš, lai izvairītos no neatbilstoši 

veiktiem izdevumiem projekta ietvaros. Projekta iesniegtajos maksājuma dokumentos tika konstatētas neprecizitātes. Tik līdz tiks novērsti trūkumi, 

maksājumi tiks virzīti uz apstiprināšanu. 

Vienlaikus valsts budžeta finansējums, kopumā 118 715 EUR netika apgūts VARAM atbildības 3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un 

elektronisko pakalpojumu attīstība”. Minētā neapguve sastāda vien 3 % no pusgada mērķī noteiktā apguves finansējuma apjoma.  

2.1.4. Avansu dzēšanas progress 

VARAM pārraudzībā esošajās ES fondu aktivitātēs pārskata periodā tika turpināta avansu dzēšanas uzraudzība, lai nodrošinātu avansu dzēšanu 

noteiktajos termiņos atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Vienlaikus jānorāda, ka vairākās VARAM pārraudzībā esošajās aktivitātēs avansa dzēšana 

nav noritējusi sākotnēji plānotajā termiņā (sešos mēnešos), kas saistīts ar problēmām un kavējumiem projektu īstenošanā, tādēļ AI vai SI katru avansa 

neapgūšanas gadījumu paredzētajā termiņā vērtē atbilstoši MK 2010.gada 9.novembra noteikumu Nr.1041 38.punktam un attiecīgi projekta 

finansējuma saņēmējam pieprasa avansa atgriešanu vai arī lemj par avansa izlietošanas termiņa pagarināšanu atbilstoši projekta finansējuma 

http://www.esfondi.lv/page.php?id=1141


39 

 

saņēmēja sniegtajiem paskaidrojumiem, it sevišķi gadījumos, ja kavējumi avansu dzēšanā ir saistīti ar objektīviem iemesliem (piemēram, iepirkuma 

rezultātu apstrīdēšana, iepirkuma līguma laušana, u.tml.), ir uzsākta avansa apguve un finansējuma saņēmējs var prognozēt, kādā termiņā avanss tiks 

apgūts.  Pēc apstākļu izvērtēšanas avansa dzēšanas termiņš tiek pagarināts gadījumos, ja kavējumam ir objektīvi iemesli (piemēram, iepirkuma 

rezultātu apstrīdēšana, iepirkuma līguma laušana, u.tml.), ir uzsākta avansa apguve un finansējuma saņēmējs var prognozēt, kādā termiņā avanss tiks 

apgūts. Gan AI, gan SI apliecina, ka tiek nodrošināta kontrole pār tiem projektiem, kuriem ir beidzies MK noteikumos noteiktais termiņš avansa 

segšanai.  

Kopumā avansa dzēšana norit saskaņā ar iesniegto maksājuma pieprasījuma iesniegšanas grafiku, kurā finansējuma saņēmēji norāda plānoto projekta 

finanšu plūsmu, tai skaitā avansa deklarēšanas grafiku. Vēršam uzmanību, ka finansējuma saņēmējiem sešu mēnešu laikā jāpierāda avansa 

izlietojums pilnā apmērā, bet tas nav jādeklarē. Finansējuma saņēmēji, ievērojot principu, ka starpposma un avansa maksājums nevar pārsniegt 90% 

no kopējām projekta izmaksām, minēto summu var nenovirzīt avansa deklarēšanai, bet gan starpposma maksājuma saņemšanai, nodrošinot 

apgrozāmos līdzekļus projektam. Ņemot vērā, ka izmaksātos avansus lielākoties dzēš projekta īstenošanas beigās, kad veikto maksājumu kopsumma 

(ES fondu līdzfinansējums) sasniedz 90 % no ES fonda projektam piešķirtā ES finansējuma, kā arī to, ka nākamajā pārskata periodā tiks veikti 

atlikušie avansa maksājumi atsevišķu aktivitāšu jauno projektu finansējuma saņēmējiem, avansu dzēšana turpināsies arī attiecīgi 2014.gada 2.pusgadā 

un 2015.gadā. 

VARAM atbildības ESF aktivitātēs avansu dzēšanas progress noritējis saskaņā ar plānoto. Finansējuma saņēmēji, ievērojot principu, ka starpposma 

un avansa maksājums nevar pārsniegt 90 % no kopējām projekta izmaksām, minēto summu novirza starpposma maksājuma saņemšanai, nodrošinot 

apgrozāmos līdzekļus projektam, avansus lielākoties dzēš projekta īstenošanas beigās. 

Pārskata periodā 3.4.1.1.aktivitātes finansējuma saņēmējiem veikti avansa maksājumi 9 274 737,99 EUR apmērā (ERAF līdzfinansējums), bet kopā 

no aktivitātes uzsākšanas brīža līdz pārskata perioda beigām avansos izmaksāti 61 401 454,19 EUR (ERAF līdzfinansējums), t.sk. finansējuma 

saņēmēju atmaksātos (neizlietotos) avansus, jeb 45,40 % no noslēgto līgumu summas. 

VRAA administrētajās ESF aktivitātēs līdz pārskata perioda beigām avansi dzēsti 96,89 % apmērā no ESF finansējuma izmaksātā avansa apjoma, bet 

ERAF aktivitātēs – 70,10 % apmērā no ERAF izmaksātā avansa apjoma. Avansa dzēšana norit saskaņā ar iesniegto maksājuma pieprasījuma 

iesniegšanas grafiku, kurā finansējuma saņēmēji norāda plānoto projekta finanšu plūsmu, tai skaitā avansa deklarēšanas grafiku. Vēršam uzmanību, 

ka finansējuma saņēmējiem sešu mēnešu laikā jāpierāda avansa izlietojums pilnā apmērā, bet tas nav jādeklarē. Finansējuma saņēmēji, ievērojot 

principu, ka starpposma un avansa maksājums nevar pārsniegt 90 % no kopējām projekta izmaksām, minēto summu var nenovirzīt avansa 

deklarēšanai, bet gan starpposma maksājuma saņemšanai, nodrošinot apgrozāmos līdzekļus projektam.  

 

Vislielākais nedzēsto avansu apjoms VRAA administrētajās aktivitātēs, vērojams 3.6.1.2.aktivitātes „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” projektu 

ietvaros. Norādām, ka pārskata periodā saņemts noslēguma maksājuma pieprasījums projekta Nr.3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/001 „Maskavas, 

Krasta un Turgeņeva ielu kvartāla degradētās teritorijas revitalizācija” ietvaros, kura izvērtēšana vēl turpinās. Veikta pārbaude projekta īstenošanas 

vietā, kuras laikā konstatēti trūkumi. Pēc trūkumu novēršanas, nākamajā pārskata periodā plānots veikt noslēguma maksājumu un avansa dzēšanu.  

Vēršam uzmanību uz to, ka projekta Nr.3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/002 „Grīziņkalna un tam pieguļošā Miera dārza teritorijas revitalizācija” 



40 

 

ietvaros šobrīd nav iesniegts neviens maksājuma pieprasījums, sakarā ar to, ka tikai pārskata periodā noslēgts jaunais projekta ietvaros veicamo 

būvniecības darbu līgums.  

 

Zemāks avansa dzēšanas progress ir vērojams arī 3.6.2.1.aktivitātē „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai”, kas saistīts ar to, ka avansa 

maksājumi veikti tikai iepriekšējā pārskata periodā jaunu projektu īstenošanai, kā arī vēl nav saņemti maksājumu pieprasījumi no finansējuma 

saņēmējiem projektos, kur avansa maksājums veikts 2014.gadā, vai atsevišķos gadījumos 2013.gada beigās. Dažos gadījumos vēl nav pieņemts 

lēmums par attiecināmo izdevumu apjomu, jo nepieciešams sniegt skaidrojumus un veikt papildus pārbaudes. 

 

Arī attiecībā uz aktivitātēm, kas ir VRAA pārziņā, tiek nodrošināta kontrole pār tiem projektiem, kuriem ir beidzies MK noteikumos noteiktais 

termiņš avansa segšanai. Kontroles process saskaņā ar iekšējām procedūrām tiek dokumentēts, aizpildot finansējuma saņēmējam izmaksātā avansa 

izlietojuma pārbaudes lapu. Gadījumā, ja avansa dzēšanas termiņa kavējums ir objektīvs, pārbaudes lapā tiek norādīti apstākļi, kas to pamato. Avansa 

dzēšanas termiņš tiek pagarināts, ja kavējumam ir objektīvi iemesli (piemēram, iepirkuma rezultātu apstrīdēšana, iepirkuma līguma laušana, u.tml.), ir 

uzsākta avansa apguve, un finansējuma saņēmējs var prognozēt, kādā termiņā avanss tiks apgūts. 

Detalizēti informāciju par avansu dzēšanas progresu visās VARAM aktivitātēs var apskatīt tabulā Nr.4. 

 

Tabula Nr.4 Avansa dzēšana, ES fondu finansējuma daļa, EUR 

Nr. Aktivitātes/apakšaktivitātes nosaukums 

Izmaksāstie 

deklarējamie avansa 

maksājumi līdz 

30.06.2014., EUR 

Izmaksāstie 

nedeklarējamie 

avansa maksājumi 

līdz 30.06.2014., 

EUR 

Dzēstie avansi līdz 

30.06.2014., EUR 

Avansu dzēšanas % 

līdz 30.06.2014. 

Kopā 1 035 234 444 077 125 295 796 887 67% 

1.5.3.1. 
Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un 

novadiem 
0 1 625 865 1 564 912 96% 

1.5.3.2. 
Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas 

kapacitātes paaugstināšana 
0 1 598 600 1 452 214 91% 

3.1.4.3. 
Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas 

un reģionālas nozīmes attīstības centros 
0 12 570 564 8 017 089 64% 

3.1.4.4. Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai 0 320 482 261 345 82% 

3.2.2.1.1. Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība 0 0 0 100% 

3.2.2.2. Publisko interneta pieejas punktu attīstība 0 0 0 100% 

3.3.1.6. 
Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu 

nodrošināšana 
0 3 150 000 0 0% 



41 

 

Piezīme. Norāda informāciju par finansējuma apguves progresu un atbilstību plānotajam, konstatētajām novirzēm no plānotā un to īpatsvaru, kā arī par iestādes rīcību finansējuma 

apguves efektivitātes uzlabošanai. Analīzē iekļauj arī finanšu līdzekļu apguves prognozes. 

 

2.2. Piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojuma analīze 

N/a
15

. 

                                                           
15

 Saskaņā ar 31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-

2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda. 

3.4.1.1. 
Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 

iedzīvotāju skaitu līdz 2000 
0 61 401 454 35 134 212 57% 

3.4.1.3. 
Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras 

izveide 
0 2 544 667 1 751 134 69% 

3.4.1.4. Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija 0 0 0 100% 

3.4.1.5.1. 
Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus 

parādību gadījumos 
0 1 574 423 504 826 32% 

3.4.1.5.2. 
Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku 

novēršanai un samazināšanai 
0 552 437 292 785 53% 

3.5.1.1. 
Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar 

cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000 
0 173 400 626 120 577 347 70% 

3.5.1.2.1. Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija 0 3 490 949 2 779 872 80% 

3.5.1.2.2. Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība 0 15 947 076 11 482 912 72% 

3.5.1.2.3. Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība 1 035 234 0 1 035 227 100% 

3.5.1.3. Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās 0 0 0 100% 

3.5.1.4. Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība 0 0 0 100% 

3.6.1.1. 
Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes 

veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai 
0 145 004 588 102 860 790 71% 

3.6.1.2. Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība 0 1 389 710 301 787 22% 

3.6.2.1. Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai 0 19 505 684 7 780 435 40% 

 

 



42 

 

2.3. Apstiprināto projektu finansējuma izmaiņu analīze 

Pārskata periodā, t.i., no 2014.gada 1.janvāra līdz 2014.gada 30.jūnijam ESF aktivitātēs veikti kopumā 36 vienošanās grozījumi par projektu 

īstenošanu ar finansējuma saņēmējiem, samazinot sākotnēji apstiprinātā finansējuma kopējo summu, par kādu tika noslēgtas vienošanās ar 

finansējuma saņēmējiem. Izmaiņu rezultātā ir atbrīvojies ESF fondu līdzfinansējums 193 586,67 EUR apmērā: 

 1.5.3.1.aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” – trijos (atbrīvotā finansējuma apjoms – 3 787,77 

EUR);  

 1.5.3.2.aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” – 15 (atbrīvotā finansējuma 

apjoms – 189 798,90 EUR). 

Pārskata periodā veikti vienošanās grozījumi, kas ietekmē projektu finansējumu, arī zemāk norādītajās ERAF aktivitātēs: 

 3.4.1.3.aktivitātē „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide” - 1. Kopējais apstiprināto projektu finansējuma 

apmērs netika mainīts.  Grozījumu būtība - precizēti projekta sasniedzamie rezultāti projekta iesnieguma 2.8.punktā un visā projekta 

iesniegumā, aktualizēts aktivitāšu ieviešanas laika grafiks. 

 3.4.1.5.1.apakšaktivitātē „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-ledus parādību gadījumos” tika veikti grozījumi projektā „Salas 

pagasta  aizsargdambja rekonstrukcija”, papildinot ar aktivitāti par aizsargdambja pilnveidi esošā projekta finansējuma ietvaros, kā arī tika 

precizēts projekta īstenošanas laika grafiks un īstenošanas ilgums, atbilstoši precizējot projekta izmaksas pa līgumiem un pa gadiem. 

 3.4.1.4.aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” tika veikti grozījumi divos projektos: Nr.3DP/3.4.1.4.0/12/IPIA/VARAM/001 „Olaines 

šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. kārta”, precizējot plānotās darbības ar bīstamajiem atkritumiem, savukārt Lielajā 

projektā Nr.3DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” veikti 

grozījumi saskaņā ar MK ziņojumā norādīto jauno tehnisko konceptu, palielinot projekta kopējās izmaksas par 16 045 198,13 EUR, t.sk. ERAF 

līdzfinansējumu 11 231 638,69 EUR un valsts budžeta finansējumu par 4 813 559,44 EUR. 

 3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu uzņemto 

saistību ES fondu finansējums kopumā palielinājies par 842 202,82 EUR, jo pārskata periodā apstiprināti vienošanās grozījumi trīs projektos, 

kur uzņemto saistību ES fondu finansējuma apjoms palielināts par 1 878 215,53 EUR. 25 projektos apstiprināti vienošanās grozījumi, ar 

kuriem ES fondu finansējums samazināts par 1 036 012,71 EUR. Galvenie iemesli vienošanās summu samazinājumam ir NVI un projektos 

radies finanšu ietaupījums. Pēc VI un VARAM pieprasījuma regulāri tiek sniegti skaidrojumu par izmaiņām apakšaktivitātes uzņemto saistību 

apjomā mēnešu griezumā. 

 3.1.4.3.aktivitātē „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” – piecos (no 

kuriem ar trīs grozījumiem tika pagarināti projektu īstenošanas termiņi, savukārt ar diviem grozījumiem atbrīvojās finansējuma apjoms – 

39 585,10 EUR apjomā); 

 3.4.1.1.aktivitātē  „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” pārskata periodā iesniegti 



43 

 

152 līguma grozījumi, no kuriem divi tika noraidīti, 126 apstiprināti, bet 24 uz pārskata perioda beigām vēl atradās izskatīšanas procesā. No 

apstiprinātajiem līguma grozījumiem 39 bija par izmaiņām finansējuma apjomā. 29 līguma grozījumi tika veikti, jo tika samazinātas kopējās 

attiecināmās izmaksas par neizmantoto finansējumu. Kopējā summa, par kuru tika samazinātas projektu izmaksas ir 693 855,42 EUR (ERAF 

līdzfinansējums). No iesniegtajiem, bet vēl neapstiprinātajiem līguma grozījumiem 10 ir ar finansiālu ietekmi, finansējuma apjomu pielīdzinot 

faktiskajām izmaksām, kas tiks veikti pēc projektu pabeigšanas. Kopumā pārskata periodā  ar līguma grozījumu veikšanu samazinājās projektu 

izmaksas par ERAF līdzfinansējumu 1 147 182,75 EUR; 

 3.4.1.5.2.apakšaktivitātē „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” pārskata periodā apstiprināti 

divi līguma grozījumi, ar kuriem tika samazinātas projektu izmaksas par 55 868,73 EUR, finansējuma apjomu pielīdzinot faktiskajām 

izmaksām; 

 3.6.1.1.aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” – 21 (no kuriem ar 

13 grozījumiem tika pagarināti projektu īstenošanas termiņi, savukārt ar astoņiem grozījumiem atbrīvojās finansējuma apjoms – 984 071,05 

EUR apjomā), kas tika izmantots citu projektu papildu darbību segšanai; 

 3.6.2.1.aktivitātē „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” – astoņiem (no kuriem ar pieciem grozījumiem tika pagarināti projektu 

īstenošanas termiņi, savukārt ar trijiem grozījumiem atbrīvojās finansējuma apjoms – 418 279,21 EUR apjomā), kas tika izmantots citu 

projektu papildu darbību segšanai. 

Pārskata periodā veikti vienošanās grozījumi, kas ietekmē projektu finansējumu, zemāk norādītajās KF aktivitātēs: 

 3.5.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” – 10 grozījumi, no 

kuriem vienā projektā KF finansējuma apmērs samazinājās par 29 110,38 EUR,  divos projektos kopējais apstiprināto projektu KF finansējuma 

apmērs palielinājies par  514 928,49 EUR, nepārsniedzot MK 2007.gada 4.decembra noteikumu Nr. 836
16

 noteikto KF līdzfinansējumu, kā arī 

pieaugušas neattiecināmās izmaksas septiņos projektos par 1 836 231,87 EUR, jo radies būvdarbu sadārdzinājums pēc veiktajiem iepirkumiem. 

Galvenokārt ar grozījumiem tiek pagarināts projekta īstenošanas beigu termiņš, tiek precizēts laika grafiks atbilstoši  projekta aktivitāšu 

ieviešanai un īstenošanas termiņam, tiek precizēti projektā sasniedzamie rezultāti un uzraudzības rādītāji, kā arī precizētas projekta izmaksas pa 

līgumiem un pa gadiem. 

 3.5.1.2.1.apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” finansējuma saņēmēji iesniedza trīs grozījumu 

pieprasījumus, tomēr atbildīgajā iestādē izvērtējot tika atzīts, ka grozījumu veikšana nav pamatota un lietderīga. 

 3.5.1.2.2.apakšaktivitātē „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība” tika ierosināti grozījumi vienā projektā, kas esošā projekta 

finansējuma ietvaros,  izmantojot projekta īstenošanas rezultātā radušos ietaupījumu, paredzēja jaunas aktivitātes īstenošanu projektā –par  

reversās osmozes iekārtas pilnveidi kā arī termiņa pagarināšana un laika grafika precizēšana, atbilstoši precizējot projekta izmaksas pa 

līgumiem un pa gadiem. 

                                                           
16

 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.1.aktivitāti "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku 

ekvivalentu, lielāku par 2000"”; 



44 

 

 3.5.1.2.3.apakšaktivitātē „Dalītas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” pārskata periodā iesniegti četri līguma grozījumi, no kuriem 

divi apstiprināti, viens noraidīts, bet vēl viens atrodas izskatīšanas procesā. Projektam Nr.3DP/3.5.1.2.3/11/APIA/CFLA/006 „Sadzīves bīstamo 

atkritumu savākšanas punkta ierīkošana Olaines novadā” ar līguma grozījumiem tika samazinātas kopējās attiecināmās izmaksas par 

neizmantoto finansējumu (KF 5 726,96 EUR). Tāpat apstiprināti līguma grozījumi projektā Nr.3DP/3.5.1.2.3/13/APIA/CFLA/010 

„Ziemeļvidzemes reģiona notekūdeņu dūņu apstrādes infrastruktūras izveide”, finansējuma saņēmējam nolemjot pārtraukt projekta īstenošanu. 

 3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” tika veikti grozījumi divos projektos, precizējot projektā sasniedzamos 

rezultātus, uzraudzības rādītājus, ieviešanas laika grafiku un projekta izmaksas pa līgumiem un gadiem. 

 3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” tika veikti divi grozījumi, precizējot projekta iesniegumā projekta 

aprakstu. 

 

Vienošanās grozījumu galvenie iemesli: 

 Projekta īstenošanas laikā radusies līdzekļu ekonomija, kura tiek novirzīta papildus uzraudzības rādītāju sasniegšanai. Atbilstoši vadošās 

iestādes norādījumiem līdz šā gada 31.maijam, tika nodrošināta precizētās projekta idejas saskaņošana Koordinācijas padomē, un pēc pozitīva 

lēmuma saņemšanas tiek veikti grozījumi noslēgtajās vienošanās; 

 Projektu ietvaros veikto publisko iepirkumu procedūru rezultātā projekta aktivitāšu īstenošanai nepieciešams mazāks finansējuma apjoms nekā 

sākotnēji projekta iesniegumā plānots; 

 Projektam paredzētais finansējums tiek samazināts atbilstoši konstatētajai neatbilstoši veikto izdevumu kopsummai; 

 Projektu īstenošanas faktiskās izmaksas, atbilstoši gala maksājuma pieprasījumam, ir mazākas nekā sākotnēji bija plānots projekta iesniegumā; 

 Projektā plānotās darbības pabeigtas vienošanās darbības termiņā, bet atsevišķos infrastruktūras uzlabošanas projektos pašvaldības 

konstatējušas nepilnības, kuru dēļ nav iespējams nodot objektu ekspluatācijā un veikt gala maksājumu un garantijas ieturējuma atgriešanu 

līguma izpildītājiem, kā rezultātā tiek lūgts pagarināt projekta īstenošanas termiņu, lai novērstu radušās nepilnības, nodotu objektus 

ekspluatācijā un veiktu plānotos maksājumus. 

 

Piezīme. Informāciju sniedz par gadījumiem, kad apstiprinātajiem projektiem tiek izmainīts kopējais finansējums, šādu projektu skaitu un biežumu, norādot finansējuma izmaiņu 

veikšanas iemeslus un to finansiālo ietekmi uz kopējo aktivitāšu finansējumu. 

2.4. Analīze par Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās 

attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr.1260/1999, 55.pantā norādīto prasību ievērošanu (tai 

skaitā norādot finanšu ietaupījumu, ja tāds radies, veicot minētajā pantā norādīto prasību uzraudzību) 

Pārskata periodā netika konstatēti pārkāpumi Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par 



45 

 

Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr.1260/1999, 55.pantā norādīto prasību 

ievērošanā. 

VARAM pārziņā esošajās aktivitātēs pārskata periodā projektu atlases un uzraudzības stadijā tika ņemta vērā un izvērtēta esošo un potenciālo 

ieņēmumu būtība, kā arī atbilstība Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas 

Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr.1260/1999, 55.pantam, veicot attiecīgus izmaksu-

ieguvumu analīzes aprēķinus. 

Pārskata periodā turpinākās arī projektu pēcieviešanas uzraudzības periods, kura ietvaros tiek izvērtētas finansējuma saņēmēju iesniegtie pēcieviešanas 

pārskati un atbilstoši veiktajam risku novērtējumam tiek veiktas pārbaudes projektu īstenošanas vietās. Pārbaudes ietvaros tiek izvērtēts vai nav 

būtiskas izmaiņas finanšu analīzes pieņēmumos un vai nav samazināms attiecināmo izmaksu apmērs vai projektam piešķirtā atbalsta intensitāte. 

Piemēram, reģionālās attīstības aktivitātēs projektu uzraudzības procesā tiek izvērtētas arī finansējuma saņēmēja saņemtās soda naudas no pakalpojuma 

sniedzējiem un, gadījumos, ja tās nav pamatotas ar pašvaldības faktiskajiem izdevumiem vai zaudējuma kompensāciju, minētās soda naudas tiek 

klasificētas kā projekta ietvaros gūtie ieņēmumi un tiek ieturēti no kārtējā maksājuma pieprasījuma. Pārskata periodā nav veikti ieturējumi par 

ieņēmumiem nevienā projektā. 

Piezīme. Informāciju sniedz par finansiālajām izmaiņām projektos, kuras radušās, ja ieņēmumi projektā atšķiras no sākotnēji plānotajiem. 

2.5. Problēmas projektu dzīves ciklā 

N/a
17

. 

Piezīme. Informāciju sniedz, ja kādā no projekta īstenošanas posmiem (sākot ar projekta/projektu apstiprināšanu un beidzot ar izdevumu deklarēšanu Eiropas Komisijai) notikusi 

aizkavēšanās, kas būtiski ietekmējusi finanšu līdzekļu apguvi aktivitātē vai apakšaktivitātē. 

2.6. Dubultā finansējuma risku novēršanas analīze 

Lai novērstu dubultā finansējuma risku, pārskata periodā VARAM kā atbildīgā iestāde un VRAA un CFLA kā sadarbības iestādes turpināja 

nodrošināt dubultā finansējuma risku kontroli to pārraudzībā esošajās aktivitātēs atbilstoši saistošo ārējo un iekšējo normatīvo aktu prasībām, 

attiecināmajām vadlīnijām un uzraugošo institūciju norādēm, kā arī, ņemot vērā līdzšinējos labās prakses piemērus. Detalizētu informāciju par dubultā 

finansējuma kontroles mehānismiem, kādi tiek izmantoti projektu atlasē, t.sk., projektu iesniegumu vērtēšanā, projektu uzraudzībā, t.sk., veicot 

pārbaudes projektu īstenošanas vietās, veicot maksājumu pieprasījumu un progresa pārskatu pārbaudes utt., skat. VARAM kā atbildīgās iestādes 

                                                           
17

 Saskaņā ar  31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-

2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda. 



46 

 

ziņojumos par iepriekšējiem pārskata periodiem.  

Pārskata periodā dubultās finansēšanas risks nav identificēts, kā arī nav konstatēta situācija, kad iestājies dubultais finansējums. Lai samazinātu 

dubultā finansējuma risku 3.6.1.1., 3.6.1.2. un 3.6.2.1. aktivitāšu ietvaros, projektā plānotās darbības tiek izvērtētas projekta ideju apstiprināšanas fāzē 

Koordinācijas padomes sēdē, kurās iesaistīti vairāku nozaru ministriju pārstāvji un veikta projektā plānoto darbu salīdzināšana ar projekta iesniedzēja 

projekta iesnieguma veidlapas 2.9.sadaļā „Projekta papildinātība ar citiem apstiprinātajiem projektiem vai plānotajiem projektiem”, uzrādīto 

projektu darbībām, ko šajā brīdī realizē vai nākotnē pašvaldībā paredzēts realizēt. Līdz ar to dubultā finansējuma risks tiek izvērtēts jau projekta 

vērtēšanas stadijā.  

Papildus, veicot maksājumu pieprasījumu un attaisnojumu dokumentu pārbaudi, tiek izvērtēta izmaksu attiecināmība konkrētā projekta ietvaros, 

attiecīgi aizpildot pārbaudes lapu. Dubultās finansēšanas riska mazināšanai tiek veiktas pārbaudes projekta īstenošanas vietā. 

CFLA administrētās 3.4.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros 

projekta Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/148/025 „Ūdenssaimniecības attīstība Aknīstes pilsētā, 2. kārta” ieviešanas laikā tika pievērsta pastiprināta 

uzmanība, lai nevērstos dubultais finansējums. No būvdarbu līguma tāmēm tika izslēgti darbi, kas tiek finansēti no satiksmes nozares projekta 

Nr.3DP/3.2.1.2.0/10/APIA/SM/020 „Augšzemes un Skolu ielu (t.sk.tilts pār Dienvidsusēju) rekonstrukcija Aknīstes pilsētā.2.kārta”.  Tāpat, izskatot 

maksājumu pieprasījumu projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/055/017 „Ūdenssaimniecības attīstība Aknīstes pakalpojumi, 3.kārta” tika 

pievērsta uzmanība dubultā finanšu riska draudiem, jo paralēli norisinājās iepriekš minētā Satiksmes nozares projekta īstenošana. 

Pārskata periodā tika pieņemts lēmums par iepriekšējos periodos konstatēto dubultā finansējuma risku projektā 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/086/037 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Alūksnes novada Kolberģa ciemā”, par ceļu asfaltēšanas 

darbiem. Par dubultā finansējuma summu tika samazinātas projekta kopējās attiecināmās izmaksas. 

Piezīme. Informāciju sniedz par atbildīgās iestādes un sadarbības iestādes veiktajām darbībām, lai novērstu dubultu finansēšanu un nodrošinātu faktisko ar projekta īstenošanu 

saistīto izdevumu atmaksu. 

2.7. Analīze par veiktajām pārbaudēm projekta īstenošanas vietā un to rezultātiem 

PPĪV 2014.gada 1.pusgadā. 

VARAM administrētajās aktivitātēs pārskata periodā kopumā veiktas 68 PPĪV, tai skaitā: 

3.3.1.6.aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” – 1 pārbaude; 

3.5.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” – 32 pārbaudes; 

3.5.1.2.1.apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” – 25 pārbaudes; 



47 

 

3.5.1.2.2.apakšaktivitātē „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība” – 5 pārbaudes; 

3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” – 1 pārbaude; 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” – 4 pārbaudes. 

Būtiskākās atkāpes, kas konstatētas, veicot PPĪV, ir dokumentu uzglabāšanas prasību neievērošana un problēmas ar dokumentu izsekojamību, tai 

skaitā problēmas ar nepilnīgi aizpildītiem dokumentiem un trūkumiem tajos.  

Neskatoties uz to, ka ir ievērojama pieredze fondu apguvē, finansējuma saņēmēji nespēj nodrošināt izsekojamu, kvalitatīvu dokumentu uzglabāšanu. 

Bieži tiek konstatēts, ka trūkst dokumenti, tie nav pieprasīti, nav pieprasīti ziņojumi, trūkst informācijas vai arī tā ir kļūdaina. Tāpat konstatētas 

neprecizitātes publikācijas prasību ievērošanā, piemēram, attiecīgās simbolikas neizmantošana vai nepilnīga izmantošana Ir gadījumi, kad 

finansējuma saņēmējs nerīkojas atbilstoši apstiprinātam IKS aprakstam, piemēram, nekvalitatīvi aizpilda IKS aprakstā paredzētās pārbaudes lapas. 

PPĪV arī tiek konstatēts, ka atsevišķos gadījumos projekti un to būvniecības iepirkumi bijuši slikti plānoti, projektu iesniegumā un iepirkuma 

procedūras dokumentos ietvertā informācija un aprakstītās situācijas nav rūpīgi analizētas, pieņēmumi ir neprecīzi un līdz ar to līguma izpildes gaitā 

rodas izmaiņas, kas faktiski ir plānošanas kļūdas. Finansējuma saņēmējam rūpīgāk jāizvērtē informāciju, kuru iekļaut projekta iesniegumā un tehniski 

ekonomiskajā pamatojumā, lai tā atbilstu dzīvē faktiski esošajiem apstākļiem.  

Lai risinātu pārbaudēs konstatētās problēmas, VARAM plāno aktīvi turpināt komunikāciju ar finansējuma saņēmējiem, kā arī, izskatot iesniegto 

dokumentāciju, vērst īpašu to uzmanību uz nepieciešamību nodrošināt korektu dokumentācijas apriti.  

VRAA administrētajās aktivitātēs pārskata periodā veiktas 26 PPĪV, tai skaitā: 

1.5.3.1.aktivitātē „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” – 2 pārbaudes; 

1.5.3.2.aktivitātē „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” – 3 pārbaudes; 

3.1.4.3.aktivitātē „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” – 9 pārbaudes; 

3.1.4.4.aktivitātē „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” – 1 pārbaude; 

3.6.1.1.aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” – 9 pārbaudes; 

3.6.1.2.aktivitātē „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” – 2 pārbaudes. 

 

ESF aktivitāšu ietvaros veiktajās PPĪV galvenās neatbilstības, kas tika konstatētas ir: 

- publicitātes un vizuālās identitātes prasību neievērošana (12. pārkāpumu grupa (atbilstoši VIS Biznesa rokasgrāmats 10.2.punktam)); 

- projektu dokumentācija nav bijusi sakārtota tā, lai trešās personas varētu pārliecināties par dokumentācijas izsekojamību (1.pārkāpumu grupa); 

- noslēgto iepirkumu līgumu nosacījumu maiņa tā izpildes gaitā (2. pārkāpumu grupa). 

 

Ievērojot to, ka šajā pārskata periodā pārbaudes ESF projektos ir bijušas salīdzinoši maz, PPĪV konstatētos trūkumus nevar uzskatīt par būtiskām un 

raksturīgām problēmām. 



48 

 

 

Analizējot pārbaužu projektu īstenošanas vietās rezultātus ERAF aktivitātēs, VRAA kā galvenos konstatējumus var minēt šādus: 

- neatbilstības būvdarbu izpilddokumentācijā (1.pārkāpumu grupa); 

- nekorekti aizpildīti būvdarbu un autoruzraudzības žurnāli (1.pārkāpumu grupa); 

- nav veikta detalizēta papilddarbu dokumentēšana (1.pārkāpumu grupa); 

- aizstāti tehniskajās specifikācijas plānotie materiāli, kas atsevišķos gadījumos klasificējami kā analogi, bet citos kā atkāpes no iepirkuma 

tehniskās specifikācijas (2.pārkāpumu grupa); 

- defekti pēc objekta nodošanas ekspluatācijā, kas radušies nepareizas lietošanas, tehnoloģiju piemērošanas vai būvniecības procesa rezultātā 

(12.pārkāpumu grupa); 

- apjomu atšķirības starp ekspluatācijas aktā norādīto, faktiski uzmērīto un reāli apmaksāto (12. pārkāpumu grupa); 

- nav ievērotas vienlīdzīgu iespēju horizontālās prioritātes ietvaros plānotās aktivitātes vai tās neatbilst noteiktiem normatīviem aktiem 

(12.pārkāpumu grupa). 

 

Projekta pārbaudēs konstatētie trūkumi tiek novērsti VRAA noteiktajā termiņā. Informācija par būtiskākajām konstatētajām atkāpēm, lūdzam skatīt 

4.2.sadaļā, kur apkopota informācija par konstatētajām neatbilstībām. 

 

Papildus norādām, ka pārskata periodā uzsāktas astoņas pārbaudes projekta īstenošanas vietā 3.6.1.1.aktivitātes „Nacionālas un reģionālas nozīmes 

attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” ietvaros un viena pārbaude projekta īstenošanas vietā 3.6.2.1.aktivitātes „Atbalsts 

novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” ietvaros, taču pārskata periodā tās vēl nav pabeigtas, jo pārbaude tiek veikta vairākas dienas ilgākā laika 

periodā, ņemot vērā saspringto pārbaužu grafiku. Lai izvērtētu liela apjoma projektus, VRAA darbinieki dodas pārbaudē uz projekta īstenošanas vietu 

vairākas dienas vienā nedēļā un vēl pēc nedēļas atkal uz vairākām dienām. Līdz ar to, būtiski palielinājies pārbaudes veikšanas ilgums. 

CFLA administrētajās aktivitātēs pārskata periodā kopumā veiktas 53 PPĪV. 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” pārskata periodā Pārskata periodā CFLA veica deviņas PPĪV, 

no tām trijās PPĪV rezultāti ir pozitīvi un sešās PPĪV rezultāti ar iebildumiem. 

Analizējot pārskata periodā konstatētās PPĪV atkāpes, secināms, ka lielākā daļa (deviņas no 12 atkāpēm) saistītas ar izdevumus attaisnojošo 

dokumentu trūkumu vai neatbilstoši noformētiem pamatojošiem dokumentiem (1.pārkāpumu grupa), divas atkāpes saistītas ar projekta 

dokumentācijas un pamatlīdzekļu atrašanās vietu PPĪV laikā. Trīs atkāpēm novēršanas termiņš ir ieplānots nākamajā pārskata periodā, bet pārējās ir 

novērstas. 



49 

 

Pārskata periodā veiktajās PPĪV netika konstatētas atkāpes, kas saistītas ar iepirkumu likumdošanas pārkāpumiem.  

Pārskata periodā, pēc papildu dokumentācijas un skaidrojumu no finansējuma saņēmēja izvērtēšanas, noteikts pozitīvs rezultāts vienai PPĪV, par kuru 

informācija bija iekļauta 2013.gada 1.pusgada ziņojuma 2.7.sadaļā
18

 un negatīvs rezultāts vienai PPĪV, par kuru informācija bija iekļauta 2013.gada 

2.pusgada ziņojuma 2.7.sadaļā
19

, jo secināts, ka iepirkuma procedūrā iekļauti ierobežojoši nosacījumi un piemēroti neatbilstoši vērtēšanas kritēriji, 

tāpēc 2014.gada 16.janvārī CFLA pieņēma lēmumu par 10 % finanšu korekciju no iepirkuma līguma attiecināmās summas.  

3.4.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros pārskata periodā veiktas 32 

PPĪV, no tām 24 bijušas projektu īstenošanas laikā, sešas pēc projekta pabeigšanas pēc pēdējā maksājuma veikšanas, savukārt divas pārbaudes bijušas 

pirms līguma noslēgšanas. Veikto pārbaužu rezultāti apkopoti tabulā Nr.5 Šo pārbaužu laikā konstatēti 67 trūkumi, no kuriem novērsti 52. Atlikušos 

trūkumus plānots novērst nākamajā pārskata periodā. 

Kopš aktivitāšu uzsākšanas brīža veiktas 382 PPĪV, no tām 238 bijušas projektu īstenošanas laikā, 14 – pēc projekta pabeigšanas, savukārt 130 – 

pirms līguma noslēgšanas. 

Tabula Nr.5 PPĪV rezultāti 

 

Pozitīvs Ar iebildumiem Negatīvs 

Procesā 

Kopā 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

Kopā 16 234 14 110 2 38 4* 32 382 

* divas pārbaudes ir procesā vēl no iepriekšējiem periodiem, šajā periodā veiktajām pārbaudēm rezultāts nav noteikts divām pārbaudēm. 

Atbilstoši tabulā Nr.5 norādītajai informācijai secināms, ka procentuāli nedaudz palielinājies pārbaužu skaits, kuru rezultāti norādīti „pozitīvi”, 

savukārt samazinājies negatīvo pārbaužu procentuālais skaits. Galvenie trūkumi saistīti ar finansējuma saņēmēju nespēju uzrādīt dokumentu 

oriģinālus (1.pārkāpumu grupa), noslēgti līgumi ar būvdarbu veicējiem, kuru piedāvājums nav bijis atbilstošs nolikuma prasībām (2.pārkāpumu 

grupa), veikti maksājumi par darbiem, kas faktiski nav izpildīti (12.pārkāpumu grupa). Tāpat tika veikti darbi, kas nav iekļauti būvdarbu līgumos 

(12.pārkāpumu grupa). 

3.4.1.5.2.apakšaktivitātes „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” ietvaros pārskata periodā nav 

veiktas PPĪV. Kopš aktivitāšu sākuma veiktas četras PPĪV, no kurām trīs noslēgušās ar pozitīvu rezultātu, bet viena – ar negatīvu rezultātu. Pārbaudēs 

konstatēti divi trūkumi, kas ir novērsti. 

                                                           
18

 Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/016 „Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes un ieviešanas 2.kārta”. 
19

 Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/021 „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma”.  



50 

 

3.5.1.2.3.apakšaktivitātes „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” ietvaros atbilstoši tabulā Nr.6 norādītajai informācijai „Dalītās 

atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” pārskata periodā apakšaktivitātes ietvaros veiktas 12 PPĪV, no kurām deviņas bija pirms līguma 

noslēgšanas, divas projektu īstenošanas laikā un viena pēc pēdējā maksājuma veikšanas. Desmit pārbaudes noslēgušās ar pozitīvu rezultātu, viena ar 

iebildumiem, bet viena ar negatīvu rezultātu. Pārskata periodā konstatēti trīs trūkumi no kuriem divu trūkumu novēršanas termiņš noteikts nākamajā 

pārskata periodā, bet viens trūkums atzīts par nenovēršamu. Trūkumi saistīti ar konstatēto faktu, ka šķiroto atkritumu vākšanas laukums nav aprīkots 

ar konteineriem, kas atrodas noliktavā, jo tika klāta otrā asfalta kārta. Līdz ar to nav iespējams noteikt konteineru skaitu (12.pārkāpumu grupa). 

3.5.1.2.3.apakšaktivitāte „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” 

Tabula Nr.6 PPĪV rezultāti 
 Pozitīvs Ar iebildumiem Negatīvs 

Procesā 

Kopā 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

Kopā 10 26 1 8 1 4 0 12 38 

Korektīvie pasākumi: ieteikumi konstatēto trūkumu novēršanai, lūgumi skaidrot radušos situāciju. Ir gadījumi, kad PPĪV konstatētie trūkumi nav 

novēršami. Tādā gadījumā tiek piemērota finanšu korekcija, izmaksas ieturētas no kārtējā vai nākamā maksājuma pieprasījuma vai arī tiek pārtraukts 

līgums, ja PPĪV konstatē būtiskus pārkāpumus (krāpšanu, dokumentu viltošanu), ko nav iespējams labot vai novērst, kas neļauj sasniegt projekta 

mērķi un rezultātu.  

Iepirkuma pirmspārbaudes 

Pārskata periodā CFLA veica 33 iepirkuma pirmspārbaudes  deviņos projektos. Visu iepirkumu norises pārbaužu atzinumi ir pozitīvi (deviņi), bet 

iepirkuma dokumentācijas pārbaužu (24) rezultāti  60 % gadījumu ir pozitīvi (14), 32 % gadījumu - ar iebildumiem (astoņi) un 8 % gadījumu - 

negatīvi (divi). Konstatētās atkāpes pārsvarā saistītas ar pretrunīgas informācijas un nesamērīgu vai neatbilstošu prasību iekļaušanu iepirkuma 

dokumentācijā, ar to, ka nav iekļauta atbilstoša līguma grozīšanas kārtība, neatbilstoši noteiktas prasības piedāvājuma nodrošinājumam un neprecīzi 

vai diskriminējoši definēts iepirkuma priekšmets, iekļauti nesamērīgi vērtēšanas kritēriji, neprecīzi norādīti CPV kodi un tamlīdzīgi.  

Pasākumu, lai mazinātu finansējuma saņēmēju kļūdu apjomu iepirkumu dokumentācijā, apraksts iekļauts 2013.gada 1.pusgada ziņojuma 2.7.sadaļā. 

Pārskata periodā VARAM administrētajās aktivitātēs veiktas 27 iepirkumu pirmspārbaudes, no kurām 22 pārbaudes ir bijušas ar pozitīvu rezultātu, 5 

pārbaudes – ar iebildumiem. 1 iepirkumu pārbaude ar pozitīvu rezultātu veikta 3.4.1.3.aktivitātes „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ 

infrastruktūras izveide” projektā. 1 iepirkumu pārbaude veikta arī 3.4.1.5.1.apakšaktivitātes „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu-

ledus parādību gadījumos”, kuras rezultāts „ar iebildumiem” (finansējuma saņēmējam nepieciešams papildināt nolikumu ar speciālistu un 

apakšuzņēmēju nomainīšanas kārtību), 8 iepirkumu pārbaudes veiktas 3.5.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar 

cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000”, no kurām 1 pārbaude bijusi ar iebildumiem, bet pārējās – ar pozitīvu rezultātu. 4 iepirkumu pārbaudes pārskata 



51 

 

periodā veiktas 3.5.1.2.1.apakšaktivitātes „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” projektos, no tām 1 ar iebildumiem, 3 ar 

pozitīvu rezultātu. Pārskata periodā iepirkumu pārbaude veikta arī 3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveidi Natura 2000 teritorijās”, kur pārbaudes 

rezultāts projektam ir bijis „ar iebildumiem”, kurā konstatētais trūkums ir novērsts. 

3.4.1.1.aktivitāte „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 

Tabula Nr.7 Iepirkuma pirmspārbaužu rezultāti 

 

Pozitīvs Ar iebildumiem Negatīvs 

Procesā 

Kopā 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

01.01.2014.-

30.06.2014. 
KOPĀ 

Kopā 104 322 42 167 4 9 14 150 498* 

* Norādītajā iepirkumu pārbaužu skaitā iekļautas arī atkārtotas iepirkuma pārbaudes 

Atbilstoši tabulā Nr.7 norādītajai informācijai 3.4.1.1.aktivitātes ietvaros pārskata periodā veiktas 150 iepirkuma pirmspārbaudes (90 dokumentācijas 

pirmspārbaudes un 60 norises), no tām 104 jeb 69,33 % ar pozitīvu rezultātu, 42 jeb 28 % rezultāts ar iebildumiem, bet četros jeb 2,66 % ar negatīvu 

rezultātu. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, ievērojami palielinājies pozitīvo pārbaužu skaits, procentuāli samazinoties pārbaudēm ar 

iebildumiem. Uz pārskata sagatavošanas brīdi 14 iepirkumu pārbaudēm vēl nebija iespējams noteikt pārbaudes rezultātu. Trūkumi galvenokārt saistīti 

ar pretrunīgi norādītu informāciju iepirkumu dokumentācijā, iepirkuma procedūra nav atbilstoši dokumentēta vai arī tajā nav iekļauti/neatbilstoši 

iekļauti izslēgšanas nosacījumi. CFLA aicinājusi finansējuma saņēmējus veikt atkārtotu piedāvājumu izvērtēšanu, lai novērstu iepirkumu norisē 

konstatētos trūkumus. Pārskata periodā tika konstatēts 361 trūkums iepirkumu pirmspārbaudēs, no kuriem novērsts 341. Pārējie trūkumi tiks novērsti 

nākamajā pārskata periodā. 

Proporcionāli lielākā daļa iepirkumu, kuros veiktas pirmspārbaudes ir saistīti ar būvniecību un būvuzraudzību. Salīdzinoši mazāku daļu aizņem 

iepirkumi par būvprojektu izstrādi un autoruzraudzību. 

3.4.1.5.2.apakšaktivitāte „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” 

Pārskata periodā iepirkumu pirmspārbaudes nav notikušas. Kopš aktivitātes uzsākšanas brīža bijušas septiņas iepirkumu pārbaudes, no kurām piecas 

noslēgušās pozitīvi, bet divas – ar iebildumiem. 

3.5.1.2.3.apakšaktivitāte „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” 

Tabula Nr.8 Iepirkuma pirmspārbaužu rezultāti 

 Pozitīvs Ar iebildumiem Negatīvs 
Procesā 

Kopā 

01.01.2014.-30.06.2014. KOPĀ 01.01.2014.-30.06.2014. KOPĀ 01.01.2014.-30.06.2014. KOPĀ 01.01.2014.-0.06.2014. KOPĀ 



52 

 

Kopā 10 26 2 11 0 1 0 12 38* 

* Norādītajā iepirkumu pārbaužu skaitā iekļautas arī atkārtotas iepirkuma pārbaudes 

Atbilstoši tabulā Nr.8 norādītajai informācijai pārskata periodā veiktas 12 iepirkuma pirmspārbaudes (astoņas dokumentācijas, četras norises), desmit 

noslēdzoties ar pozitīvu rezultātu, bet divām – rezultātu ar iebildumiem. Nenovērsti trūkumi uz pārskata sagatavošanas brīdi nav. Kopš 

apakšaktivitātes uzsākšanas brīža bijušas 38 iepirkumu pārbaudes, no kurām 26 noslēgušās pozitīvi, 11 ar iebildumiem, bet viena – negatīvi. 

2.8. Konstatētās galvenās problēmas finanšu līdzekļu apguvē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes 

uzlabošanai 

Attiecībā uz pārskata periodā biežāk konstatētajām problēmām jānorāda, ka kopumā saglabājās iepriekšējos periodos konstatētās tendences, proti, 

daļa problēmu izriet no projektu plānošanā pieļautajām neprecizitātēm (piemēram, pārāk optimistiskas nākotnes prognozes attiecībā uz iedzīvotāju / 

pakalpojumu lietotāju skaitu u.c. faktoriem) un projektu īstenotāju kapacitātes. Gūtā pieredze šo problēmu risināšanā pastāvīgi tiek ņemta vērā, 

piemēram, gan jauno atlases kārtu plānošanas, gan ieviešanas uzraudzības procesā. 

Būtiskas problēmas projektu apstiprināšanas un līgumu slēgšanas procesā nav konstatētas. 

Savukārt projektu īstenošanas procesā, neskatoties uz to, ka veikti korektīvie pasākumi, tas ir, organizēti apmācību semināri un veiktas iepirkumu 

pirmspārbaudes, iepirkumu veikšanā un norisē vēl joprojām tiek atklātas neatbilstības iepirkumu dokumentācijā un norisē, pārkāpjot līgumu izpildes 

termiņus un veicot neatļautus grozījumus līgumā.  

1.5.3.1.aktivitāte „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” 

Pārskata periodā būtisku ieviešanas problēmu vai neatbilstību aktivitātes ietvaros nav konstatēts. Noslēgusies virkne projektu īstenošanu un nākamajos 

pārskata periodos tiks pabeigta atlikušo sešu projektu īstenošana, no kuriem trīs gala maksājumi plānoti 2015.gadā. Ņemot vērā minēto, nav identificēti 

būtiski riski ESF aktivitātes ieviešanai. Vienlaikus konstatēts, ka vairākos gadījumos projekta rezultāti sasniegti par zemākām izmaksām, salīdzinot ar 

sākotnēji plānotajām, kas var radīt līdzekļu atlikumu finansēšanas plānā un neatbilstību mērķa profilā noteiktajam finansējuma apjomam. Ņemot vērā, 

ka nav riski uzraudzības rādītāju sasniegšanai finanšu atlikums nav vērtējams negatīvi. 

1.5.3.2.aktivitāte „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana” 

Līdzīgi kā 1.5.3.1.aktivitātes arī 1.5.3.2.aktivitātes projektu ietvaros pārskata periodā būtiskas ieviešanas problēmas vai neatbilstības nav konstatētas. 

Noslēgusies virkne projektu īstenošanu un nākamajos pārskata periodos tiks pabeigta atlikušo piecu projektu īstenošana, no kuriem viena projekta gala 

maksājums plānots 2015.gadā. Trīs projektu īstenošana un gala maksājuma veikšana plānota 2014.gada ietvaros. Ņemot vērā minēto, nav identificēti 

būtiski riski aģentūras ESF aktivitāšu ieviešanai. Vienlaikus konstatēts, ka vairākos gadījumos projekta rezultāti sasniegti par zemākām izmaksām, 

nekā sākotnēji plānots, kas var radīt līdzekļu atlikumu finansēšanas plānā un neatbilstību mērķa profilā noteiktajam finansējuma apjomam. Ņemot vērā, 

ka nav riski uzraudzības rādītāju sasniegšanai finanšu atlikums nav vērtējams negatīvi. 



53 

 

3.1.4.4.aktivitātē „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” 

Aktivitātes ietvaros visu apstiprināto projektu īstenošana ir noslēgusies un jaunas atlases kārtas netiek plānotas. 

3.1.4.3.aktivitāte „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros”, 

3.6.1.1.aktivitāte „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” 

3.6.2.1.aktivitāte „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” 

Aktivitāšu ietvaros finansējums tiek apgūts atbilstoši aktuālajam finansēšanas plānam, vienlaikus atsevišķos gadījumos projekta noslēguma 

maksājuma veikšana tiek atlikta, jo nepieciešams veikt papildus pārbaudes un piesaistīt ārējus ekspertus būvniecības jomā. 

Konstatēts, ka atsevišķos 3.6.1.1. un 3.6.2.1.aktivitātes īstenotajos projektos pārskata periodā veidojās līdzekļu ekonomija, noslēdzoties projekta 

aktivitātēm. Tā kā ekonomijas apjoms ir salīdzinoši neliels un nesasniedz MK noteikumos par aktivitātes ieviešanu noteikto minimālo apjomu, lai 

sagatavotu un iesniegtu jaunu projekta ideju saskaņošanai Koordinācijas padomē, projektu īstenotāji, atbilstoši MK noteikumu Nr.419 regulējumam, 

kā arī ievērojot aktivitātes nosacījumus, precizēja projekta idejas un saskaņoja papildus uzraudzības rādītāju iekļaušanu projektos, kuru finansēšana 

tiek plānota no projektos esošās finanšu līdzekļu ekonomijas. Aktivitātes ietvaros ievērojot MK noteiktos ierobežojumus visi grozījumi veikti līdz 

2014.gada 31.maijam. 

 

Analizējot problēmas projektu dzīves ciklā, konstatēts, ka pārskata periodā būtiskās problēmas saistītas ar vienošanās vai noslēgto līguma nosacījumu 

neievērošanu. Ir mazinājušās neatbilstības, kas saistītas ar publiskā iepirkuma procedūrām, konkursa nosacījumiem un atlases procesu. Tomēr būtiskas 

nepilnības tiek konstatētas Publisko iepirkumu likuma normu piemērošanā pēc iepirkuma līguma noslēgšana, piemēram, būtiski līguma grozījumi, kas 

sevī ietver: 

1) termiņa pagarināšanu; 

2) darbu apjomu izslēgšanu vai ieslēgšanu; 

3) papilddarbu iekļaušana, piemērojot sarunu procedūru darbiem, kuriem nav objektīvi un neparedzami apstākļi; 

4) izmaiņas maksājumu veikšanas kārtību un garantijas apdrošināšanas nosacījumos. 

Attiecīgi pārkāpumi par iepirkumu procedūras atlasi, kritērijiem un vērtēšanas procesu ir mazinājušies un ir aktuāli gadījumos, ja finansējuma saņēmējs 

nav aktualizējis iepirkuma plānu un iepirkuma līgumu noslēdzis bez VRAA atzinuma par iepirkuma norises pārbaudi. Lai mazinātu risku par šādu 

neatbilstību rašanos, aģentūra nodrošina monitoringa procesu, ne tikai pamatojoties uz iesniegtajiem iepirkuma plāniem, bet arī sekojot līdzi Iepirkuma 

uzraudzības birojā publicētajiem paziņojumiem par iepirkumu procedūrām. Identificējot iepirkumus, kas tieši saistīti ar kādu no VRAA administrēto 

projektu īstenošanu, VRAA lūdz finansējuma saņēmējam iesniegt iepirkuma dokumentāciju un aicina neslēgt līgumu ar iespējamo konkursa uzvarētāju 

līdz nav saņemts pozitīvs VRAA atzinums. 

Ir gadījumi, kad viena projekta iepirkuma ietvaros ir saņemtas vairākas sūdzības, kas būtiski ietekmē projekta īstenošanas laika grafiku un rada risku 

projekta īstenošanai plānotajos termiņos. Piemēram, Rēzeknes novada pašvaldība projekta Nr.DP/3.6.2.1.0/13/IPIA/VRAA/010 „Rēzeknes novada 

pašvaldības vidusskolu infrastruktūras attīstība” ietvaros izsludinātajos 2 iepirkumos kopumā ir saņēmusi 6 sūdzības par iepirkuma procedūru (par 



54 

 

vienu iepirkumu divas, bet par otru četras). VRAA, izvērtējot visus ar iepirkuma organizēšanu un projekta īstenošanu saistītos apstākļus ir pagarinājusi 

projekta īstenošanas termiņu līdz 2015.gada 30.jūnijam. 

Kopumā 3.6.2.1.aktivitātes „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” ietvaros ir konstatēts ievērojami mazāks neatbilstību skaits veiktajās 

publisko iepirkumu procedūrās, kas saistāms ar to, ka lielākā daļa vienošanās un attiecīgi iepirkumi veikti pēc 2012.gada 1.janvāra, līdz ar to VRAA kā 

sadarbības iestāde ir nodrošinājusi veikto iepirkumu pirmspārbaudes un iepirkuma norises pārbaudes. 

Ņemot vērā, ka par problēmām būvniecības procesa uzraudzībā VRAA vairākkārt ir ziņojusi un lūgusi risināt problēmas starpinstitūciju līmenī, 

pārskata periodā Ekonomikas ministrija ir lūgusi apkopot VRAA konstatētos pārkāpumus būvniecības jomā. Ekonomikas ministrijas noteiktajos 

termiņos VRAA ir sagatavojusi detalizētu informāciju par konstatētajiem pārkāpumiem tieši būvniecības procesā. 

Vienlaikus veicot īstenoto projektu administrēšanu un veicot visas nepieciešamās uzraudzības darbības secināms, ka nepieciešams ievērojami lielāks 

laiks pārbaudēm projekta īstenošanas vietās, jo pārskata periodā tika saņemti vairāki noslēguma maksājuma pieprasījumi par projektiem, kuru ietvaros 

tiek veikti ieguldījumi daudzos objektos, piemēram, projekta Nr.3DP/3.6.1.1.0/11/IPIA/VRAA/009 „Liepājas pilsētas ielu apgaismojuma sistēmas 

modernizācija un ielu rekonstrukcija” ietvaros plānoti ieguldījumi 366 ielu posmos, projekta Nr.3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/002 „Ielu 

infrastruktūras attīstība Ventspilī, II kārta” plānoti ieguldījumi vairāk kā 70 ielu posmos, kas kavē gala dokumentācijas izskatīšanu un noslēguma 

maksājuma veikšanu. 

3.6.1.2.aktivitātē „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība”  

Aktivitātes ietvaros tiek turpināta divu projektu īstenošana. Pārskata periodā ir noslēgusies projekta Nr.3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/001 „Maskavas, 

Krasta un Turgeņeva ielu kvartāla degradētās teritorijas revitalizācija” īstenošana un veikta pirmsmaksājuma pārbaude projekta īstenošanas vietā. 

Pārbaudes slēdziens ir ar iebildumiem, un finansējuma saņēmējam noteiktais termiņš – konstatēto nepilnību novēršanai noteikts 2014.gada 1.augusts. 

Pārskata perioda ietvaros tika veikta regulārā pārbaude projektam Nr.3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/002 „Grīziņkalna un tam pieguļošā Miera dārza 

teritorijas revitalizācija”, kuras ietvaros konstatēts iespējams risks projekta īstenošanas termiņa neievērošanai. Lai gan noslēgto iepirkuma līgumu tiek 

plānots izpildīt projekta īstenošanas termiņa ietvaros (līdz 2015.gada 15.jūlijam), ir konstatēti atsevišķi darbu veidi, piemēram, labiekārtošana un 

teritorijas apzaļumošana, kas saskaņā ar grafiku plānota ziemas mēnešos, kas rada risku, ka faktiski minētie darbi var netikt veikti līgumā noteiktajos 

termiņos, jo to izpilde laika apstākļu dēļ var nebūt iespējama. Par VRAA konstatētajiem riskiem attiecībā uz projektu īstenošanas termiņa 

pagarinājumiem un iespējamiem aktivitāšu noteikumu grozījumiem atbildīgā iestāde un vadošā iestāde tiks informētas atsevišķi. 

Informācija par pārskata periodā aktivitātēs konstatētajām neatbilstībām iekļauta ziņojuma 4.2.sadaļā.  

Attiecībā uz 3.2.2.1.1.apakšaktivitāti „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” 2013.gada 2.pusgada ziņojumā iekļauta 

informācija par maksājumu veikšanas un izdevumu deklarēšanas apturēšanu četros projektos, konstatējot risku, ka veiktie un plānotie ERAF līdzekļu 

ieguldījumi varētu būt pretrunā ar MK noteikumiem Nr.576 un MK noteikumiem Nr.766 nosacījumiem attiecībā uz ieguldījumu veikšanu publiskās 

pārvaldes infrastruktūrā un ES fonda atbalsta saņemšanas nosacījumiem. Pārskata periodā, pamatojoties uz VARAM sniegto informāciju  par gūto 

pārliecību tam, ka ERAF līdzekļi nav ieguldīti, vai tos netiek plānots ieguldīt privātā sektora sistēmās, VI atjaunoja projektos maksājumu veikšanu un 

deklarēšanu.  



55 

 

Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/005 „Pašvaldību funkciju atbalsta sistēmas izveides 1.kārta” maksājumu veikšana un deklarēšana 

apturēta ar VI 2013.gada 8.novembra vēstuli Nr.16-3-01.1/70. Projektā vairs nav plānots iesniegt maksājuma pieprasījumus un veikt maksājumus, bet 

ir konstatēti NVI, kuru atmaksai finansējuma saņēmējam - VRAA nav pieejami finanšu līdzekļi. Detalizētāka informācija par projekta NVI un to 

atgūšanu iekļauta ziņojuma 4.2.sadaļā.   

Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/002 „Valsts izglītības informācijas sistēmas 2.kārta” joprojām nav atjaunota izdevumu deklarēšana un 

maksājumu veikšana līdz ziņojuma par projektā esošo risku novēršanu izskatīšanai MK. Problēmsituācija vēl nav atrisināta - Informatīvais ziņojums 

par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” 

projektu „Portāla www.skolas.lv attīstība (2.kārta)” un „Valsts izglītības informācijas sistēmas (2.kārta)” īstenošanu un risku novēršanu pārskata 

periodā iesniegts saskaņošanai VI un SI, bet atbilstoši VI un SI komentāriem precizēta versija saskaņošanai nav sniegta.  

Projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/003 „Portāla www.skolas.lv attīstība (2.kārta)” pārskata periodā CFLA pieaicinātie ārējie eksperti SIA 

„Agile & Co” veica PPĪV. Ņemot vērā, ka pārbaudē konstatēti trūkumi un nepilnības ieviestās sistēmas ietvaros, CFLA lūdza  IZM sniegt informāciju 

par pārbaudes ziņojumā iekļauto trūkumu novēršanas iespējām un projekta mērķa ilgtspējas nodrošināšanu, iekļaujot minēto informāciju Informatīvajā 

ziņojumā par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu 

attīstība” projektu „Portāla www.skolas.lv attīstība (2.kārta)”  un „Valsts izglītības informācijas sistēmas (2.kārta)” īstenošanu un risku novēršanu.         

Problēma saistībā ar projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/021 "Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības sistēma" 

īstenošanas rezultātā restaurēto filmu ierobežotu pieejamību plašākai auditorijai, par kuru informācija iekļauta arī iepriekšējos ziņojumos, līdz pārskata 

perioda beigām nav atrisināta. CFLA rīcībā nav informācijas par finansējuma saņēmēja veiktajām darbībām, lai paplašinātu filmu izmantošanas 

iespējas. Projekta aktivitātes ir pabeigtas, bet noslēguma maksājuma pieprasījuma iesniegšanas termiņš ir pārcelts uz nākamo pārskata periodu, jo viens 

no e-pakalpojumiem, kas atkarīgs no cita projekta pabeigšanas, vēl nav palaists produktīvā darbībā.  

2013.gada 1.pusgada un 2013.gada 2.pusgada ziņojumā iekļautā problēmsituācija projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/016 „Digitālās 

bibliotēkas pakalpojumu attīstība” par informācijas sistēmas izstrādes līgumā sniegto pakalpojumu kvalitāti no funkcionalitātes un tehniskā satura 

viedokļa pārskata periodā vēl nav atrisināta - funkcionalitātes pārbaude, lai izvērtētu, vai izstrādātie nodevumi atbilst līguma priekšmeta tehniskajai 

specifikācijai un nodrošina projektā paredzēto mērķu sasniegšanu pārskata periodā nav veikta, bet ņemot vērā, ka projektā ir pabeigtas visas aktivitātes 

un finansējuma saņēmējs tuvākajā laikā plāno iesniegt noslēguma maksājuma pieprasījumu, CFLA lūdza VARAM kā AI veikt PPĪV, nodrošinot visu 

projekta ietvaros izveidoto e-pakalpojumu funkcionalitātes pārbaudi un sniegt atzinumu par projekta mērķa sasniegšanu atbilstoši MK noteikumu 

Nr.576 9.13.apakšpunktam.  

Ir konstatēts, ka vairāku projektu iepirkumu nolikumos iekļauta prasība pretendentu speciālistiem pārzināt latviešu valodu noteiktā līmenī. Ziņojuma 

sagatavošanas laikā tiek izvērtērta šādas prasības pamatotība un atbilstība Publisko iepirkumu likumam. Ir lūgti finansējuma saņēmēju papildu 

skaidrojumi, lai izvērtētu, vai prasība ir objektīvi pamatota.  

3.4.1.1.aktivitātē „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” lai vienādotu pieeju un praksi finanšu 

korekciju piemērošanā un pārkāpumu izvērtēšanā, VI sniedza horizontālu skaidrojumu par finanšu korekciju piemērošanu un izdevumu attiecināšanu, 

ja daļēji sasniegts mērķis līdz projekta īstenošanas noteiktā termiņa beigām. PPĪV projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/021 „Bauskas novada 



56 

 

Mežotnes pagasta Garozas ciema ūdenssaimniecības attīstība” tika konstatēts, ka projektā veiktie darbi lielākoties notikuši pēc projekta īstenošanas 

beigu datuma, par ko būtu piemērojama 100 % finanšu korekcija, ņemot vērā praksi līdzīgos gadījumos. Finansējuma saņēmējs skaidro, ka korekcija 

100 % apmērā ir nesamērīga pret realizētā projekta apjomu, jo pašvaldībai nebija iespēja pieņemt lēmumu par projekta īstenošanas termiņiem un 

izmaksām. Pārskata periodā finansējuma saņēmējs neatbilstoši veiktos izdevumus nav atmaksājis. 

Pārskata periodā uzsākts kriminālprocess pret SIA „LL Preimum Designs” par SIA „Dobeles Ūdens” iesniegto AS „Swedbank” līguma izpildes 

garantiju, kaut arī banka šādu garantiju nav izsniegusi. Līdz ar to Valsts policijai bija pamats uzskatīt, ka šie dokumenti uzskatāmi par viltotiem. 

CFLA aktivitātē tika īstenots projekts Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/116 „Ūdenssaimniecības attīstība Dobeles novada Krimūnu ciemā”, kurā tika 

piemērota finanšu korekcija 100 % apmērā no noslēgtā līguma ar SIA „LL Premium Designs” (ERAF 11 139,61 EUR). 

Projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/134 „Ūdenssaimniecības attīstība Bauskas novada Īslīces pagasta Bērzu ciemā” pēc finansējuma saņēmēja 

sniegtā vērtējuma līdz projekta beigu datumam (2014.gada 9.maijs) plānotie darbi nav pabeigti, turklāt pabeigtajos darbos konstatēti defekti, ko 

nepieciešams novērst. Būvnieks SIA „Konstra” pieteicis maksātnespēju. Lai pabeigtu projektu (gan nepabeigtos darbus, gan lai novērstu defektus), 

finansējuma saņēmējs izsludinājis jaunu iepirkumu un augustā plāno uzsākt darbus. Tikai pēc tam izmaksas kvalitatīvi padarīto darbu apjomā varētu 

tikt uzskatāmas par attiecināmām. 

2014.gada 27.augustā SIA „Īslīces ūdens” ir iesniedzis jaunos noslēgtos būvdarbu līgumus (2 gab., viens ar SIA „AKV būve” un otrs SIA „GAS 

COMPANY”), kas noslēgti attiecīgi 2014.gada 20.augustā un 2014.gada 21.augustā. Noslēgtajos līgumos kā darbu pabeigšanas termiņš norādīts 

2014.gada 30.decembris.  

Šobrīd CFLA notiek informācijas salīdzināšana par to, vai jaunajos būvdarbu līgumos nav iekļauti darbi, kas iepriekš iesniegtajā informācijā tika 

norādīti kā padarīti, kā arī no padarīto darbu saraksta tiks izslēgti trašu garumi, kur nepieciešams veikt pārbūvi, tādejādi aprēķinot izmaksas par 

darbiem, kas tiešām ir paveikti un kurus nav nepieciešamas „pārdarīt”. Vēl finansējuma saņēmējam uzdoti jautājumi par divām pozīcijām (tranšeju 

rakšana, kanalizācijas sūkņu stacija un dzelzsbetona grodu aka), kur sākotnēji plānotais apjoms bijis daudz mazāks nekā tas, kas šobrīd ieplānots vienā 

no jaunajiem līgumiem, kas liek noprast, ka jaunajos līgumos tiks darīts mazāk. Ja saņēmējs visu paskaidros un no skaidrojumiem neradīsies citas 

neskaidrības, nedēļas laikā pēc atbildes saņemšanas varētu veikt noslēguma aprēķinus. 

 

Joprojām norisinās kriminālprocess sakarā ar to, ka SIA „Gādība” viltojusi Valsts ieņēmuma dienesta izziņas par nodokļu parādu neesamību un 

uzvarējusi vairākos publiskajos iepirkumos, tajā skaitā arī vairāku 3.4.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar 

iedzīvotāju skaitu līdz 2000” projektu ietvaros. Problēmu detalizētāku aprakstu skatīt iepriekšējā ziņojumā. Vadošā iestāde joprojām aicina Atbildīgo 

iestādi un Sadarbības iestādi izvērtēt iespēju pagarināt neatbilstoši veikto izdevumu atgūšanu līdz brīdim, kad KNAB pieņems lēmumu par 

izmeklēšanas rezultātiem. Joprojām Vadošā iestādē tiek gaidīta atbildes vēstule no EK, lai saskaņā ar EK un VI norādījumiem iestādes varētu pieņemt 



57 

 

galīgo lēmumu par Daugavpils pilsētas domes īstenotā projekta ietvaros atlikto izdevumu attiecināmību. 

Vairākos projektos turpinās tiesvedība par dažāda veida pārkāpumiem, par kuriem informācija sniegta iepriekšējos ziņojumos. 

Līdzīgi kā iepriekšējos pārskata periodos, vairākos projektos, veicot iepirkumu, novēroti pārkāpumi vienlīdzīgas attieksmes ievērošanā vai izvēlētie 

pretendenti pakalpojumu sniegšanā neatbilst nolikuma prasībām, kas saistīts ar ierobežoto iespējamo pretendentu skaitu.  

3.4.1.5.2.apakšaktivitātes projektā Nr.3DP/3.4.1.5.2/11/APIA/CFLA/001 „Babītes poldera sūkņu stacijas „Babīte” krājbaseina un maģistrālā kanāla 

rekonstrukcija” būvuzraudzības līguma laikā mainīts būvuzraugs un jaunā būvuzrauga sertifikāts neatbilst nolikumā noteiktajām prasībām. Iepriekšējā 

pārskata periodā tika iesniegts noslēguma maksājuma pieprasījums, no kura tika ieturēti neatbilstoši veiktie izdevumi 10 % apmērā no noslēgtā 

būvuzraudzības līguma vērtības. 

3.4.1.4.aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” projektam Nr.3DP/3.4.1.4.0/12/IPIA/VARAM/001 „Olaines šķidro bīstamo atkritumu 

izgāztuves sanācijas projekts, I.kārta” pārskata periodā bija problemātiska projekta uzsākšana, jo aizkavējies iepirkuma procedūras process. Lai gan 

2014.gada 14.februārī tika parakstīti Vienošanās par projekta īstenošanu grozījumi Nr.1 un sākās intensīvs darbs pie iepirkumu organizēšanas un 

izsludināšanas, 2014.gada 5.martā izsludinot „Olaines bīstamo atkritumu izgāztuve” sanācijas darbu projekta izstrāde un sanācija” iepirkuma 

procedūru (noslēdzās 2014.gada 12.jūnijā) un 2014.gada 20.martā izsludinot „„Olaines bīstamo atkritumu izgāztuve” sanācijas darbu inženiertehniskā 

uzraudzība” iepirkuma procedūru (noslēdzās 2014.gada 6.jūnijā), par iepirkuma „Vēsturiski piesārņotas vietas „Olaines bīstamo atkritumu izgāztuve” 

sanācijas darbu projekta izstrāde un sanācija” rezultātiem 2014.gada 20.jūnijā IUB tika saņemta pretendenta sūdzība, kuras izskatīšana pārskata 

periodā vēl nav noslēgusies. Ņemot vērā, ka aizkavējies iepirkumu procedūras process, t.sk. arī projektam plānotā finansējuma apguve, VARAM kā 

AI puse pastiprināti sekos līdzi visiem projektu ieviešanas posmiem un nepieciešamības gadījumā veiks pasākumus attiecībā uz finansējuma 

pārplānošanu un sekmīgu tā apguvi. Kopumā informācija par rezultātiem un finansējuma apguvi tiks sniegta AI ziņojumā par 2014.gada 2.pusgadu. 

Līdzīgi kā iepriekšējos pārskata periodos, vairākos projektos, veicot iepirkumu, novēroti pārkāpumi vienlīdzīgas attieksmes ievērošanā vai izvēlētie 

pretendenti pakalpojumu sniegšanā neatbilst nolikuma prasībām, kas saistīts ar ierobežoto iespējamo pretendentu skaitu.  

Kā norādīts daudzviet šajā ziņojumā, pie būtiskākajām problēmām pārskata periodā jāmin arī problēmas, kas saistītas ar 3.4.1.4.aktivitātes „Vēsturiski 

piesārņoto vietu sanācija” projektu Nr.3DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas 

darbi”. Nākamajā pārskata periodā turpināsies aktīvs darbs pie  problēmu risināšanas, it sevišķi attiecībā uz būvdarbu līgumu „Vēsturiski piesārņotās 

vietas „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” projektēšana un sanācijas darbi”. 

3.5.1.2.3.apakšaktivitātes „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” projektos, kas atrodas ieviešanas stadijā, pie problēmām var minēt 

apstākli, ka plānotos rādītājus iespējams sasniegt vienīgi pēc projektu pilnīgas pabeigšanas, kad pakalpojumu lietotājiem būs pieejami plānotie dalītās 

atkritumu savākšanas punkti un atbilstošs infrastruktūras nodrošinājums. 

Pārskata periodā SIA „JUMIS” ierosināja grozījumus projektā Nr.3DP/3.5.1.2.3/13/APIA/CFLA/015 „Sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktu 

(pazemes konteineru) izveide Siguldas novadā”, vēloties samazināt iznākuma rādītāja „dalītās atkritumu savākšanas punktu skaits” vērtību no 16 uz 

13. VARAM uzskatīja, ka, neatkarīgi no projektā plānotā uzstādīto konteineru izmēra, projekta mērķis ir nodrošināt dalītas atkritumu savākšanas 



58 

 

pakalpojuma pieejamību, ko var sasniegt ar dalītas atkritumu savākšanas punktu lielāku pārklājumu projekta teritorijā. Tomēr, palielinot konteineru 

tilpumu, vienlaikus samazinot dalītas atkritumu savākšanas punktu skaitu projekta teritorijā, netiks palielināta pakalpojuma pieejamība un netiks 

risināta projektā norādītā problēma, lai pašvaldības administratīvajā teritorijā tiku nodrošināta iedzīvotājiem iespēja nodod sašķirotus atkritumus 

tuvāk to izcelsmes vietai. Tā rezultātā VARAM nesaskaņoja grozījumus piedāvātajā redakcijā, jo neuzskatīja par lietderīgu vienā projekta objektā 

uzstādīt papildu atkritumu konteinerus, kas nenodrošinās dalītas atkritumu savākšanas punktu lielāku pārklājumu projekta teritorijā. 

Apakšaktivitātes līmenī liela problēma ir ES fondu neapguve, jo vairākās kārtās netika iesniegti projektu pieteikumi, kā arī daudzi projekti tika 

noraidīti. Septītajā atlases kārtā tika noslēgti deviņi līgumi par projektu īstenošanu, taču jau četrus mēnešus pēc projekta uzsākšanas par līguma 

laušanu paziņoja projekta Nr.3DP/3.5.1.2.3/13/APIA/CFLA/010 „Ziemeļvidzemes reģiona notekūdeņu dūņu apstrādes infrastruktūras izveide” 

īstenotājs SIA „ZAAO”. Neizmantoto finansējumu plānots novirzīt citu aktivitāšu īstenošanai, par ko sīkāk rakstīts 1.4.sadaļā. 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība”, lai veicinātu aktivitātei piešķirtā KF apguvi, ir izsludināta jauna projektu atlases 

kārta līdz 2014.gada 30.jūlijam. Investīciju programmu apstiprināšanas komisija ir atbalstījusi VVD sagatavoto projekta ideju „Aprīkojums operatīvai 

piesārņojošo darbību izraisīto smaku un smaku avotu un gaisa piesārņojuma (cietās daļiņas) identificēšanai” un akceptējusi plānoto kopējo finansējuma 

apjomu 398 893 EUR (t.sk. KF finansējums 358 884 EUR un VB līdzfinansējums 40 009 EUR) iesniegšanai darbības programmas „Infrastruktūra un 

pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.4.aktivitātes „Monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” ceturtajā projektu iesniegumu atlases kārtā. 

Lai novērstu  riskus, kas liegtu sekmīgi apgūt ES fondu finansējumu, kā viena no risinājumu alternatīvām ir izvērtēta Kohēzijas fonda aktivitāšu 

termiņu pagarināšana (izvērtējot katru gadījumu individuāli) un ir sagatavoti vai jau veikti grozījumi vairāku aktivitāšu  MK noteikumos, lai pagarinātu 

projektu realizācijas termiņus:  

3.5.1.1.aktivitātei „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” – līdz 2015.gada 31.decembrim,  

3.4.1.4.aktivitātei „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” – līdz 2015.gada 1.oktobrim, bet lielajos projektos - līdz 2015.gada 31.decembrim, 

3.5.1.2.3.apakšaktivitātes „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” septītās projektu iesniegumu atlases kārtai - līdz 2015.gada 

15.novembrim.  

Aktivitātāšu īstenošanas termiņa pagarināšana dod iespēju KF finansējuma saņēmējiem pilnībā izmantot 2015.gada būvniecības sezonu, attiecīgi 

samazinot pieejamā ES fonda finansējuma apguves risku ierobežotā projektu īstenošanas termiņa dēļ. 

Kopumā veiktie pasākumi problēmu risināšanā. 

Risinājumi, kas piemēroti pārskata periodā un piemērojami arī turpmāk: 

 Notiek regulāras individuālās konsultācijas, skaidrojot projekta ieviešanas nosacījumus, tai skaitā iepirkumu jautājumus; 

 Pagarināti līgumu vai vienošanās termiņi; 



59 

 

 Pieejamo resursu ietvaros veiktas pārbaudes projektu īstenošanas vietās, pastiprināta dokumentācijas pārbaude visiem projektiem pirms 

noslēguma maksājuma veikšanas, īpaša uzmanība pievērsta projektu risku novērtējumam, novērtējot projekta riska līmeni un augsta riska 

projektiem veicot papildus pirmspārbaudes un pārbaudes projekta īstenošanas vietās. 

Finansējuma apguvi veicinošie faktori:  

 Finansējuma saņēmēji, kuri ir uzņēmušies kredītsaistības projekta līdzfinansējuma nodrošināšanai, ir ieinteresēti iesniegt maksājuma 

pieprasījumus pēc iespējas ātrāk un biežāk, tādējādi nodrošinot efektīvāku finanšu plūsmu;  

 Tiek aicināts sniegt maksājumu pieprasījumus pēc iespējas biežāk, neierobežojot finansējumu saņēmējus termiņā.  

Lai turpmāk novērstu problēmas finanšu līdzekļu apguvē, ir svarīgi, lai finansējuma saņēmējs nepieciešamības gadījumā: 

 Izmaiņu gadījumā par projektu īstenošanu savlaicīgi iesniegtu atbildīgajā vai sadarbības iestādē grozījumus noslēgtajās vienošanās vai 

civiltiesiskajos līgumos; 

 Iesniegtu korektas maksājumu pieprasījumu iesniegšanas prognozes un tās savlaicīgi aktualizētu noviržu gadījumā, kas ir svarīgi finanšu 

līdzekļu atmaksu plānošanai un nodrošināšanai. 

Ierosinājumi: 

 Nobīžu no plānoto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas laika grafika gadījumā finansējuma saņēmējiem tiek lūgti detalizēti skaidrojumi par 

iemesliem; 

 Valsts līmenī turpināt risināt jautājumu par būvdarbu uzraudzības kvalitātes paaugstināšanu (stiprināt pašvaldību būvvalžu darbu, nodrošinot 

papildus dotāciju būvinženieru algošanai, vai īstenot citas aktivitātes). 

 

3. Uzraudzības rādītāju izpilde 

3.1. Analīze par uzraudzības rādītāju izpildi (tai skaitā saistībā ar finanšu līdzekļu apguves progresu un uzraudzības rādītāju izpildi 

teritoriālā griezumā) 

Lai kopumā progress uzraudzības rādītāju sasniegšanā vērtējams, kā atbilstošs projektu ieviešanas un finansējuma apguves progresam, tomēr galvenās 

problēmas uzraudzības rādītāju izpildē pārsvarā dublējas ar problēmām aktivitāšu ieviešanā un projektu dzīves ciklos, tās ir vienveidīgas, kas regulāri 

atkārtojas – projekta līgumu slēgšana vēlāk nekā sākotnēji plānots, projektu termiņa izpildes aizkavēšanās un piešķirtie termiņu pagarinājumi. Tā kā 

rādītāju izpildi pārsvarā iespējams norādīts tikai pēc projekta realizācijas, tad aptuveni 2015.gadā, kad plānots, ka būs pabeigti lielākā daļa no 

aktivitāšu projektiem, varēs konstatēt tuvāko reālo situāciju aktivitāšu rādītāju izpildē.  



60 

 

 

1.5.3.1.aktivitāte „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem” 

Aktivitātes ietvaros kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājumā ir noteikti: 

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

1.Piesaistīto jauno speciālistu skaits plānošanas reģionos, pilsētās un novados - 2004.gadā: 0, DPP plānotā vērtība: 240 

Rezultāta rādītāji (plānotie): 

2.Plānošanas reģionu un pašvaldību īpatsvars, kuros nodrošināta administratīvās kapacitātes stiprināšana -2004.gadā: 0, DPP plānotā vērtība: 100 % 

 

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 2014.gada 30.jūnijam aktivitātes ietvaros ir pabeigti 120 projekti (2014.gada 1.pusgadā – divi projekti) un 

sniegts atbalsts 115 pašvaldībām (2014.gada 1.pusgadā – divām pašvaldībām, plānošanas reģioniem vai novadiem, kas veido 94,26 % no DPP 

plānotās sasniedzamās vērtības. Pabeigto projektu rezultātā kopumā piesaistīti 224 jauni speciālisti plānošanas reģionos, pilsētās un novados, kas 

veido 93,33 % no DPP plānotās sasniedzamās vērtības. 

Kopumā līdz 2014.gada 30.jūnijam 1.5.3.1.aktivitātē ir pabeigti 120 projekti, t.sk., 2014.gada 1.pusgadā – divi projekti, un sniegts atbalsts 113 

pašvaldībām, kas veido 92,62 % no DPP plānotās sasniedzamās vērtības. Pabeigto projektu rezultātā kopumā piesaistīti 220 jauni speciālisti plānošanas 

reģionos, pilsētās un novados, kas veido 92,62 % no plānošanas periodā plānotās sasniedzamās vērtības. 

Saskaņā ar MK 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr.523 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 

1.5.3.1.aktivitāti „Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem”” 58.punktu, projekta īstenošanas laiks ir līdz 2015.gada 

31.decembrim un ņemot vērā to, ka četriem projektiem projekta īstenošanas laiks beidzas 2014.gadā un diviem projektiem 2015.gadā, tad līdz 

2015.gada beigām rādītāja izpilde tiks nodrošināta 100 % apmērā. 

 

1.5.3.2.aktivitāte „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”  

Aktivitātes ietvaros kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājumā ir noteikti: 

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

1.Atbalstīto plānošanas reģionu un novadu pašvaldību skaits, kuros nodrošināta attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana - 2004.gadā: 2 %, DPP 

plānotā vērtība: 57 %. 

Rezultāta rādītāji (plānotie): 

2.Izstrādātie/aktualizētie attīstības plānošanas dokumenti plānošanas reģionos un vietējās pašvaldībās - 2004.gadā: 0, DPP plānotā vērtība: 110. 

Kopumā līdz 2014.gada 30.jūnijam 1.5.3.2.aktivitātes ietvaros ir pabeigti 67 projekti, t.sk., 2014.gada 1.pusgadā – 19 projekti. Atbalstīti 48 plānošanas 

reģioni vai novadu pašvaldības, kuros nodrošināta attīstības plānošanas kapacitātes stiprināšana un līdz ar to atbalstīto plānošanas reģionu un 

pašvaldību īpatsvars ir 38,71 %, kas veido 67,91 % no plānošanas periodā plānotās sasniedzamās vērtības. Aktivitātes ietvaros ir izstrādāti vai 

aktualizēti 86 attīstības plānošanas dokumenti plānošanas reģionos un vietējās pašvaldībās, kas veido 78,18 % no plānošanas periodā plānotās 

sasniedzamās vērtības. 



61 

 

Saskaņā ar MK 2010.gada 8.jūnija noteikumu Nr.522 „Noteikumi par darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 

1.5.3.2.aktivitāti „Plānošanas reģionu un vietējo pašvaldību attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”” 62.punktu, projekta īstenošanas laiks ir 

līdz 2015.gada 31.decembrim un ņemot vērā to, ka vēl pieciem projektiem projekta īstenošanas laiks beidzas 2014.gadā, tad līdz 2015.gada beigām 

rādītāja izpilde tiks nodrošināta 100 % apmērā. 

 

Līdz 2015.gada beigām plānots sasniegt DPP noteiktos rādītājus.  

 

3.1.4.3.aktivitāte „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” 

Aktivitātes ietvaros kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti: 

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

1) 1. Jaunuzcelto vai paplašināto pirmsskolas izglītības iestāžu skaits - 2009.gadā: 5, DPP plānotā vērtība: 19. 

2) 2. Renovēto vai labiekārtoto pirmsskolas izglītību iestāžu skaits – 2009.gadā: 4, DPP plānotā vērtība: 12. 

Rezultāta rādītāji (plānotie): 

1) 3. Bērnu skaita rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs samazināšanās plānošanas reģionos - 2009.gadā: 3 %, DPP plānotā vērtība: 8 %. 

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 2014.gada 30.jūnijam aktivitātes ietvaros ir pabeigti 50 projekti (2014.gada 1.pusgadā – trīs projekti). Pabeigto 

projektu rezultātā:  

1) jaunuzceltas vai paplašinātas 17 pirmsskolas izglītības iestādes (2014.gada 1.pusgadā – divas pirmsskolas izglītības iestādes), kas liecina, ka 

2009.gada rādītājs veido 89,47 % no DPP plānotās sasniedzamās vērtības.  

2) renovētas vai labiekārtotas 61 izglītības iestāde (2014.gada 1.pusgadā - neviena), līdz ar to rādītājs pārskata periodā nav mainījies un tāpat kā 

iepriekš pārsniedz par 508,33 % DPP plānoto vērtību.  

3) radītas 2915 jaunas vietas bērniem pirmsskolas izglītības iestādēs (2014.gada 1.pusgadā – 35). Salīdzinot ar 2004.gadu, kad rinda uz 

pirmsskolas izglītības iestādēm valstī bija 14 045 bērni, bērnu skaits rindās uz vietām pirmsskolas izglītības iestādēs plānošanas reģionos uz 

2014.gada 30.jūniju samazinājies par 20,75%, tādējādi rādītājs pārsniedz par 259,43% DPP plānoto vērtību.  

 

Tā kā tiek turpināta projektu īstenošana, plānots, ka rādītāju vērtības palielināsies. Jau šobrīd aktivitātes ietvaros divi rādītāji pārsniedz DPP plānoto 

vērtību, bet plānotā rādītāja par jaunuzceltu vai paplašinātu pirmsskolas izglītības iestāžu skaitu vērtība tiks sasniegta pēc projektu pabeigšanas.  

 

3.1.4.4.aktivitāte „Atbalsts alternatīvās aprūpes pakalpojumu pieejamības attīstībai” 

Aktivitātes ietvaros kā uzraudzības rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti: 

Iznākuma rādītājs (plānotais):  

1. Atbalstīto alternatīvās aprūpes centru skaits - 2009.gadā: 6; DPP plānotā vērtība: 13. 

Rezultāta rādītājs (plānotais):  



62 

 

2. Alternatīvās aprūpes centru pakalpojumu izmantojošo personu skaits - 2009.gadā: 231; DPP plānotā vērtība: 500. 

 

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 2014.gada 30.jūnijam aktivitātes ietvaros tika pabeigti 23 projekti un atbalsts sniegts 25 alternatīvās aprūpes 

centriem, kas liecina, ka rādītājs veido 192,31 % no DPP plānotās sasniedzamās vērtības. Aktivitātes ietvaros ir pabeigti visi projekti, kuru rezultātā 

sniegts alternatīvās aprūpes centru pakalpojums 6 251 personām, kas veido 1 250,20 % no 2013.gada plānotās vērtības. 

 

3.2.2.2.aktivitāte „Publisko interneta pieejas punktu attīstība” 

Plānotais iznākuma rādītājs saskaņā ar DPP: 

Jaunizveidoto publisko interneta pieejas punktu skaits ar sasniedzamo vērtību 2009.gadā – 80 publiskie interneta pieejas punkti, DPP plānotā vērtība – 

400.  

Aktivitātes ietvaros uzraudzības rādītāji 2014.gada 1.pusgadā netika sasniegti, jo pārskata periodā saņemts pirmais projekta iesniegums un uzsākta tā 

vērtēšana. 

 

Rādītāju sasniegšanas laiku varēs prognozēt pēc projektu īstenošanas uzsākšanas. 

 

3.2.2.1.1.apakšaktivitāte „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums Plānošanas 

reģions 

Kvantifikācija 

2009.gadā 

DPP plānotā 

vērtība 

Pārskata periodā 

sasniegtā vērtība (01.01. 

2014.-30.06.2014.) 

Uz pārskata perioda 

beigām sasniegtā 

vērtība kumulatīvi 

Izpilde no DPP plānotās 

vērtības, % 

Iznākuma rādītājs 

Izveidoti elektroniskie pakalpojumi 

(t.sk., publiski pieejamie elektroniskie 

pakalpojumi un publiskās pārvaldes 

elektroniskie pakalpojumi) 

Visa Latvija 70 150 7 73 49% 

Rezultāta rādītājs 

Elektronisko pakalpojumu lietotāju 

īpatsvars uz 100 iedzīvotājiem 
Visa Latvija 15 35 0 0 0 

 

Kopumā līdz pārskata perioda beigām par sasniegtām uzskatāmas 73 rādītāja „Izveidoti elektroniskie pakalpojumi (t.sk., publiski pieejamie 

elektroniskie pakalpojumi un publiskās pārvaldes elektroniskie pakalpojumi)” vērtības 17 projektos, kas ir 49 % no DPP plānotās iznākuma rādītāja 

vērtības. Rādītāja vērtības uzskatāmas par sasniegtām pēc projekta pabeigšanas, AI funkcionalitātes pārbaudes ar pozitīvu atzinumu un noslēguma 

maksājuma veikšanas. Sasniegto rādītāju vērtības nesakrīt ar VIS datiem, jo VIS tiek ievadīti dati no progresa pārskatiem arī tajos projektos, 

kuru īstenošana vēl nav pabeigta vai kuros nav veiktas noslēguma maksājumu atmaksas, tāpēc VIS atskaitēs vērtība parādās lielāka. 



63 

 

Informācija par rezultāta rādītāju „Elektronisko pakalpojumu lietotāju īpatsvars uz 100 iedzīvotājiem” CFLA sagatavotajā pusgada ziņojumā netiek 

iekļauta, jo noslēgtajās vienošanās par projektu īstenošanu nav plānots sasniegt šī rādītāja vērtības. 

Ņemot vērā, ka ieviešanā esošajos projektos vēl ir plānotas minētā iznākuma rādītāja vērtības, paredzams, ka projektiem veiksmīgi noslēdzoties, 

iznākuma rādītāja DPP plānotā vērtība tiks pārsniegta. Lielākajā daļā projektu ieviešanas termiņa beigas plānotas 2014.gadā, bet dažos projektos – 

2015.gadā. 

3.3.1.6.aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”  

Plānotās vērtības, piesārņotās vietas platība, kas attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma, progresa pārskata periodā nav, jo projekta īstenošana, kā jau 

ziņojuma iepriekšējās sadaļas minēts, netiks turpināta. 

 

3.4.1.1.aktivitāte „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums 
Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

DPP plānotā 

vērtība  

Uz pārskata perioda 

beigām sasniegtā vērtība 

(uz 30.06.2014.) 

Izpilde no  DPP 

plānotās vērtības, 

% 

Iznākuma rādītājs 

Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti 

ūdenssaimniecības projekti 

Rīgas reģions 6 244 31 220 22 504 72,09 

Vidzeme 5 144 25 721 27 929 108,58 

Kurzeme 4 357 21 786 29 014 133,18 

Zemgale 6 639 33 194 22 378 67,42 

Latgale 5 616 28 079 22 514 80,18 

KOPĀ: 28 000 140 000 124 339 88,81 

Aktivitātes ietvaros tika izsludinātas septiņas projektu atlases kārtas. Uz pārskata perioda beigām pabeigti 258 projekti no 421. Iznākuma rādītāja 

„Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti” izpilde pārskata periodā bijusi straujāka kā iepriekšējā pārskata periodā no 103 

676 iedzīvotājiem, uz ko vērsti pakalpojumi palielinoties līdz 124 339, sasniedzot 88,81% no DPP plānotā. Pārskata periodā vislabāk ar rādītāju 

izpildi sekmējās Rīgas reģionā (no 53,44 % uz 72,09 %). Jau iepriekšējā pārskata periodā DPP plānotā vērtība tika pārsniegta Kurzemes reģionā, bet 

šajā pārskata periodā vērtība pārsniegta arī Vidzemes reģionā. Tas saistīts ar to, ka septītajā projektu atlases kārtā projektu iesniegumi netika 

izsludināti attiecīgajai kārtai plānošanas reģionam pieejamajai ERAF līdzekļu kvotai, kas ļāva rādītājam pārsniegt 100 % no DPP plānotā. Pārskata 

periodā vismazākais pieaugums bijis Latgales reģionā (no 70,18 % uz 80,18 %), bet kopumā zemākā rādītāja izpilde ir Zemgales reģionā (67,42 %). 

Sekmīgi noslēdzoties pašlaik ieviešanas stadijā esošajiem projektiem, tiktu sasniegta vērtība 208 278 jeb 149,09 % no DPP plānotās vērtības. Ņemot 

vērā to, ka vēl daudzi projekti ir ieviešanas stadijā, draudiem, ka rādītājs varētu palikt nesasniegts, nevajadzētu būt. 

Rezultāta rādītājus „Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši notekūdeņu apsaimniekošanas pakalpojumi, %” un 

„Iedzīvotāju īpatsvars, kam nodrošināti normatīvo aktu prasībām atbilstoši dzeramā ūdens apsaimniekošanas pakalpojumi, %” nav iespējams izmērīt 



64 

 

kopumā, bet katra projekta ietvaros sasniedzamais rezultāts tiek virzīts atbilstoši projekta pieteikumam.  

Vairākos projektos aktivitātes ir pabeigtas, bet turpinās pēdējo pārskatu iesniegšana un apstiprināšana, kā arī līgumu grozījumu parakstīšana par 

faktiski izlietoto finansējumu. Pēc pēdējā pārskata apstiprināšanas rādītāja izpilde vēl pieaugs.  

 

3.4.1.3.aktivitāte „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide” 

Rādītāja nosaukums 
Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

DPP plānotā 

vērtība  

Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 30.06.2014.) 

Izpilde no DPP plānotās 

vērtības, % 

Iznākuma rādītājs 

Optimālu uzturēšanas 

apstākļu nodrošināšana augu 

un dzīvnieku kolekcijām, 

kolekciju skaits 

Rīga 2 5  -  - 

Aktivitātes ietvaros uzraudzības rādītāji 2014.gadā netika sasniegti, jo norit sekmīga projekta īstenošana. 

Aktivitātes ietvaros pārskata periodā norit sekmīgi viena projekta īstenošana (paredzēts uzbūvēt multifunkcionālo oranžēriju siltumnīcu kompleksu 3 

300 m
2
 un rekonstruēt palīgtelpu ēkas ex situ centra vajadzībām). Rādītājs tiks sasniegts pēc projekta pabeigšanas 2014.gada 4.ceturksnī. 

 

3.4.1.5.1.apakšaktivitāte „Plūdu risku samazināšana grūti prognozējamu vižņu–ledus parādību gadījumos”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums 
Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

DPP plānotā 

vērtība  

Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 30.06.2014.) 

Izpilde no DPP plānotās 

vērtības, % 

Iznākuma rādītājs 

Plūdu apdraudēto teritoriju 

risku samazināšanas projekti, 

skaits 

Zemgale 2 5 2 40% 

Pārskata periodā progresa nav. Kopumā noslēgti pieci līgumi par projektu ieviešanu, no kuriem divi ir pabeigti. Ņemot vērā faktu, ka apakšaktivitātē 

vēl turpinās trīs projektu īstenošana, tad paredzams, ka DPP plānotā rādītāja vērtība tiks sasniegta pilnā apmērā pēc šo projektu pabeigšanas. 

 

3.4.1.5.2.apakšaktivitāte „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

DPP plānotā 

vērtība  

Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 30.06.2014.) 

Izpilde no DPP plānotās 

vērtības, % 

Iznākuma rādītājs 

Rekonstruētie hidrotehnisko 

būvju kompleksi, skaits 
N/A* 1 5 6 120% 



65 

 

*DPP nav norādīti plānošanas reģioni. 

Apakšaktivitātes ietvaros tika izsludinātas trīs projektu atlases kārtas. Kopumā noslēgti pieci līgumi par projektu ieviešanu, no kuriem trīs ir pabeigti, 

savukārt divu projektu īstenošana noslēgsies 2015.gadā. DPP plānotais rādītājs ir pārpildīts jau šajā pārskata periodā. 

 

3.5.1.2.3.apakšaktivitāte „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība”  

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja 

nosaukums 

Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

DPP plānotā vērtība  Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 30.06.2014.) 

Izpilde no DPP 

plānotās vērtības, % 

Iznākuma rādītājs 

Dalītās atkritumu 

savākšanas punktu 

skaits 

Rīga 1924 4120 14 0,34% 

Vidzeme 425 917 0 0% 

Kurzeme 543 1163 50 4,30% 

Zemgale 504 1080 0 0% 

Latgale 634 1360 0 0% 

KOPĀ 4030 8640 64 0,74% 

 

Apakšaktivitātes ietvaros tika izsludinātas septiņas projektu iesniegumu atlases kārtas. Kopumā noslēgti 19 līgumu par projektu ieviešanu, no kuriem 

12 projekti ir pabeigti. Ceturtās atlases kārtas ietvaros tika iesniegti trīs projektu pieteikumi, taču visi tika noraidīti. Piektajā atlases kārtā projektu 

pieteikumi netika iesniegti, tādēļ, lai nodrošinātu rādītāju izpildi, tika izsludināta sestā atlases kārta, kurā iesniegti 11 projektu pieteikumi un visi 

projekti tika noraidīti. Līdz ar to tika izsludināta septītā atlases kārta, kurā apstiprināti astoņi projekti, ar kuriem pārskata periodā slēgti līgumi. 

Iznākuma rādītājs „Dalītās atkritumu savākšanas punktu skaits” uz pārskata perioda beigām ir sasniegts 0,74 % no plānotā. Ņemot vērā projektus, kas 

tiek īstenoti vai ir pabeigti, iznākuma rādītājs netiks pilnībā sasniegts, jo saskaņā ar iesniegtajiem projektu pieteikumiem kopumā tiek plānots izveidot 

81 dalītās atkritumu savākšanas punktu. Kad tiks īstenoti septītās atlases kārtas projekti, rādītāja vērtība uzlabosies, taču pastāv būtisks risks par 

rādītāja neizpildi. Rezultāta rādītājs „Dalītās atkritumu savākšanas infrastruktūras nodrošinājums (iedzīvotāju skaits uz vienu atkritumu savākšanas 

punktu)” uz pārskata perioda beigām ir 856 iedzīvotāji vidēji uz vienu punktu, bet DPP noteikts vidēji viens punkts uz 500 iedzīvotajiem. 

3.4.1.4.aktivitātē „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” 2013.gadā tika pabeigts viens no trim šīs aktivitātes projektiem, kur kopumā 5,16 ha liela 

platība tika attīrīta no vēsturiskā piesārņojuma, bet pārējo divu projektu īstošana 2014.gada 1.pusgadā tiek turpināta. Kopumā ar aktivitātē pieejamā 

ERAF finansējuma atbalstu līdz 2014.gada 30.jūnijam attīrīta 5,16 ha platība no vēsturiskā piesārņojuma. Šobrīd rādītāja izpilde ir sasniegta daļēji no 

DPP plānotās rādītāja vērtības septiņi ha, jo pārskata periodā līdz 2014.gada 30.jūnijam tika konstatēts, ka projekta 

Nr.3.DP/3.4.1.4.0./09/IPIA/VIDM/002 „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi”  sekmīga īstenošana ir 

apdraudēta sakarā ar problēmām būvdarbu līguma „Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” projektēšana un sanācijas darbi” 

īstenošanu un projektam Nr.3DP/3.4.1.4.0/12/IPIA/VARAM/001 „Olaines šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves sanācijas projekts, 1. kārta” aizkavējies 



66 

 

ieviešanas process saistībā ar iepirkuma procedūru būvniecības līgumam. Plānots, ka projekti tiks pabeigti 2015.gadā, līdz ar to sasniedzot plānoto 

rādītāju.  

3.5.1.1.aktivitāte „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” 

Līdz pārskata perioda beigām pabeigti 56 projekti, vēl turpinās 48 projektu ieviešana, kā arī pēc piektās projektu iesniegumu atlases kārtas apstiprināti 

vēl četri projekti, tāpēc sasniegto rādītāju vērtības turpinās pieaugt. Pabeigto projektu mērķi ir sasniegti. 

Saskaņā ar DPP plānotie un pārskata perioda beigās sasniegtie rādītāji: 

Rādītāja nosaukums 
Plānošanas 

reģions 

Plānotā vērtība 

2009.gadā 

DPP plānotā 

vērtība  

Uz pārskata perioda beigām 

sasniegtā vērtība (uz 30.06.2014.) 

Izpilde no DPP plānotās 

vērtības, % 

Iznākuma rādītājs 

Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 

vērsti ūdenssaimniecības projekti 

Kurzeme 200 000 200 000 90 045 45 % 

Latgale 160 000 210 000 86 940 41 % 

Vidzeme 60 000 120 000 67 607 56 % 

Zemgale 150 000 150 000 50 481 34 % 

Rīgas reģions 860 000 990 000 96 340 10 % 

Visa Latvija 1 430 000 1 670 000 391 413 23 % 

Rezultāta rādītāji 

Iedzīvotāju īpatsvars, kam 

nodrošināti normatīvo aktu 

prasībām atbilstoši ūdensapgādes 

pakalpojumi, % (KF) 

Kurzeme 7,5 % 7,5 % 7,57 % 100 % 

Latgale 7 % 7,5 % 7,52 % 100 % 

Vidzeme 4 % 4,5 % 4,09 % 91 % 

Zemgale 2,5 % 6 % 4,61 % 77 % 

Rīgas reģions 38 % 40,5 % 38,23 % 94 % 

Visa Latvija 59 % 66 % 62,02 % 94 % 
 

Iedzīvotāju īpatsvars, kam 

nodrošināti normatīvo aktu 

prasībām atbilstoši notekūdeņu 

apsaimniekošanas pakalpojumi, 

% (KF) 

Kurzeme 7% 8 % 7,48 % 94 % 

Latgale 6,5 % 7,5 % 7,45 % 99 % 

Vidzeme 3,7 % 4,5 % 3,97 % 88 % 

Zemgale 4 % 5 % 4,44 % 89 % 

Rīgas reģions 34,8 % 37 % 34,30 % 93 % 

Visa Latvija 56 % 62 % 57,64 % 93 % 

 

Iznākuma rādītāja „Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti ūdenssaimniecības projekti” izpilde pārskata periodā palielinājusies par 5 % attiecībā pret 

iepriekšējo pārskata periodu. No 294 569 iedzīvotājiem, uz ko vērsti ūdenssaimniecības pakalpojumi palielinoties līdz 391 413 iedzīvotājiem, 

sasniedzot 23 % no DPP plānotā. Rādītāju izpilde plānota mazāka nekā noteikts DPP, jo rādītāju izpilde saistīta ar iedzīvotāju skaitu pašvaldībās un 

reģionos, kas pēdējos gados ir būtiski samazinājies sakarā ar iedzīvotāju emigrāciju - rādītāji tika plānoti ES fondu plānošanas perioda sākumā citos 



67 

 

ekonomiskās un demogrāfiskās situācijas apstākļos. Rādītāji norādīti ņemot vērā bāzes rādītāju. 

Kā esam norādījuši iepriekšējos ziņojumos, saskaņā ar MK 2007.gada 4.decembra noteikumiem Nr.836
20

 3.5.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000” mērķis ir ūdenssaimniecības pakalpojumu – ūdensapgādes un 

notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas – kvalitātes uzlabošana un ūdenssaimniecības pakalpojumu pieejamības paplašināšana, nodrošinot 

kvalitatīvu dzīves vidi, samazinot vides piesārņojumu un ūdenstilpju eitrofikāciju un sekmējot ūdens resursu un energoresursu racionālu izmantošanu. 

Citiem vārdiem, ES fondu līdzekļu (KF) piešķiršanas mērķis šajā kontekstā ir nodrošināt centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu pārklājuma 

paplašināšanu, radot iespējas maksimāli lielam iedzīvotāju īpatsvaram pieslēgties šiem tīkliem, kas, kā norādījām iepriekš, ir ļoti svarīgi gan no 

iedzīvotāju veselības aizsardzības, gan vides piesārņojuma novēršanas viedokļa. Attiecīgi, no ES fondu līdzekļiem var apmaksāt tikai centralizēto 

ūdenssaimniecības tīklu (maģistrālo ūdensvadu un kanalizācijas kolektoru un ar tiem saistītas infrastruktūras) izbūvi publiskās teritorijās, kas ir 

piekritīgas attiecīgajām pašvaldībām vai pašvaldību iestādēm, aģentūrām, kā arī kapitālsabiedrībām, kurām ar pašvaldību noslēgts līgums, kas cita 

starpā nosaka ūdenssaimniecības sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas teritoriju. Saskaņā ar Eiropas Komisijas izvirzītajiem nosacījumiem 2007. - 

2013.gada plānošanas perioda ietvaros ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstībai pieejamajiem ES fondu līdzekļiem ieguldījumi privātīpašumā, tai 

skaitā, pieslēgumu izbūve privātīpašuma teritorijā nevar būt attiecināma līdzfinansējuma saņemšanai no ES fondu līdzekļiem kā publiska 

finansējuma avota. Līdzīgi ierobežojumi ieguldījumiem privātīpašumā ir attiecināmi arī uz valsts, pašvaldību un ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniedzēju budžeta līdzekļiem, tāpēc, ņemot vērā šo apstākli, kā arī normatīvā regulējuma, kas paredzētu iespēju pašvaldībām atbalstīt pieslēgumu 

izveidi, neesamību, Latvijas ūdenssaimniecības nozarē šobrīd netiek nodrošināta privātīpašumu pieslēgumu centralizētajiem ūdensapgādes un 

kanalizācijas tīkliem izveides līdzfinansēšana, tai skaitā, ar pēcapmaksu. Tāpēc, ņemot vērā augstās pieslēgumu izveides izmaksas, kas var pārsniegt 1 

423 EUR, ne visi iedzīvotāji izmanto ar KF atbalstu radītās iespējas pieslēgties centralizētajiem ūdenssaimniecības tīkliem. 

Lai risinātu problēmas ar mājsaimniecību pieslēgumu izveidi ES fondu projektu laikā izbūvētajiem ūdenssaimniecības tīkliem, jaunajā 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma projektā (turpmāk – likumprojekts), ko VARAM ir izstrādājusi ar mērķi noteikt vienotu un skaidru nozares 

regulējumu attiecībā pret ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējiem un šo pakalpojumu lietotājiem, ir paredzēts noteikt atbalsta mehānismus 

pašvaldību līmenī individuālo pieslēgumu izveidei. VARAM izstrādātā likumprojekta redakcija paredz iespēju iedzīvotājiem nākotnē pieslēgumu 

veidošanu apmaksāt pa daļām, savukārt, pašvaldību domes būs tiesīgas lemt par finansējuma piešķiršanu ar pieslēgumu centralizētajiem 

ūdenssaimniecības tīkliem saistīto darbu daļējai apmaksai no pašvaldības budžeta. Lai nodrošinātu vienotu atbalstu iedzīvotājiem visās pašvaldībās, 

pēc likumprojekta stāšanās spēkā VARAM plāno sagatavot ieteikumus pašvaldību saistošo noteikumu izstrādei, ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanas kārtībai un maksas par decentralizētajiem kanalizācijas pakalpojumiem aprēķināšanai.  

Likumprojekts
21

 2013.gada 13.jūnijā tika izsludināts Valsts sekretāru sanāksmē, un tika uzsākta likumprojekta publiskā apspriešana, to starp, ar citām 

atbildīgajām institūcijām un sociālajiem partneriem (tai skaitā, ar Latvijas Pašvaldību savienību, Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu 

asociāciju u.c. iesaistītajām pusēm).  

                                                           
20

 MK 2007.gada 4.decembra  noteikumi Nr.836 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.5.1.1.aktivitāti „Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu, lielāku par 2000”” 
21

 http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40287947  

http://www.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40287947


68 

 

Likumprojekts izskatīts MK komitejas 2014.gada 3.februāra un 2014.gada 24.marta sēdēs un saskaņā ar LR MK komitejas 2014.gada 24.marta sēdes 

protokolu Nr.12 ir atbalstīta likumprojekta tālākā virzība. Kā arī saskaņā ar LR MK 2014.gada 8.aprīļa sēdes protokolu Nr.20 likumprojekts ir 

atbalstīts iesniegšanai Saeimā. 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas 2014.gada 21.maijā sēdē pieņēma lēmumu atbalstīt likumprojektu pirmajā lasījumā 

un pašlaik likumprojekts tiek virzīts izskatīšanai otrajā lasījumā. 

3.5.1.2.1.apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” līdz 2014.gada 30.jūnijam rekultivētas 59 

normatīvajiem aktiem neatbilstošas sadzīves atkritumu izgāztuves. Ņemot vērā faktu, ka apakšaktivitātē vēl turpinās 24 projektu īstenošana, papildus 

apstiprinot 2014.gada 1.pusgadā pieteiktos trīs projektus, tad paredzams, ka DPP plānotā rādītāja vērtība tiks sasniegta pilnā apmērā. Rādītāja 

sasniegšana plānota pēc visu aktivitātes projektu pabeigšanas, kas atbilstoši to īstenošanas termiņiem ir 2014.gadā vai 2015.gada sākumā. 

3.5.1.2.2.apakšaktivitātē „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība” līdz 2014.gada 30.jūnijam sasniegtā rādītāja vērtība ir 1,33 

milj. iedzīvotāju. Minētā vērtība ir sasniegta, pabeidzot septiņus no 13 aktivitātes projektiem. Kopumā secināms, ka rādītāja sasniegšana norit sekmīgi 

un pabeidzot visus aktivitātes projektus tiks sasniegtā pilnā apmērā, saskaņā ar DPP plānoto. Rādītāja sasniegšana plānota pēc visu aktivitātes projektu 

pabeigšanas, kas atbilstoši to īstenošanas termiņiem ir 2014.gadā vai 2015.gada sākumā. 

3.5.1.3.aktivitātē „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās ” 2014.gada 1.pusgadā divi projekti (Nr.3DP/3.5.1.3.0/10/IPIA/VIDM/001 

„Antropogēno slodzi samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās”, Nr.3DP/3.5.1.3.0/12/IPIA/VARAM/001 

„Antropogēno slodzi samazinošās un informatīvās infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās. II kārta ”) ir vēl ieviešas procesā, līdz ar to rādītājs 

„Antropogēno slodzi samazinošo infrastruktūras projektu skaits Natura 2000 teritorijās” tiks daļēji sasniegts, ņemot vērā, ka aktivitātes ietvaros tika 

izvēlēta pieeja īstenot divus lielākus  projektus ar vairākām aktivitātēm nevis daudz mazus projektus (sākotnēji plānots - 50), kas kopumā ir efektīvāk, 

jo tādējādi atbalstītas vairāk Natura 2000 teritorijas. Savukārt, rādītāja „Izvietoto robežzīmju skaits Natura 2000 teritoriju iezīmēšanai dabā” ietvaros 

līdz 2014.gada 30.jūnijam tika izveidotas teritoriju iezīmēšanai dabā 1 516 robežzīmes un plānots, ka līdz 2015.gadam rādītājs palielināsies līdz 1 850 

robežzīmēm. Vienlaikus, jāņem vērā, ka DP plānotā rādītāja vērtība netiks pilnībā sasniegta, jo, uzsākot aktivitātes īstenotšanu un izvērtējot 

ieguldījumu efektivitāti Natura 2000 teritoriju labiekārtošanai, nolemts projektā veikt dažādas citas aktivitātes. Piemēram, lai novērstu nekontrolētu 

atkritumu izmešanu un teritoriju piesārņojumu, tika uzstādītas tualetes un atkritumu konteineri, kā arī izveidotas labiekārtotas atpūtas un interaktīvo 

nodarbību vietas, izbūvēti skatu torņi un skatu platformas, uzstādītas speciālas norobežojošas konstrukcijas autotransportam, izveidota dabas takas, 

dabas klases, kas paredz arī interaktīvo nodarbību vietu ar dabas izglītības elementiem u.c. Rādītājā „Natura 2000 teritorijas, uz kurām vērsti 

antropogēno slodzi samazinošie projekti, skaits” kopumā līdz 2014.gada 30.jūnijam tika izveidotas/labiekārtotas 35 teritorijas, kas samazina 

antropogēno slodzi dabai. 2014.gadā rādītājs  „Natura 2000 teritorijas, uz kurām vērsti antropogēno slodzi samazinošie projekti, skaits” ir sasniegts 

pilnībā atbilstoši DPP plānotajai rādītāja vērtībai. Kopumā plānots, ka līdz 2015.gadam tiks izveidotas/labiekārtotas 50 teritorijas, kas samazina 

antropogēno slodzi dabai. 

3.5.1.4.aktivitātē „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” līdz 2014.gada 1.pusgadam ir pabeigti astoņi no 12 šīs aktivitātes projektiem. 

Kopumā līdz 2013.gada 31.decembrim ir īstenotas trīs ES direktīvas par ūdens un gaisa stāvokļa kontroli un uzraudzību. Šobrīd ir sasniegti 75 % no 

DPP plānotā rādītāja vērtības un, izvērtējot projektu ieviešanas gaitu, plānots, ka līdz 2015.gadam šis rādītājs tiks sasniegts pilnībā – īstenotas četras 



69 

 

ES direktīvas par ūdens un gaisa stāvokļa kontroli.  

3.6.1.1.aktivitāte „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” 

Aktivitātes ietvaros kā iznākuma rādītāji darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājumā ir noteikti:  

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

- Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību: 

2009.gadā: 16; DPP plānotā vērtība: 27 

- Projektu skaits, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību: 2009.gadā: 12; DPP 

plānotā vērtība: 16 

- Projektu skaits, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nodrošinot vienādas tiesības visām iedzīvotāju grupām: 

2009.gadā: 11; DPP plānotā vērtība: 20 

Rezultāta rādītājs (plānotais): 

- Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums nacionālas nozīmes attīstības centros: 2009.gadā: 1; DPP plānotā vērtība: 3 

- Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums reģionālas nozīmes attīstības centros: 2009.gadā: 2; DPP plānotā vērtība: 5 

 

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 2014.gada 30.jūnijam aktivitātes ietvaros tika pabeigti 52 projekti (2014.gada 1.pusgadā – 5 projekti). Pabeigto 

projektu rezultāti: 

- pabeigti 47 projekti, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un /vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību 

(2014.gada 1.pusgadā – 4 projekti), kas liecina, ka rādītājs veido 174,07 % no DPP plānotās sasniedzamās vērtības.  

 

- pabeigti 5 projekti, kas veicina pilsētu konkurētspējas celšanos, t.sk., sekmē uzņēmējdarbības un tehnoloģijas attīstību (2014.gada 1.pusgadā – 

1 projekts). Rādītāja aktuālā vērtība liecina, ka rādītājs veido 31 % no DPP plānotās sasniedzamās vērtības.  

 

Ņemot vērā to, ka plānošanas periodā aktivitātes ietvaros iesniegtie un īstenošanā esošie projekti noslēgsies 2015.gadā, rādītāja izpilde būtiski 

uzlabosies līdz 2015.gada beigām, t.i. pēc projektu pabeigšanas. Taču pastāv risks, ka rādītājs netiks sasniegts 100 % apmērā, jo projektu iesniedzēji 

savos projektos izvēlējās veikt ieguldījumus pilsētvides atjaunošanā, t.i. citu 3.6.1.1.aktivitātes rezultatīvo rādītāju sasniegšanā.  

 

- pabeigti 5 projekti, kas sekmē kopienas attīstību, uzlabojot pakalpojumu pieejamību, nodrošinot vienādas tiesības visām iedzīvotāju grupām 

(2014.gada 1.pusgadā rādītājs netika sasniegts), kas liecina, ka rādītājs veido 25 % no DPP plānotās sasniedzamās vērtības.  

 

Ņemot vērā to, ka plānošanas periodā aktivitātes ietvaros iesniegto un īstenoto projekta īstenošana noslēgsies 2015.gadā, rādītāja izpilde būtiski 

uzlabosies pēc noslēguma maksājuma veikšanas.  

 

Aktivitātes ietvaros divu rādītāju vērtības nav sasniegušas DPP plānoto vērtību, jo 3.6.1.1.aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības 

centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” līdz 2014.gada 30.jūnijam ir pabeigti tikai 52 projekti no apstiprinātajiem 99 projektiem, 



70 

 

kas tiek īstenoti un projektu iesniedzēji savos projektos izvēlējās veikt ieguldījumus aktivitātes citu rezultatīvo rādītāju sasniegšanā.  

Pārsniegts rādītājs, „Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un/vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to 

pievilcību” par 74,07 %. Īstenojamo projektu skaits turpinās pieaugt, jo, noslēdzot jaunas vienošanās, palielinājies projektu skaits, kas tiešā veidā 

ietekmēs uzraudzības rādītāju aktuālo vērtību.  

3.6.1.2.aktivitāte „Rīgas pilsētas ilgtspējīga attīstība” 

Iznākuma rādītājs (plānotais): 

Projektu skaits, kas sekmē pilsētvides atjaunošanu un/vai revitalizāciju, nodrošinot pilsētu ilgtspējīgu attīstību un uzlabojot to pievilcību: DPP plānotā 

vērtība: 1 

Aktivitātes ietvaros 2014.gada 1.pusgadā turpinās divu projektu īstenošana. Plānotā rādītāja vērtība tiks sasniegta līdz ar projekta 

Nr.3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/001 „Maskavas, Krasta un Turgeņeva ielu kvartāla degradētās teritorijas revitalizācija” noslēguma maksājuma 

izvērtēšanas pabeigšanu 2014.gada 2.pusgadā. Projekta darbības pabeigtas 2013.gada 15.decembrī un šobrīd finansējuma saņēmējs ir iesniedzis 

noslēguma atskaites. Pēc dokumentācijas izvērtēšanas tiks veikts gala maksājums un apstiprināti sasniegtie rādītāji projektā. Savukārt, līdz ar projekta 

Nr.3DP/3.6.1.2.0/10/IPIA/VRAA/002 „Grīziņkalna un tam pieguļošā Miera dārza teritorijas revitalizācija” īstenošanas pabeigšanu rādītāja vērtība 

2015.gadā tiks izpildīta 200 % apmērā. 

 

3.6.2.1.aktivitāte „Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” 

Aktivitātes ietvaros plānoti šādu uzraudzības rādītāju sasniegšana: 

Iznākuma rādītāji (plānotie): 

- Atbalstīto novadu pašvaldību skaits: DPP plānotā vērtība: 18 

Rezultāta rādītājs (plānotais): 

- Teritorijas attīstības indeksa ranga pieaugums nacionālas nozīmes attīstības centros: DPP plānotā vērtība: 1 

 

Visā plānošanas periodā kopumā līdz 2014.gada 30.jūnijam aktivitātes ietvaros tika pabeigti deviņi projekti (2014.gada 1.pusgadā – trīs projekti) un 

sniegts atbalsts deviņām pašvaldībām, kas veido 50 % no DPP plānotās sasniedzamās vērtības.  

 

Aktivitātes ietvaros rādītāju vērtības nav sasniegušas DPP plānoto vērtību, jo pēc MK noteikumu par aktivitātes īstenošanu apstiprināšanas tikai 

2012.gada 16.aprīlī tika noslēgta pirmā vienošanās par projekta īstenošanu, un vēl joprojām notiek projektu iesniegumu pieņemšana un izvērtēšana, 

kā arī jaunas vienošanās par projekta īstenošanu noslēgšana.  

 

Ņemot vērā to, ka plānošanas periodā aktivitātes ietvaros iesniegto un īstenoto projekta īstenošana noslēgsies 2015.gadā, rādītāja izpilde būtiski 

uzlabosies pēc noslēguma maksājuma veikšanas.  

 



71 

 

Piezīme. Informāciju sniedz saistībā ar plānošanas dokumentos noteikto. Norāda informāciju par uzraudzības rādītāju izpildes progresu un to atbilstību plānotajam, konstatētajiem 

neizpildes/pārpildes gadījumiem un to iemesliem, iestādes rīcību uzraudzības rādītāju izpildes uzlabošanai. Informāciju sniedz par dažādu veidu rādītājiem pasākuma līmenī (kur 

tas ir attiecināms, – arī prioritātes līmenī). Norāda informāciju par to, vai uzraudzības rādītāju izpilde un progress ir atbilstošs/adekvāts izlietotajam finansējumam, kā arī par 

uzraudzības rādītāju neizpildes/pārpildes iemesliem teritoriālā griezumā. 

3.2. Konsolidēta analīze par visiem ieviešanas uzraudzības rādītājiem 

N/a
22

. 

3.Tabula Fiziskie rādītāji atbilstoši EK lēmumā norādītajam 

Fiziskie rādītāji atbilstoši EK lēmumā 

norādītajam 
Vienība Daudzums 

Fiziskā izpilde 

līdz iepriekšējā 

pārskata perioda 

beigām 

Fiziskā izpilde 

pārskata periodā 

Kopējā fiziskā 

izpilde pārskata 

perioda beigās 

Fizisko 

rādītāju 

izpildes 

īpatsvars 

(%) 

A B C D E F G 

Piesārņotās vietas platība, kas attīrīta 

no vēsturiskā piesārņojuma 
km

2
 0,025* 0,0 0,0 0,0 0,0 

*2,5 ha 

Informācija par lielā projekta ieviešana gaitu pieejama ziņojuma 1.3. sadaļā. 
Piezīme. Tabulā iekļauj informāciju tikai par lielajiem projektiem. 

3.3. Analīze par Eiropas Savienības fondu pasākumu un nozares politikas savstarpējo papildinātību/saskaņotību 

Sadaļa aizpildāma tikai ziņojumam par gada 2.pusgadu. 

Piezīme. Informāciju sniedz reizi gadā, informāciju par pilnu gadu iekļaujot ziņojumā par iepriekšējā gada 2.pusgadu. 

3.4. Konstatētās galvenās problēmas uzraudzības rādītāju izpildē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai 

                                                           
22

 Saskaņā ar  31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-

2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu sadaļa nav jāaizpilda. 



72 

 

N/a
23

. 

 

4. Veiktās darbības pasākumu un aktivitāšu ieviešanas uzlabošanai 

4.1. Analīze par Ministru kabineta un Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejas izvirzītajiem uzdevumiem un to izpildi 

N/a
24

. 

4.2. Analīze par nozīmīgākajām projektu īstenošanā atklātajām neatbilstībām 

VARAM administrējamās aktivitātes (3.3.1.6., 3.4.1.3., 3.4.1.4., 3.4.1.5.1., 3.5.1.1., 3.5.1.2.1., 3.5.1.2.2., 3.5.1.3., 3.5.1.4.) 

    Pārskata periodā VARAM administrētajās aktivitātēs kopumā konstatētas 23 (divdesmit trīs) neatbilstības par kopējo ES fondu finansējumu 7 098 

735,48 EUR, kas ir 1,07 % no VARAM administrētajām aktivitātēm piešķirtā ES fondu finansējuma (665 044 836,00 EUR). Neatbilstības atklātas, 

izskatot maksājumu pieprasījumus (61 %), Revīzijas iestādes sertificēto izdevumu izlases pārbaudes rezultātā (30 %), veicot iepirkuma 

pirmspārbaudes  (4 %), saistībā ar noteikto līguma ieviešanas noteikumu pārkāpšanu (4 %). 

VARAM pārziņā esošajās ES fondu aktivitātēs tipiskākie neatbilstību gadījumi saistīti ar aktivitātes īstenošanu regulējošo MK noteikumu vai 

noslēgtās vienošanās/līguma par projekta īstenošanu noteikumu neievērošanu (48 %), piemēram, izmaksas pārsniedz MK 2008.gada 30.jūnija 

noteikumu Nr.490 9.2.apakšpunktā un MK 2007.gada 4.decembra noteikumu Nr.836 11.3.apakšpunktā autoruzraudzības izmaksām noteikto 0,5 % 

slieksni, ekspertu darba laika pārklāšanās, noslēgtajā iepirkuma līgumā tiek veiktas būtiskas izmaiņas attiecībā uz iepirkuma nosacījumiem, grozījumi 

finanšu deficīta likmē u.c. Neatbilstības iepirkumu jomā (35 %) pamatotas uz Iepirkuma komisijas rīcību neatbilstoši Publisko iepirkumu likumam, 

trūkumiem iepirkumu dokumentācijā, piemēram, nepareiza iepirkuma dokumentācijā/nolikumos noteikto prasību piemērošana, iepirkuma procedūras 

dokumentācijā tiek iekļauti neatbilstoši pretendentu atlases un/vai vērtēšanas kritēriji, nepamatoti noteiktas prasības iepriekšējai pretendentu 

pieredzei, kā rezultātā pārkāpts vienlīdzīgas attieksmes princips attiecībā uz citiem pretendentiem, kas varēja piedalīties iepirkumā.  

Tabula Nr.9 NVI saraksts VARAM administrētajās aktivitātēs, kuru apjoms pārsniedz 2 % no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām 

KF projektos, EUR 

 

                                                           
23

 Saskaņā ar 31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-

2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda. 
24

 Saskaņā ar 31.07.2013. VI 10.9.”Vadlīnijas, kas nosaka Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda uzraudzības sistēmas darbības pamatprincipus un kārtību 2007.-

2013.gada plānošanas periodā”  1.pielikumu  sadaļa nav jāaizpilda. 



73 

 

Projekta numurs un neatbilstības 

numurs 

Projekta kopējās 

attiecināmās 

izmaksas, EUR 
NVI, EUR 

NVI % no projekta 

kopējām attiecināmām 

izmaksām FS 
Neatbilstības veids/būtība Atklāšanas metodes 

1 2 3 4=3/2x100 5 6 

3DP/3.5.1.2.2/11/IPIA/VARAM/003 

VARAM/2014/3DP/KF/016 3 468 615,77 167 233,07 4,82 
Iepirkuma vai konkurences normu 

pārkāpums (izdevumi nav deklarēti) 
Iepirkuma pirmspārbaude 

3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/005 

VARAM/2014/3DP/KF/019 5 966 538,84 240 067,86 4,02 Cita neatbilstība Maksājuma pieprasījuma pārbaude 

3DP/3.5.1.1/08/IPIA/VARAM/040 

VARAM/2014/3DP/KF/004 688 638,71 166 337,85 24,15 
Iepirkuma vai konkurences normu 

pārkāpums (izdevumi ir deklarēti) 

Revīzijas iestādes sertificēto 

izdevumu izlases pārbaude 

3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/016 

VARAM/2014/3DP/KF/011 5 398 039,89 402 146,22 7,45 
Iepirkuma vai konkurences normu 

pārkāpums (izdevumi ir/nav deklarēti) 
Revīzijas iestādes sertificēto 

izdevumu izlases pārbaude 

3DP/3.3.1.6.0/12/IPIA/VARAM/001 

VARAM/2014/3DP/KF/02425 18 529 410,76 6 221537,52 33,58 
Nespēja pildīt līguma/vienošanās 

nosacījumus (izdevumi ir/nav deklarēti) 

Informācija saņemta no 

finansējuma saņēmēja 

 

Lai veiktu detalizētāku neatbilstību gadījumu analīzi, attiecīgajā periodā VARAM ir bijušas četras neatbilstību izvērtēšanas darba grupas sanāksmes, 

kurās izskatīti divdesmit divi iespējamo neatbilstību gadījumi. Tāpat, lai mazinātu neatbilstību skaitu VARAM darbinieki sniedz konsultācijas 

finansējuma saņēmējiem par noteikto prasību ievērošanas problēmjautājumiem ES fondu projektu īstenošanas un pēcuzraudzības periodos. 

 

VRAA administrētajās aktivitātēs (1.5.3.1., 1.5.3.2., 3.1.4.3., 3.1.4.4., 3.6.1.1., 3.6.2.1.):  

Pārskata periodā, VRAA veicot uzraudzību, ir konstatējusi neatbilstības par kopējo summu 1 705 728,31 EUR, kur konstatēto neatbilstību pamatā ir 

Publisko iepirkumu likuma pārkāpumi; faktiski neveikto darbu apmaksa un aprīkojuma izmaksas, kas neatbilst noteikumos par aktivitātes īstenošanu 

noteiktajām prasībām; noteikto procentuālo ierobežojumu neievērošana (izmaksas pēc būtības ir attiecināmas, bet pārsniedz MK noteikumos par 

aktivitātes īstenošanu noteikto procentuālo ierobežojumu).  

Problēmas ar Publisko iepirkumu likuma nosacījumu ievērošanu, galvenokārt, skar projektus, kuri nav aktualizējuši un iesnieguši sadarbības iestādē 

iepirkuma plānus un noslēguši iepirkuma līgumus bez atzinuma saņemšanas no sadarbības iestādes. Pārskata periodā būtiski samazinājies neatbilstību 

skaits, kas saistīts ar neatbilstošiem atlases kritērijiem iepirkuma procedūrās un pretendenta atlasi, jo visiem projektiem tiek nodrošināta pirmsnorises 

pārbaude. Attiecīgi atsevišķos gadījumos tiek konstatētas neatbilstības iepirkuma procedūras norisē, kuras tiek lūgts finansējuma saņēmējam novērst 

vai, gadījumos, ja iepirkuma līgums jau noslēgts, tiek piemērota finanšu korekcija attiecināmo izmaksu daļai.  

 

Pārskata periodā galvenās problēmas un neatbilstību gadījuma objekti ir pārkāpumi veiktajās iepirkumu procedūrās, būtisku grozījumu izdarīšana 

noslēgtajos iepirkuma līgumos, kas varētu ietekmēt potenciālo pretendentu loku un/vai ekonomisko līdzsvaru. Atsevišķos gadījumos konstatēti 

apmaksāti darbi, kuru izpilde faktiski objektā nebija iespējams konstatēt. Kā problēma minama arī iepirkuma sadalījuma pazīmes, īpaši iepirkumos, kas 

saistāmi ar tehnisko projektu izstrādi un plānotajiem autoruzraudzības darbiem. Šāda veida neatbilstības tiek konstatētas iepirkumos, kas veiktas pirms 

                                                           
25 Vienošanās par projekta īstenošanu izbeigta ar 2014.gada 20.jūnijā noslēgto vienošanos „Par 2012. gada 16.jūlija „Vienošanās par projekta „Vēsturiski piesārņotās vietas Liepājas ostas Karostas kanāla attīrīšana” īstenošanu”” 

Nr. 3DP/3.3.1.6.0/12/IPIA/VARAM/001 darbības izbeigšanu”, pamatojoties uz Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvaldes 2014.gada 9. jūnija paziņojumu, ka vienpusēji atkāpjas no Vienošanās. 



74 

 

projekta apstiprināšanas un laikā, kad uzraudzības pieeja tehnisko projektu un autoruzraudzības iepirkumiem bija atšķirīga, īpaši gadījumos, kad 

tehniskie projekti tiek izstrādāti ievērojamu laika periodu pirms plānotā projekta uzsākšanas, kur attiecīgi autoruzraudzības darbi tiek iepirkti tikai pēc 

projekta apstiprināšanas un būvdarbu līguma noslēgšanas. 

 

Vienlaikus pārskata periodā ir konstatētas vairākas iespējamas neatbilstības, par kurām lēmums par neatbilstoši veiktajiem izdevumiem un to atgūšanu, 

tiks pieņemts 2014.gada otrajā pusgadā, jo šobrīd tiek nodrošināta neatkarīgas ekspertīzes veikšana par lietus ūdens kanalizācijas sistēmu atbilstību 

projektā plānotajam: 

1. Jelgavas pilsētas pašvaldības projektā Nr.3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/016 „Ielu infrastruktūras attīstība un Driksas upes krastmalas 

sakārtošana”; 

2. Daugavpils pilsētas pašvaldības projektā Nr.3DP/3.6.1.1.0/12/IPIA/VRAA/007 „Daugavpils pilsētas industriālo zonu pieejamības veicināšana”. 

 

VRAA pārziņā esošajās ES fondu aktivitātēs tipiskākie neatbilstību gadījumi ESF projektos iedalāmi divās pamatgrupās: 

 Trūkumi iepirkumu dokumentācijā vai iepirkumu norisē (lielākā daļa neatbilstību), piemēram, nepareiza iepirkuma dokumentācijā noteikto 

prasību piemērošana; iepirkuma procedūras dokumentācijā tiek iekļauti nelikumīgi pretendentu atlases un/vai vērtēšanas kritēriji, nepamatoti 

noteiktas prasības iepriekšējai pieredzei vai piedāvājuma noraidīšana formālu noformējuma prasību neizpildes dēļ; 

 Nav ievēroti aktivitātes īstenošanu regulējošie MK noteikumi vai noslēgtā vienošanās/līguma par projekta īstenošanu noteikumi, piemēram, 

izmaksas nav radušās projekta īstenošanas laikā, apmaksāta darbinieka aprīkojuma noma laikposmā kad nebija nodibinātas tiesiskās attiecības 

ar attiecīgo darbinieku, projekta darbinieka samaksa neatbilst valsts tiešās pārvaldes iestāžu amatpersonu un darbinieku darba samaksas un 

kvalifikācijas pakāpju noteikšanas kārtībai, publicitātes prasību neievērošana projekta informācijas un publicitātes pasākumos. 

 

 

Tabula Nr.10 NVI saraksts,kuru apjoms pārsniedz 2 % no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām, ESF projektos, EUR 

Projekta numurs Projekta iesniedzējs 

Neatbilstības 

ziņojuma 

datums 

ES fonda 

finansējums, 

EUR 

Pašvaldības 

budžeta 

finansējums, 

EUR 

Valsts 

budžeta 

dotācijas 

finansējums, 

EUR 

Kopā, 

EUR 

Īpatsvars no 

kopējām 

attiecināmajā

m izmaksām, 

% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/010 Pārgaujas novada pašvaldība 16.01.2014. 1630,48 0,00 0,00 1630,48 4,96% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/025 Salaspils novada Dome 19.06.2014. 1734,84 0,00 0,00 1734,84 2,60% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/042 Mazsalacas novada pašvaldība 24.01.2014. 3504,20 0,00 0,00 3504,20 8,74% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/083 Durbes novada dome 27.02.2014. 5705,00 0,00 0,00 5705,00 10,08% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/084 Varakļānu novada pašvaldība 22.04.2014. 4118,25 0,00 0,00 4118,25 6,86% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/085 Aglonas novada dome 09.04.2014. 4077,13 0,00 0,00 4077,13 7,97% 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/102 Smiltenes novada Dome 17.03.2014. 1164,16 0,00 0,00 1164,16 3,98% 



75 

 

 

VRAA pārziņā esošajās ES fondu aktivitātēs tipiskākie neatbilstību gadījumi ERAF projektos iedalāmi divās pamatgrupās: 

 Publisko iepirkumu likuma pārkāpumi, piemēram, veikti būtiski grozījumi iepirkuma līguma nosacījumos, kas ir vienlīdzības principa 

pārkāpums; līguma slēgšanas tiesību piešķiršana bez konkursa gadījumā, ja nav neparedzamu apstākļu izraisītas ārkārtas vajadzības vai ja nav 

neparedzamu apstākļu attiecībā uz papildu darbiem; publikāciju trūkums IUB par iepirkuma procedūras rezultātiem; nelikumīgu pretendentu 

atlases un/vai vērtēšanas kritēriju piemērošana, kā arī būtisku līguma grozījumu veikšana pēc iepirkuma procedūras noslēgšanās, kas varēja 

ietekmēt potenciālo pretendentu loku un/vai ekonomisko līdzsvaru; 

 Nav ievēroti aktivitātes īstenošanu regulējošie MK noteikumi vai noslēgtā vienošanās/līguma par projekta īstenošanu noteikumi, piemēram, 

faktiski izbūvētais apjoms ir mazāks nekā apmaksātais, pielietoti citi materiāli vai tehnoloģija nekā noteikts tehniskajā projektā un iepirkuma 

līgumā. 

 

Tabula Nr.11 NVI saraksts, kuru apjoms pārsniedz 2 % no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām, ERAF projektos, EUR 

Projekta Numurs Projekta iesniedzējs 

Neatbilstības 

ziņojuma 

datums 

ES fonda 

finansējums, 

EUR 

Pašvaldības 

budžeta 

finansējums, 

EUR 

Valsts 

budžeta 

dotācijas 

finansējums, 

EUR 

Kopā, EUR 

Īpatsvars no 

kopējām 

attiecināmajām 

izmaksām, % 

3DP/3.1.4.3.0/10/IPIA/VRAA/001 Dobeles novada pašvaldība 08.01.2014. 34037,30 900,99 5105,59 40043,88 5,26% 

3DP/3.6.1.1.0/09/IPIA/VRAA/017 Daugavpils pilsētas dome 26.03.2014. 136410,23 7221,72 16850,67 160482,62 4,89% 

3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/006 Daugavpils pilsētas dome 08.01.2014. 386004,18 13623,68 54494,71 454122,57 7,66% 

3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/015 Liepājas pilsētas pašvaldība 08.01.2014. 195701,82 8709,73 27847,91 232259,46 6,65% 

3DP/3.6.1.1.0/11/IPIA/VRAA/004 Smiltenes novada dome 14.01.2014. 220563,00 5838,43 33084,45 259485,88 12,31% 

3DP/3.6.2.1.0/12/IPIA/VRAA/002 Balvu novada pašvaldība 14.02.2014. 55710,56 2392,04 21631,99 79734,59 10,53% 

3DP/3.6.2.1.0/12/IPIA/VRAA/003 Valkas novada Dome 11.06.2014. 33674,76 1188,52 4754,08 39617,36 6,23% 

3DP/3.6.2.1.0/12/IPIA/VRAA/004 Alūksnes novada pašvaldība 20.03.2014. 13099,21 462,32 1849,30 15410,83 3,37% 

3DP/3.6.2.1.0/12/IPIA/VRAA/005 Jelgavas novada pašvaldība 10.02.2014. 66331,48 2136,35 26481,32 94949,15 9,37% 

 

Neatbilstību atklāšanas metodes ir maksājumu pieprasījumā iekļauto izdevumu pamatotības pārbaudes un pārbaužu veikšana projekta īstenošanas 

vietās. Dažkārt, par iespējamām neatbilstībām informācija tiek saņemta no citām uzraugošajām iestādēm, piemēram, Revīzijas iestādes veikto auditu 

ietvaros, kas ir arī būtiskākais neatbilstību atklāšanas iemesls pārskata periodā. 

 



76 

 

CFLA administrētajās aktivitātēs (3.2.2.1.1., 3.4.1.1., 3.4.1.5.2., 3.5.1.2.3.): 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātē „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” pārskata periodā pieņemti lēmumi par deviņām neatbilstībām, 

t.sk. trīs lēmumi ir par iepriekš konstatētu NVI summu samazinājumu 42 874,23 EUR apmērā trīs projektos
26

. Pārējo sešu neatbilstību gadījumu ES 

fondu finansējums ir 517 608,50 EUR. 

Neatbilstības, par kurām lēmumi pieņemti pārskata periodā, atklātas izskatot maksājumu pieprasījumus (67 %) un veicot PPĪV (33 %) un visas ir 

saistītas ar iepirkuma vai konkurences normu pārkāpumiem. No iepirkuma pārkāpumiem visbiežāk konstatēti vienlīdzīgas attieksmes principa 

pārkāpumi, iekļaujot iepirkumā nesamērīgas, konkurenci ierobežojošas prasības vai neatbilstošus pretendentu izslēgšanas noteikumus, tāpat konstatēta 

iepirkumu dokumentos iekļauto nosacījumu un līguma nosacījumu maiņa (piemēram, avansa izmaksa, norēķinu kārtība, līguma izpildes termiņš). 

Jāatzīmē, ka pārskata periodā pieņemtie lēmumi par NVI ir attiecināmi uz iepriekšējā pārskata perioda PPĪV konstatējumiem. 

Informācija par gadījumiem, kuros NVI pret projekta ietvaros kopējām attiecināmām izmaksām finansējuma saņēmējam veido vairāk nekā 2 % 

atspoguļota tabulā Nr.12 

Projekta Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/001 „Biometrijas datu apstrādes sistēmas izveide” neatbilstības gadījums izskatīts arī 2014.gada 2.jūlija 

darba grupā par finanšu korekcijas piemērošanu ES fondu projektos un panākta vienošanās izvērtēt iespēju samazināt piemēroto finanšu korekciju uz 5 

%. Lēmums par finanšu korekcijas samazināšanu uz 5 % pieņemts ziņojuma sagatavošanas laikā, tāpēc informācija par to tiks iekļauta nākamajā 

pārskata ziņojumā.  

2013.gada 1.pusgada ziņojumā iekļauta informācija par neatbilstību projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/005 „Pašvaldību funkciju atbalsta 

sistēmas izveides 1.kārta”, no kuras daļa NVI tika atgūta, ieturot tos no nākamā maksājuma pieprasījuma. Pārskata periodā finansējuma saņēmējs – 

VRAA informēja, ka projekta ietvaros maksājuma pieprasījumus iesniegt vairs neplāno, tāpēc CFLA lūdza VRAA veikt NVI atlikušās daļas atmaksu 

saskaņā ar MK noteikumu Nr.740
27

 19.3.apakšpunktu. VRAA 2014.gada 31.marta vēstulē Nr.11-1/951 informēja, ka tā rīcībā nav pieejami finanšu 

līdzekļi NVI atmaksai, tāpēc NVI tika atgūti saskaņā ar MK noteikumu Nr.740 24.punktu – saskaņā ar MK 2014.gada 9.jūnija sēdes protokollēmuma 

Nr.32 31.§ 3.punktu atlikusī NVI daļa uzskatāma par atgūtu. Pārskata periodā pieņemts vēl viens lēmums par NVI projektā (skat. tabulu Nr.13), arī šo 

NVI atmaksai VRAA nav pieejami finanšu līdzekļi, tāpēc par tiem plānots informēt MK saskaņā ar MK noteikumu Nr.740 23.punktu. Papildus VI 

aicināja VARAM kā AI pārbaudīt, vai VRAA darbībā nav konstatētas sistemātiskas problēmas
28

.  

                                                           
26

 projektā Nr.3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/001 "Biometrijas datu apstrādes sistēmas izveide” uz finanšu korekciju 10 % apmērā no līguma vērtības (attiecināmās daļas) tika 

precizēta neatbilstība, par kuru informācija iekļauta 2012.gada 2.pusgada ziņojumā, projektā  Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/001 „Valsts informācijas sistēmas „Uzturlīdzekļu 

garantiju fonda iesniedzēju un parādnieku reģistrs” pilnveidošana” samazināta NVI summa, par kuru informācija iekļauta 2012.gada 2.pusgada ziņojumā un projektā 

Nr.3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/018 „Pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas, infrastruktūras un nekustamo īpašumu pārvaldības un uzraudzības informācijas sistēmas 

ieviešana novados - 2.kārta” samazināta 2013.gada 2.pusgada ziņojuma 4.2.sadaļā iekļautā NVI summa, par kuras daļu projektā netika veikti izdevumi. 

27
 Ministru kabineta 2010.gada 10.augusta noteikumi Nr.740 „Kārtība, kādā ziņo par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda ieviešanā konstatētajām neatbilstībām, 

pieņem lēmumu par piešķirtā finansējuma izlietojumu un atgūst neatbilstošos izdevumus”. 

28
 VI 2014.gada 19.jūnija vēstule Nr.16-3-01.1/3422 Par neatbilstoši veikto izdevumu atgūšanu vienošanās Nr.3DP/3.2.2.1.1./08/IPIA/IUMEPLS/005 ietvaros. 



77 

 

Tabula Nr.12 Informācija par pārskata perioda neatbilstībām, kuru summa pārsniedz 2 % no projekta attiecināmajām izmaksām. 

Projekta numurs un nosaukums 

Projekta 

attiecināmās 

izmaksas, EUR 

NVI pārskata 

periodā, ES 

fondi, EUR  

NVI % no 

projekta 

kopējām 

attiecināmām 

izmaksām FS  

NVI būtība 
Atgūtie 

izdevumi, EUR 

Informācija par NVI 

atgūšanu  

1 2 3 4=3/2% 5 6 7 

3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/005 

„Pašvaldību funkciju atbalsta sistēmas izveides 

1.kārta” 

1 636 426,56 34 974,65 2,14% 

iepirkuma vai 

konkurences normu 

pārkāpums  

0 tiks atgūti ziņojot MK   

3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/003 

„Elektronisko recepšu informācijas sistēmas 

izveides pirmais posms” 

576 263,08 37 120,31 6,44% 

iepirkuma vai 

konkurences normu 

pārkāpums 

37 120,31 
 ieturēts no kārtējā un 

nākamā maksājuma 

3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/007 

„Publiskās pārvaldes dokumentu pārvaldības 

sistēmu integrācijas vides izveide” 

3 775 914,76 275 141,84 7,29% 

iepirkuma vai 

konkurences normu 

pārkāpums 

186 472,20 

 ieturēts no kārtējā un 

nākamā maksājuma, 

pārējā daļa tiks atgūta no 

nākamā maksājuma 

3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/015 

„Elektroniska apmeklējumu rezervēšanas 

izveide (e-booking), veselības aprūpes darba 

plūsmu elektronizēšana (e-referrals) - 1.posms, 

sabiedrības veselības portāla izveide, 

informācijas drošības un personas datu 

aizsardzības nodrošināšana.” 

2 888 312,94 165 724,99 5,74% 

iepirkuma vai 

konkurences normu 

pārkāpums 

165 724,99 
 ieturēts no kārtējā un 

nākamā maksājuma 

 

 

Informācija par SI rīcību, lai mazinātu finansējuma saņēmēju kļūdu apjomu iepirkumu dokumentācijā iekļauta 2013.gada 1.pusgada ziņojuma 

2.7.sadaļā. 

Pārskata periodā 3.4.1.1.aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros pieņemti 

39 lēmumi, piemērojot 59 finanšu korekcijas par neatbilstoši veikto izmaksu summu 271 921,65 EUR apmērā (ERAF finansējums). Korekcijas 

piemērotas par iepirkumu vai konkurences normu pārkāpumiem (ERAF finansējums 92 279,19 EUR), nespēju pildīt līguma nosacījumus (ERAF 

finansējums 114 499,71 EUR), aizdomās par krāpšanu vai organizēto noziedzību (ERAF finansējums 11 139,61 EUR), noteikto ieviešanas 

nosacījumu pārkāpšanu (ERAF finansējums 19 014,11 EUR), kā arī citas neatbilstības (ERAF finansējums 34 989,03 EUR). Piemērotās korekcijas 

veiktas 5 %, 10 %, 25 % un 100 % apmērā no iepirkumu līgumu summas. Aktivitātes ietvaros pārskata periodā konstatētās neatbilstības veido 3,71 % 

no iesniegto maksājumu pieprasījumu ERAF finansējuma daļas.  



78 

 

Pārskata periodā sešiem projektiem neatbilstoši veiktās izmaksas bijušas lielākas kā 2 % no kopējām attiecināmajām izmaksām finansējuma 

saņēmējam. Projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/021 „Bauskas novada Mežotnes pagasta Garozas ciema ūdenssaimniecības attīstība” 

finansējuma saņēmējs nav spējis veikt projekta ieviešanu vienošanās īstenošanas laikā, līdz ar to tika pieņemts lēmums visus līdz šim veiktos 

izdevumus atzīt par neatbilstoši veiktiem. Projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/086 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Alūksnes 

novada Kolberģa ciemā” iepriekšējā pārskata periodā tika konstatēti dubultā finansējuma riska draudi un, pārbaudot dokumentāciju, tika secināts, ka 

paralēli īstenotajā projektā ir darbu apjomi, kas pārklājas, līdz ar to tika pieņemts lēmums minēto darbu izmaksas atzīt par neatbilstoši veiktiem 

izdevumiem. Vēl šajā projektā, veicot apvienoto projektēšanas un būvniecības iepirkumu, par uzvarētāju atzīts pretendents, kura sākotnējais 

piedāvājums faktiski neatbilda nolikumā izvirzītajām prasībām, tādējādi pārkāpjot objektivitātes, vienlīdzīgas attieksmes principu. Vienlīdzīgas 

attieksmes princips pārkāpts arī Tabores pagasta pārvaldes īstenotajā projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/120 „Ūdenssaimniecības attīstība 

Daugavpils novada Tabores pagasta Tabores ciemā” un Alojas novada domes īstenotajā projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/170 „Alojas 

novada Brīvzemnieku pagasta Ozolmuižas ciema ūdenssaimniecības attīstība, II kārta”. SIA „Dobeles ūdens” īstenotajā projektā 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/116 „Ūdenssaimniecības attīstība Dobeles novada Krimūnu ciemā” piemērota finanšu korekcija 100% apmērā no 

noslēgtā līguma ar SIA „LL Premium Designs” par tehniskā projekta un autoruzraudzības pakalpojumu veikšanu. Iepirkuma uzvarētājs ar kavēšanos 

iesniedza AS „Swedbank” izdotu garantiju, par ko AS „Swedbank” informēja, ka šādu garantiju nav sniegusi. Saskaņā ar VI sniegto skaidrojumu 

projekta īstenošanā konstatētais klasificējams kā aizdomas par krāpšanu. Projektā Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/141 „Tīnūžu ciema 

ūdenssaimniecības attīstība”, ko īsteno Ikšķiles novada pašvaldības SIA „Ikšķiles māja” piemērota 25 % finanšu korekcija no kopējām tehniskā 

projekta un autoruzraudzības izmaksām, jo tika noslēgts līgums, nepiemērojot iepirkuma procedūru. 

Projekti, kuros neatbilstoši veikto izdevumu kopsumma lielāka par 2 % no kopējām attiecināmajām izmaksām, aplūkojami tabulā Nr.13 3.4.1.1. 

aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” projekti, kuros NVI veido vairāk nekā 2 % 

no kopējām attiecināmajām izmaksām. 

Daļa neatbilstoši veikto izdevumu ieturēti no kārtējā vai tiks ieturēti no nākamajiem maksājumu pieprasījumiem, atbilstoši FM Vadlīnijās par finanšu 

korekcijas piemērošanu noteiktajam.  

No apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanas līdz pārskata perioda beigām kopējā konstatēto neatbilstību ERAF summa ir 6 945 029,16 EUR jeb 7,49 

% no maksājuma pieprasījumos pieprasītās ERAF kopsummas. Konstatētās neatbilstības saistītas ar dažāda veida pārkāpumiem iepirkumu jomā, 

konkurences normu pārkāpumiem, maksājumu pieprasījumos iekļautās summas nav attiecināmas saskaņā ar aktivitātes ieviešanu regulējošajiem MK 

noteikumiem. Par neatbilstoši veikto izdevumu summu ar līguma grozījumiem tiek samazinātas projekta kopējās un attiecināmās izmaksas un tās tiek 

ieturētas no nākamā vai kārtējā maksājuma pieprasījuma. 

Tabula Nr.13 3.4.1.1.aktivitātes projekti, kuros ERAF NVI veido vairāk nekā 2 % no kopējām attiecināmajām izmaksām. 

Projekts Finansējuma saņēmējs NVI pārskata periodā Kop. attiecināmās NVI / attiecināmās Korekcija NVI iemesls 

3DP/3.4.1.1.0/11/API

A/CFLA/021 

Bauskas novada pašvaldības 

iestāde „Mežotnes pagasta 

pārvalde” 

114 499,71 154 340,81 74,19% 100% no vienošanās 

Nespēja pildīt 

vienošanās 

nosacījumus 

3DP/3.4.1.1.0/11/API SIA „Rūpe” 39 100,16 429 527,93 9,10% noteikts apjoms/5% no Dubultā 



79 

 

A/CFLA/086 līguma finansējuma 

risks/Pārkāpts 

vienlīdzīgas 

attieksmes 

princips 

3DP/3.4.1.1.0/11/API

A/CFLA/116 
SIA „Dobeles ūdens” 11 139,61 372 596,21 2,99% 100% no līguma 

Aizdomas par 

krāpšanu 

3DP/3.4.1.1.0/11/API

A/CFLA/120 
Tabores pagasta pārvalde 20 105,55 474 788,00 4,23% 5% no līguma 

Pārkāpts 

vienlīdzīgas 

attieksmes 

princips 

3DP/3.4.1.1.0/13/API

A/CFLA/141 

Ikšķiles novada pašvaldības 

sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību „Ikšķiles māja” 

20 219,92 155 733,32 12,98% 
noteikts apjoms/25% 

no līguma 

Netika piemērota 

iepirkumu 

procedūra 

3DP/3.4.1.1.0/13/API

A/CFLA/170 
Alojas novada dome 11 289,61 128 360,45 8,80% 10% no līguma 

Pārkāpts 

vienlīdzīgas 

attieksmes 

princips 

3.4.1.5.2.apakšaktivitātes „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” ietvaros pārskata periodā konstatēti 

neatbilstoši veiktie izdevumi 2 316,26 EUR apmērā, kas saistīti ar vienlīdzīgas attieksmes principu pārkāpumu un būtisku līguma punktu mainīšanu. 

No apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanai līdz pārskata perioda beigām kopējā neatbilstību ERAF summa ir 51 519,25 EUR jeb 1,33 % no iesniegto 

maksājumu pieprasījumu ERAF finansējuma daļas. Konstatētās neatbilstības saistītas ar vienlīdzīgas attieksmes neievērošanu un ar izdevumiem par 

publicitātes pasākumiem (projekta fotogrāfiju albumi), kas nav attiecināmi no projekta, jo ir virs obligātajām ES fonda projektu publicitātes prasībām. 

3.5.1.2.3.apakšaktivitātes „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” ietvaros pārskata periodā konstatēti neatbilstoši veiktie izdevumi 

103 763,72 EUR (KF finansējums) apmērā. No apakšaktivitātes īstenošanas uzsākšanas līdz pārskata perioda beigām kopējā konstatēto neatbilstību 

KF summa ir 105 430,99 EUR jeb 1,62% no iesniegto maksājumu pieprasījumu KF finansējuma daļas. Konstatētās neatbilstības saistītas ar iepirkumu 

vai konkurences normu pārkāpumiem. SIA „Dīlers” īstenotajā projektā Nr.3DP/3.5.1.2.3/11/APIA/CFLA/005 „Šķiroto atkritumu savākšanas laukuma 

izveide” pārskata periodā konstatēti neatbilstoši veiktie izdevumi 102 153,13 EUR apmērā jeb 12,3 % no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām. 

Neatbilstības saistītas ar būtiski veiktajām līguma izmaiņām, kas varēja ietekmēt pretendentu loku vai to iesniegtos piedāvājumus, un tādējādi 

teorētiski iepirkumam varēja būt iespējams cits rezultāts. Līdz ar to tika pieņemts lēmums piemērot finanšu korekciju 25 % apmērā no noslēgtā 

iepirkuma līguma. 

 

 



80 

 

4.3. Korektīvas darbības, kas veiktas, reaģējot uz citu iestāžu pārskatos sniegtajiem priekšlikumiem par atbildīgās iestādes un attiecīgās 

sadarbības iestādes darbu 

Pārskata periodā ir noslēgušies deviņi sekojoši auditi/pārbaudes: Revīzijas iestādes audits
29

, VI 
30

, FM Iekšējā audita departamenta audits
31

, Valsts 

kontroles revīzija
32

 un vairākas VK pārbaudes
33

. Auditu/pārbaužu rekomendācijas saistītas ar ieteikumiem par precizējumiem iekšējās kontroles 

sistēmas procesu kārtībās, lēmumu pieņemšanu attiecībā uz neatbilstoši veiktajiem izdevumiem projektos, tāpat ieteikumi vērsti uz projektu 

pēcuzraudzību un finanšu korekcijas noteikšanu  atbilstoši FM ESF VI Vadlīnijās noteiktajām finanšu korekciju likmēm. 

Audita ieteikumu ieviešana tiek nodrošināta atbilstoši audita ziņojumos norādītajam. 

VARAM pārskata periodā veikta iekšējās kontroles sistēmas aktualizācija piecās procesa aprakstu kārtībās. Aktualizētās kārtības ir ievietotas FM 

MOSS sistēmā. 

CFLA pārskata periodā bez konstatējumiem un ieteikumiem noslēdzās Eiropas Revīzijas palātas veiktā revīzija, kā arī VK sertificēto izdevumu 

pamatojošās dokumentācijas pārbaudes. Pārskata periodā ir noslēgušies divi Revīzijas iestādes un VI īstenotie vadības un kontroles sistēmas 

auditi/pārbaudes, kuru ietvaros izteiktas atsevišķas rekomendācijas iepirkumu pirmspārbaužu un maksājumu pieprasījumu pārbaudes procesa 

pilnveidošanai, kā arī rekomendācijas  par datu ievadi  CFLA VIS. 

Pārskata periodā  turpinās EK Revīzijas iestādes darba pārbaudes ziņojuma projekta saskaņošana, kuras rezultātā izteikts ieteikums attiecībā uz 

vienlīdzīgas attieksmes nodrošināšanu iepirkumu jomā pret ārvalstu pretendentiem, t.i. vadošai iestādei (sadarbībā ar  nozaru ministrijām) ir jāpierāda, 

ka normatīvais regulējums un atlases kritēriji  neierobežo ārvalstu pretendentu piedalīšanos, ja tie uzrāda ekvivalentus ārvalstu sertifikātus. Turklāt 

kompetentajām iestādēm jāpārbauda, vai ekvivalentu sertifikātu pieņemšanas princips ir arī atspoguļots jaunajā Būvniecības likumā, kas drīzumā 

stāsies spēkā, un ar to saistītajos MK noteikumos. 

Pārskata perioda uzsāktā EK audita 3.DP „infrastruktūra un pakalpojumi” ietvaros, EK konstatējusi iespējamu sistēmisku trūkumu ES fondu vadības 

un kontroles sistēmā, proti, ierobežojošas prasības pretendentiem darbu nodošanai apakšuzņēmējiem. Saskaņā ar Publisko iepirkumu likumu šī norma  

būvdarbu līgumos bija spēkā no 2006.gada 1.maija līdz 2012.gada 31.jūlijam  līdz ar to VK uz laiku līdz turpmākajiem lēmumiem ietur 10 % no 

deklarācijās iekļautajiem izdevumiem tajās aktivitātes, kuru  projektos tiek veikti būvdarbi. 

Auditu ietvaros izteiktie ieteikumi tiek ieviesti saskaņā ar auditu ziņojumos norādīto. Regulāri notiek komunikācija ar auditu veicējiem par ieteikumu 

ieviešanas statusu. 

                                                           
29 „Horizontālais Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda  vadības un kontroles sistēmas audits attiecībā uz neatbilstību administrēšanu, atgūstamo un atgūto izdevumu uzskaiti  ES fondu vadošajā iestādē, sertifikācijas iestādē, 

atbildīgajās un sadarbības iestādēs”; 
30 „Par vadošās iestādes deleģēto funkciju uzraudzības pārbaudi”, "Pēcpārbaude projektam Nr.3DP/3.5.1.1.0/10/IPIA/VIDM/012 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Kalnciemā”; 
31 „ES SF un KF (2000-2006) projektu pēcuzraudzības sistēmas audits”; 
32 „Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2013.gada pārskata revīzija”; 
33 „3. darbības programmas izdevumu deklarācijas par periodu līdz 2013.gada 31.decembrim pārbaude”, „Atbildīgo iestāžu/sadarbības iestāžu izstrādāto procedūru izvērtējumu par 2013.gadu” un „Sertifikācijas iestādes izdevumu 

deklarācijas un MP pamatojošās un iepirkumu dokumentācijas pārbaude par periodu līdz 2014.gada 13.janvārim”. 



81 

 

Revīzijas iestādes horizontālajā ES struktūrfondu un KF vadības un kontroles sistēmas audita Nr.NEATB-VI/SEI/AI/SI-13/23 attiecībā uz neatbilstību 

administrēšanu, atgūstamo un atgūto izdevumu uzskaiti notikušajā auditā tika atlasīti projekti Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/015 „Saldus novada 

Jaunlutriņu pagasta Jaunlutriņu ciema ūdenssaimniecības attīstība”, Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/029 „Jelgavas novada Zaļenieku ciema 

ūdenssaimniecības attīstība” un Nr.3DP/3.5.1.2.3/11/APIA/CFLA/003 „Sadzīves atkritumu šķirošanas centra izveide Stopiņu novadā atkritumu 

sagatavošanai noglabāšanai ”, kuriem specifiski ieteikumi netika izteikti. 

Tāpat pārskata periodā noslēdzās Revīzijas iestādes ES struktūrfondu un KF vadības kontroles sistēmas audits Nr.SIST-CFLA-14/1, kura ietvaros 

projektam Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/041 „Ūdenssaimniecības attīstība Kocēnu novada Bērzaines pagasta Bērzaines ciemā, II kārta” tika 

izteikts ieteikums pieņemt lēmumu par neatbilstoši veiktiem izdevumiem 782,59 EUR apmērā. Ieteikums ieviests 2014.gada 1.jūlijā. Tāpat šā audita 

ievaros izteikti ieteikumi saistībā ar dokumentu noformēšanu atbilstoši apstiprinātajai lietu nomenklatūrai projektos 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/041 „Ūdenssaimniecības attīstība Kocēnu novada Bērzaines pagasta Bērzaines ciemā, II kārta”, 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/060 „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Bauskas novada Dāviņu pagasta Dāviņu ciemā” un 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/069 „Ūdenssaimniecības attīstība Kārsavas novada Mērdzenes pagasta Mērdzenes ciemā ”. Ieteikumu ieviešana tiks 

pārbaudīta līdz ar nākamo pārbaudi projektu īstenošanas vietā. 

Apliecinām, ka tiek nodrošināta visu iepriekš veikto auditu ieteikumu uzskaite un ieviešana atbilstoši audita ziņojumos norādītajam, kā arī apliecinām, 

ka vadības un kontroles sistēma darbojas efektīvi. 

4.4. Sadarbība starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi 

Atbildīgās iestādes un sadarbības iestāžu VRAA un CFLA sadarbība tika veikta konstruktīvi un nepārtraukti, pamatojoties uz noslēgtajām starpresoru 

vienošanās. Tā veicina elastīgu lēmumu pieņemšanu un ES fondu aktivitāšu sekmīgu apgūšanu. Regulāri tika organizētas gan plānotās, gan operatīvās 

sanāksmes par aktuāliem jautājumiem saistībā ar ES fondu aktivitāšu administrēšanu. Regulāri aktuālo jautājumu risināšana tiek nodrošināta 

elektroniskās sarakstes veidā un sanāksmēs. Sadarbībā problēmas nav konstatētas. 

Piezīme. Informāciju sniedz par sadarbības procesu starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi, konstatētajām problēmām un priekšlikumiem par sadarbības uzlabošanu un 

pilnveidošanu. 

 

4.5. Analīze par finansējuma saņēmēju iesniegtajos progresa pārskatos norādītajām problēmām un ierosinājumiem attiecībā uz projektu 

ieviešanas un Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba efektivitātes uzlabošanu 

Pārskata periodā saņemtajos un izskatītajos projektu progresa pārskatos finansējuma saņēmēji būtiskas problēmas nav norādījuši, taču vērš uzmanību, 

ka šobrīd ir daudz plašāk pieejami publisko iepirkumu likuma skaidrojumi un atsevišķu normu juridiskā interpretācija, kas bieži vien nebija zināma 

iepirkuma veikšanas brīdī, lai gan formāli juridiskais regulējums ir bijis spēkā. Līdz ar to pašvaldību skatījumā ir neadekvāti, ja sadarbības iestādes 



82 

 

vai uzraugošās institūcijas šobrīd vērtējot veiktās iepirkumu procedūras paļaujas uz skaidrojumiem, vadlīnijām un likumdošanas interpretācijas, kas ir 

sniegta vai publiskota krietni pēc veiktajām iepirkuma procedūrām.  

Pārskatos tiek iekļauti arī skaidrojumi, par kuriem sadarbības iestāde ir tikusi laikus informēta, piemēram, par riskiem projekta īstenošanas termiņa 

neievērošanā un nepieciešamību pagarināt iepirkuma līgumu izpildi. Sniegta informācija par nepieciešamību pēc papilddarbiem vai plānoto 

risinājumu aizstāšanu pret kvalitatīvākiem, ņemot vērā, ka ir pagājis pietiekami ilgs laiks no tehniskā projekta izstrādes līdz reāliem darbiem objektā. 

Visos gadījumos sadarbības iestāde ir iepriekš informēta un visām finansējuma saņēmēja norādītājam problēmām ir rasts risinājums vai pieņemts 

lēmums par daļēju izmaksu neattiecināšanu, gadījumos, ja konstatētā problēma nav novēršama un ir neatbilstoša normatīvajos aktos vai aktivitātes 

noteiktumos noteiktajam regulējumam. 

Pārskata periodā 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība” projektu progresa pārskatos no finansējuma 

saņēmējiem nav saņemta informācija par problēmām ārpus 2.8.sadaļā minētajām, tāpat nav saņemti ierosinājumi attiecībā uz projektu ieviešanas un 

ES fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba efektivitātes uzlabošanu.  

Tāpat kā iepriekšējos pārskata periodos CFLA savā tīmekļa vietnē regulāri publicēja informāciju par dažādiem projektu ieviešanā aktuāliem 

jautājumiem (piem., informācija iepirkuma dokumentācijas sagatavošanai un kandidātu un pretendentu izslēgšanas noteikumu piemērošana 

iepirkumos, informācija par aktualizētām vadlīnijām, finansējuma atlikumu pārdales aktualitātes, atgādinājumi iesniegt horizontālo prioritāšu 

pārskatus, u.c.) un saziņa ar finansējuma saņēmējiem notika arī individuāli. 

Pārskata periodā iesniegti un apstiprināti vairāki projekta progresa pārskati, taču finansējuma saņēmēji tajos nav norādījuši būtiskas problēmas, 

attiecībā uz projektu ieviešanu un Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba efektivitātes uzlabošanu. 

CFLA regulāri veic ikgadējās klientu apmierinātības aptaujas, kuru ietvaros lūdz finansējuma saņēmējiem sniegt vērtējumu un ierosinājumus CFLA 

darbības uzlabošanai. Sniegtie ierosinājumi tiek izvērtēti un ņemti vērā pilnveidojot iestādes darbu, īpašu uzmanību pievēršot finansējumu saņēmēju 

izglītošanai un administratīvā sloga mazināšanai. Par to rezultātiem sīkāk minēts iepriekšējā uzraudzības ziņojumā. 

Piezīme. Analīzi balsta uz finansējuma saņēmēju iesniegtajos pārskatos vai aptaujās sniegto informāciju, sniedzot atbildīgās iestādes priekšlikumus par rīcību ES fondu vadības 

efektivitātes uzlabošanai. 

4.6. Ierosinājumi attiecībā uz nepieciešamo rīcību nākamajā periodā 

Ierosinājumi attiecībā uz nepieciešamo rīcību nākamajā periodā sniegti daudzviet ziņojumā (skat. 1., 2. un 3.sadaļu).  

Nākamajā pārskata periodā atbildīgā iestāde un sadarbības iestādes turpinās nodrošināt ES fondu aktivitāšu īstenošanu un efektīvu uzraudzību, 

apstiprināto projektu ieviešanas administrēšanu. Nākamajā pārskata periodā tiks turpināta ikmēneša valsts budžeta līdzekļu un finansēšanas plānu 

apguves uzraudzība, lai savlaicīgi konstatētu iespējamās novirzes un nepieciešamības gadījumā veiktu finanšu pārplānošanu. 

Aicinām vadošo iestādi turpināt VARAM iepriekšējo periodu ziņojumos iekļauto ieteikumu ieviešanu. 



83 

 

Aktuālās nepieciešamās darbības nākamajam pārskata periodam: 

Tabula Nr.14 VARAM ierosinājumi attiecībā uz nepieciešamo rīcību nākamajā periodā 

Nr.p.k. Ministrija Ziņojuma 

periods 

Konstatētā 

problēma 

Rīcība Atbildīgais Termiņš Izpilde VI 

komentārs 

AI/SI 

komentārs 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Būvniecības process 

1. VARAM Līdz 

30.06.2014. 

Lai palielinātu būvuzņēmēju un 

būvvalžu atbildību par ES fondu 

projektos radīto būvju kvalitāti, 

un samazinātu būvju 

uzturēšanas izmaksas, kas 

jāsedz publiskajām personām 

pēc būves garantijas termiņa 

beigām, kā arī samazinātu 

atkārtotu investīciju 

nepieciešamību, vadošai iestādei 

būtu nepieciešams izmantot tās 

rīcībā esošās tiesības noteikt 

specifiskas prasības par ES 

fondu līdzekļiem finansēto 

būvju rekonstrukcijas vai 

būvniecības procesam, 

piemēram, kārtējā Finanšu 

ministrijas ceturkšņa ziņojumā 

par ES fondu ieviešanu 

paredzēt, ka iepirkumos, kas 

tiek izsludināti pēc attiecīgā 

protokollēmuma spēkā stāšanās, 

tiek paredzēts ilgāks būvju 

garantijas termiņš, kas atbilst 

vismaz pusei no projekta dzīves 

cikla. 

Šādas izmaiņas būtu 

nepieciešamas, ņemot vērā, ka 

VI, 
nepieciešamī

bas gadījumā 

piesaistot 

EM kā 

būvniecību 

regulējošo 

ministriju un 

nozaru AI 

Līdz ES 

fondu 2014 

-2020.g. 

perioda 

projektu 

ieviešanas 

uzsākšanai. 

Procesā   



84 

 

MK 1997.gada 1.aprīļa 

noteikumu Nr.112 „Vispārīgie 

būvnoteikumi” 164.punkts 

paredz, ka „Būvi pieņem 

ekspluatācijā normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. Būvobjekta 

pieņemšanas aktā nosaka ar 

pasūtītāju saskaņotu termiņu, 

kurā galvenais būvuzņēmējs par 

saviem līdzekļiem novērš 

būvdarbu defektus, kas 

atklājušies pēc būvobjekta 

nodošanas. Minētais termiņš 

nedrīkst būt mazāks par diviem 

gadiem”. Minētais termiņš 

nereti ir tikai īss laika periods no 

projekta plānotā dzīves cikla. 

2. VARAM Līdz 

30.06.2013. 

Nav pilnībā atrisināta problēma 

saistībā ar projekta Nr. 

3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPL

S/021 "Kultūras un atmiņas 

institūciju vienotās informācijas 

pārvaldības sistēma" īstenošanas 

rezultātā restaurēto filmu 

ierobežotu pieejamību plašākai 

auditorijai.  

Nākamajā pārskata periodā 

turpināt darbu pie problēmas 

risināšanas, lai rastu optimālu 

risinājumu atbilstoši projekta un 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes 

ieviešanas nosacījumiem: 1) 

KISC gatavos jaunus projekta 

grozījumus, kuros arī būs 

VI 31.12.2013. Procesā Jautājums 

AI 

kopetencē, 

VI 

uzraudzīs 

problēmas 

novēršanu 

un 

nepieciešam

ības 

gadījumā 

sniegs 

atbalstu, 

iesaistot arī 

KAKD 

Finansējuma 

saņēmējs 

norāda, ka 

šobrīd pēta 

rīcības plānā 

iekļautajai 

problēmai 

saistošus ES 

un LV 

normatīvos 

aktus un 

izskata 

iespēju veikt 

projekta 

grozījumus, 

par ko 

precīzāku 



85 

 

izklāstīts viss attiecībā uz 

minēto par restaurēto filmu 

pieejamību  2) VM un CFLA 

KISC izvērtēs iesniegtos 

priekšlikumus. 

informāciju 

sola sniegt 

nākamajā 

pārskata 

periodā. 

 

Augstāk minēto ierosinājumu ieteicams arī ņemt vērā, izstrādājot kārtības 2014-2020.gada ES fondu plānošanas periodam. 

Piezīme. Sniedz norādes gan attiecībā uz pašu atbildīgo iestādi, gan attiecībā uz citām institūcijām. 


